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1. TOIMINTAKERTOMUS   
 

Toimintakertomuksen antamisesta vastaavat kunnanhallitus ja kuntajohtajat. 
Kunnan toimintakertomuksen erityisenä tehtävänä on selvittää valtuuston talous-
arviossa hyväksymien toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumista 
kunnassa ja kuntakonsernissa. Toimintakertomuksessa on myös annettava tieto-
ja sellaisista kunnan ja kuntakonsernin talouteen liittyvistä olennaisista asioista, 
jotka eivät käy ilmi kunnan tai kuntakonsernin taseessa, tuloslaskelmassa tai ra-
hoituslaskelmassa. Tällaisia asioita ovat ainakin arvio todennäköisestä tulevasta 
kehityksestä sekä tiedot sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja 
keskeisistä johtopäätöksistä. Kunnanhallituksen on lisäksi toimintakertomukses-
sa tehtävä esitys tilikauden tuloksen käsittelystä. Jos kunnan taseessa on katta-
matonta alijäämää, toimintakertomuksessa on tehtävä selkoa talouden tasapai-
notuksen toteutumisesta tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitelman 
riittävyydestä talouden tasapainottamiseksi (KuntaL 115 §).  

 
1.1 Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa 
 

1.1.1 Kunnanjohtajan katsaus 

Vuoden 2020 talousarvio toteutui toiminnan osalta kohtalaisen hyvin koronapan-

demiasta huolimatta ja talouden osalta koronan vuoksi odotettua paremmin. 

Kunnan hyvään taloudelliseen tulokseen vaikutti muiden kuntien lailla lähinnä ko-

ronapandemian tukipäätökset valtionosuuksiin, osittain tulorekisteri- ja verokort-

tiuudistuksen vuoksi kunnallisveron tilittymiset edelliseltä vuodelta ja korotettu 

yhteisövero-osuus. Toimintatuottojen ja -kulujen kasvua selittää Ypäjän lomitus-

yksikön liittäminen Sysmän yksikköön. Kunnan henkilöstömäärä kasvoi merkittä-

västi yksikön laajenemisella. Sysmän lomitusyksikkö tulee edelleen laajenemaan 

Melan toimeksiannosta yhteensä 53 kunnan alueen lomituksen kattavaksi vuo-

den 2022 alusta. 

Kunnan perustoiminnot ja palvelut kyettiin järjestämään ja tuottamaan melko hy-

vin koronapandemian aiheuttamista muutoksista ja poikkeustila-ajan rajoituksista 

huolimatta. Häiriötilanteiden johtoryhmä kokoontui tiiviisti poikkeustilan aikana. 

Koulun toiminta keväällä osin etäopetuksessa sujui pääosin hyvin ja hallinnon 

etätyö ja etäkokoukset sujuivat yllättävänkin hyvin. Riskiryhmien kotitalouksille 

järjestettiin välttämätöntä kauppa-asiointiapua. Vapaa-ajan toimintoja rajoitukset 

estivät. Sote-palveluissa oli suunterveydenhuollossa merkittäviä palvelujen saa-

tavuuden muutoksia. 

Perustason sote-palvelujen tuotannon sekä erikoissairaanhoidon kustannukset 

sisältävä kustannusraami eli ulkoistussopimuksen hinta nousi sopimuksen koro-

tusehtojen pohjalta ensimmäisen kerran ja vain vajaat 140 000 €. Asiakastyyty-

väisyys kunnan sote-yhteistyökumppanin Terveystalon toimintaan oli edelleen 

korkealla tasolla. Sote-johtoryhmä seuraa säännöllisesti ulkoistussopimuksen to-

teutusta. Kunta toimii viranomaisena ja hoitaa ulkoistussopimuksessa kunnalle 

jääneet tehtävät. Tehostetun palveluasumisen talo Kaisla toimintoineen on Ter-
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veystalon alihankintaa Attendolta. Vanhusten 24/7 hoiva on Sysmässä hyvällä 

tasolla. 

Sysmän ensihoidon kustannukset saatiin tilikaudella kunnan aktiivisella selvitys-

työllä ja edunvalvonnalla oikenemaan 486 000 eurolla. Aiemmin noudatetut las-

kutusperusteet eivät olleet oikeudenmukaiset. Hyöty kuuluu kunnan sote-

palvelujen tuottajalle, ja varmistaa näin sysmäläisille palvelutuotantoa alkuperäi-

sen kilpailutetun kustannusraamin pohjalta. Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayh-

tymän yhtymäkokous hyväksyi oikeudenmukaisemmat kustannusten jako- ja las-

kutusperusteet. Moni muukin maakunnan kunta hyötyi laskutusperusteiden vir-

heellisyyden oikaisemisesta. 

Kunnan elinvoimaisuuden edistämisestä 

Sysmän elinvoimatyöryhmän työssä oli vielä vuoden ensimmäisen puoliskon 

ajan käytettävissä erillistä valmisteluresurssia elinvoimatyöryhmän työhön. Elin-

voimatyötä tehtiin kunnan palvelutuotannossa ja markkinoinnissa, maankäytön 

suunnittelussa, työllistämistoimissa, hanketoiminnassa sekä infran kunnostami-

sessa ja investoinneissa.  

Elinkeinoneuvonta on järjestetty ammattimaisesti sopimuskumppani ProAgrian 

työnä. Neuvontatyöllä on voitu edistää uusien yritysten perustamista ja yritystoi-

minnan jatkuvuutta mm. yrittäjän jäädessä eläkkeelle. Myös koronatukia saatiin 

hyvin niihin oikeutetuille yritysneuvonnan kautta. Yksinyrittäjien koronatuet tulivat 

ratkaistuiksi sujuvasti kunnan talousjohtajan työnä. Yritysryhmä-hankkeet osoit-

tautuivat yrittäjien yhteistyötä edistäviksi matkailussa ja luonnonyrttien hyödyn-

tämisessä tuotantoon.  

Sysmän kunta oli yksi kolmesta voittajasta Kunnallisalan Kehittämissäätiön kil-

pailussa, jossa kunnat saattoivat kiinnostavuudellaan ja sen esilletuomisella 

saada runsaasti tv-aikaa AlfaTV:ssä. Matkailu- ja markkinointineuvoja teki elin-

voimatyön konsultin kanssa ansiokkaan työn kuvaillessaan Sysmää ja sen toi-

mintojen ainutlaatuisuutta. Tv-tuottaja valitsi runsaasta vaihtoehtojen tarjonnasta 

kohteet, aiheet ja toimijat ja ohjelmaa Sysmästä on esitetty jo useamman kerran 

ja toistettunakin. Myönteisen tv-näkyvyyden arvo on edelleen suuri ja näkyvyys 

kertautuu vielä sosiaalisessa mediassa. 

Sysmässä on aktiivisella – kunnan elinvoimatyössä laadittuun markkinointi- ja 

viestintäsuunnitelmaan perustuvalla markkinoinnilla saatu sosiaalisessa medias-

sa paljon eritasoista kiinnostusta aluetta kohtaan ja myös uusia asukkaita. Ko-

ronapandemian aika on lisännyt laajalti kiinnostusta isoja taajamia väljempään 

asumiseen. Sysmä pääkaupunkiseutua sopivasti lähellä olevana ja tunnettuna 

runsaan vapaa-ajan asutuksen kuntana on saanut tästä osansa. Kiinnostusta on 

pyritty kaikin tavoin kiinnittämään Sysmän hyvään julkisen ja yksityisen sektorin 

palvelutasoon ja mm. alueen tarjoamiin harrastusmahdollisuuksiin. Etätyö on tul-

lut jäädäkseen ja se myös edistää mahdollisuutta asua vakituisestikin maaseutu-

kunnassa.  
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Citymaalaisten hanketyönä aloitettiin yhdessä kunnan rakennusvalvonnan ja 

markkinoinnin kanssa tuottamaan selkeää ohjeistusmateriaalia vapaa-ajan asun-

tojen muuttamiseksi vakituisiksi. Luontevin tapa saada kuntaan uusia vakituisia 

asukkaita on saada vapaa-ajan asukkaat muuttamaan olemassa olevat vapaa-

ajan rakennuksensa vakituiseen käyttöön hyväksyttäviksi. Eläköityville, seniori-

ikäisille ja etätyötä tekeville mahdollisuus on useammaltakin kannalta elämänlaa-

tua kohottava ja samalla elinkustannuksia säästävä ratkaisu. 

Sysmän väkiluvun vähenemä oli selvästi edellisvuosia pienempi. Vähäisempi 

poismuutto ja virinnyt tulomuutto selittänevät toiveita herättävää asukasluvun ke-

hitystä. Väistämättä alhainen syntyvyys ja väestön ikääntyminen vaikuttavat 

maaseutukuntien väkilukua vähentävästi.  

Julkisista palveluista erityisesti oman lukion säilymistä paikkakunnalla elinvoi-

maisena, omia nuoria ja muualta tuleviakin kiinnostavana on pidetty tärkeänä 

elinvoimatekijänä. Sysmän lukioon 1-luokalle tulevien määrä kasvoi lukukaudelle 

2020-2021. Lukion e-Sport –painotuksen toteutukseen on saatu vahvistusta ja 

varmuutta. Lukion markkinointia on syytä jatkaa johdonmukaisesti ja vaikuttavas-

ti. 

Maankäytön suunnittelusta elinvoimatyönä 

Vapaa-ajan kunnan kehittäminen on ollut kunnan strateginen valinta edullisen 

Etelä-Päijänne –sijainnin pohjalta. Tärkeimmät kehittämiskohteet ovat Loma-

Ilolan ja Ilolan alueet Suopellossa ja Päijätsalo. Loma-Ilolan aluetta kaavoitetaan 

yhteisölliseksi vapaa-ajan alueeksi. Sysmässä on puhuttu mökkipalstoista ra-

kennuksineen myös veneilijöiden tukikohtana. Loma-Ilolan kaavoitus on edennyt 

ehdotusvaiheeseen. Ennakkomarkkinointia ei voitu järjestää korona-aikana 

suunnitellusti Oma mökki -messunäkyvyydellä. Vaihtoehtoisia tehokkaita markki-

nointitapoja haetaan. Loma-Ilolan kunnallistekniikan investointeihin on jo varattu 

määrärahaa kuluvalle vuodelle.  

Päijätsalon jatkokaavoitukseen on jo aiemmin tehty tarvittavia selvityksiä, mutta 

varsinainen kaavoitustyö siirtyi vielä myöhempään maankäytön ja miljöön suun-

nittelun tehtävien ruuhkassa. Suopelto-Ilola -alueen viime vuosien kehityksen ar-

vioidaan tuovan uusia mahdollisuuksia myös Ilolan matkailupalvelujen kaava-

alueelle. Olisiko kohta alueella riittävän paljon kiinnostavuutta investointiin esi-

merkiksi matkailun vuokramökkimajoitusalueeksi ? Paikalliset yrittäjät ovat esit-

täneet huolensa Suopellon alueen vuokra- ja kotisatamavenepaikkojen riittävyy-

destä ja sataman laajennustarpeesta Suopellossa alueen suotuisten kehitysnä-

kymien äärellä. 

Taajaman yleiskaavan muutos ja laajennus etenivät kunnanhallituksen hyväk-

symisesitykseen valtuustolle. Valtuusto ratkaisee kaavan hyväksymisen kuluvan 

vuoden alkupuolella.  
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Investoinneista ja investointitarpeista 

Kouluhanketyöryhmä selvitti 10-kohtaisen valtuustoaloitteen pohjalta päiväko-

ti/koulutilaratkaisua. Työryhmä tutki eri vaihtoehtoja, mm. kokonaan uudisraken-

nusta, Olavin Toimintakeskuksen laajaa hyödyntämistä päiväko-

ti/kouluratkaisussa Kahvimylly –koulun korjauksineen ja uudisrakennusosineen 

sekä myös vuokrakoulun sopimuksen jatkamista. Päiväkoti/kouluhankepäätös 

kokonaan uudisrakennusratkaisuna tehtiin valtuustossa kesän kynnyksellä. Kou-

luhanketyöryhmä jatkoi aktiivista valmistelutyötä kesän lopulta koko loppuvuoden 

ajan. Urakkakilpailutusta ns. ranskalaisella mallilla on jatkettu vielä kuluvan vuo-

den alussa. Urakkakilpailutuksen ratkaisu tehtiin maaliskuun alussa kunnanhalli-

tuksen päätöksellä. Talousarviossa ja -suunnitelmassa on varauduttu yhteensä 

7+1 miljoonan euron päiväkoti/kouluinvestointiin. Rakennuksen on oltava valmis 

syyslukukaudelle 2022. Investointi varaudutaan toteuttamaan lainarahoituksella. 

Investointivarauksella vuoden 2020 hyvästä tuloksesta olisi mahdollisuus keven-

tää tulevien vuosien käyttötalouden säästötarpeita. Kouluinvestoinnin kustan-

nukset jäävät tulevaisuudessakin kunnan yksin kannettaviksi.  

Toimintakeskuksen vaihtoehtojen selvittelyssä päädyttiin korjaamaan vaiheittain 

nykyinen toimintakeskusrakennus. Osa korjauksista, mm. katto- ja seinäraken-

teiden korjausta toteutettiin korjausrakentamisen asiantuntijan johdolla. Korjauk-

sen suunnittelua ja korjaustöiden kilpailutusta jatketaan päivitetyillä suunnitelmil-

la kuluvan vuoden aikana. 

Kunnan ja konsernin talouden sopeutuksesta  

Sysmän ja Hartolan kuntien laaja yhteistyöselvitys toi esille mahdollisuuksia yh-

teistyöhön ja käyttötalouskustannusten hillintään. Käytäntöön saakka eteni vain 

selvitystyö seudullisesta rakennusvalvonnasta Sysmän, Hartolan, Asikkalan, Pa-

dasjoen ja Kuhmoisten kuntien kesken. Hartola ehti tosin jo selvitysvaiheessa 

sopia yhteistyöstä Heinolan rakennusvalvonnan kanssa. Seudullisessa raken-

nusvalvonnan hyötynä nähdään rakennusvalvonnan alan lainsäädännöllisten se-

kä ammatillisten vaatimusten kasvuun vastaaminen sekä tarkoituksenmukainen 

ja oikean laajuinen virka- ja tehtävärakenne erikoistumis- ja sijaistamismahdolli-

suuksineen.  

Vesihuoltolaitoksen yhtiöittämistä tutkittiin riskien hallinnan ja kunnan taseen 

vahvistamisen kannalta. Yhtiöittämisen myönteinen tasevaikutus oli selvityksen 

pohjalta kohtalaisen pieni. Yhtiöittämisratkaisu ei ole ajankohtainen. Selvitys 

osoitti, että osa vesihuoltolaitoksen kustannuksista on edelleen jyvittämättä vesi-

huoltoon, mikä tilanne on korjattava. Vesilaitoksen kustannuksia ei vesihuoltolain 

mukaan saa subventoida veronmaksajien kustannuksella. Vesilaitoksen asiak-

kailta saa vastaavasti periä enintään kohtuullisen tuoton sijoitetulle pääomalle. 

Yhtiöittämisselvitysraportin tultua jo valmiiksi toimintaympäristövaliokunta vahvisti 

taloussuunnitelmaehdotukseensa aiemmin vahvistettua merkittävästi suuremmat 

vesilaitoksen investointitarpeet. Käytännössä tarve vesilaitososaamisen, riskien-
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hallinnan sekä kustannustehokkuuden ja –neutraliteetin parantamiseen on edel-

leen olemassa. Vesihuoltolainsäädännön vaatimusten kasvu velvoitteineen tulee 

johtamaan vääjäämättä ennen pitkää vähintään yhteistyöhön eri vesilaitosten 

kesken.  

Kunta luopui huutokaupalla omistamansa As Oy Sysmän Ulpukkatie 3-5 osak-

keista. Yksityinen sektori on saatu näin kantamaan osavastuuta vuokra-

asuntojen ylläpidosta. Kuntakonserniin kuuluvan vuokrataloyhtiön ja eri taloyhti-

öiden talouden tervehdyttämistä ja jäljelle jäävien talojen ja huoneistojen korjaa-

mista toteutettiin edelleen suunnittelun pohjalta. On tehty mm. rivitalojen kattojen 

ja rakennusten korjausta ja maalausta sekä jatkettu pihapuiden raivausta. Pieniä 

pakollisia remontteja on tehty myös kerrostaloissa. Vuokrausastetavoite 90 % ei 

ole täyttynyt. Vielä on tarve purkaa yksi kerrostalo vajaakäytön ja korjausvelan 

poistamiseksi. Tämän osalta on päivitetty kunnan vuokra-asumisen kehittämis-

suunnitelmaa vuoden 2020 lopulla. 

Yhdessä Sysmässä 2021-2030 -kuntastrategia 

Sysmän kunnan strategian uudistaminen oli tavoitteena ja Yhdessä Sysmässä 

2021-2030 strategia vahvistettiin vuoden lopulla. Strategia valmisteltiin kunnan 

omana työnä. Strategian laadintaa pohjustettiin kuntapäättäjille ja kuntalaisille ja 

vapaa-ajan asukkaille toteutetulla kuntastrategiakyselyllä. Kyselyvastauksia käsi-

teltiin valtuuston strategiaseminaarissa, jossa kuultiin myös asiantuntijaluento 

strategiatyöstä. Strategian valmistelua toteutettiin kunnan johtoryhmän ideoimal-

la usean kylän kyläkierroksella, jossa erityisesti haettiin strategialle yhteistä sys-

mäläistä arvopohjaa sekä toiminnan tavoitteita. Myös kunnan henkilöstö osallis-

tettiin strategialuonnoksen arviointiin. Strategiaan on sisällytetty tavoitteiden to-

teutumisen raportointivastuulliset tahot. 

Sote-uudistuksen näkymiä 

Maan hallituksen sote-uudistusesityksen odotetaan saavan ratkaisun kuluvan 

vuoden kesäkuussa. Hyvinvointialueiden perustaminen tarkoittaisi sosiaali- ja 

terveydenhuollon palvelujen järjestämisvastuun siirtymistä Hyvinvointialueelle ja 

pois kunnalta. Sysmän sote-ulkoistusopimus sitoo oikea-aikaisesti tehtynä Hy-

vinvointialuetta. Kunnan vastuulla oleva viranomaistoiminta sekä muu kunnalle 

jäänyt sote-toiminta siirtyisi Hyvinvointialueelle vuoden 2023 alusta lukien. Kun-

tien sote- ja pelastuslaitoskiinteistöjen omistusjärjestelyistä on maakunnassa 

käynnistynyt selvitystyö. 

Sote-uudistuksen suurin uhka on kunnan verorahoituksen menetys; kunnallisve-

rotuloista leikataan suurin osa pois ja peruspalvelujen valtionosuudesta leikataan 

laskennallisena osuutena Hyvinvointialueelle siirtyvien toimintojen nykyinen val-

tion osallisuus. Jo nyt tiedetään, että Sysmän kunnan vastuulta pois siirtyvät me-

not ovat selvästi pienemmät kuin kunnalta pois siirtyvät tulot. Sysmän sote-

ulkoistussopimus on ollut kustannustehokas kokonaisraamiratkaisu, ja kunta on 
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voinut hyödyntää peruspalvelujen valtionosuutta myös muuhun toimintaan. Kun-

nan toimintojen rahoitukseen jäävän aukon korjaamiseen on jo ennakollisesti va-

rauduttava, mikäli sote-uudistus -lainsäädäntöhanke etenee. Kaikkia kunnan 

toimintakustannuksia lisääviä esityksiä on tarkasteltava kriittisesti jo ennen uu-

distuksen käytännön voimaantuloa. Kuntaministeri kertoi sote-uudistuksen lain-

säädäntöehdotusta esitellessään, että jos kunnalla on ollut taloudellisia vaikeuk-

sia ennen uudistusta, eivät ne ainakaan helpotu uudistuksella. Sote-uudistuksen 

onkin pääministeripuolueen viestinä sanottu olevan samalla kuntarakenneuudis-

tus. Odotuksena on kuntamäärän selkeä väheneminen kuntien tehtävien vähen-

tyessä ja niihin käytettävän verorahoituksen myös vähentyessä. Sysmän kunta-

laisten sote-palvelujen saatavuuden ja kunnan talouden kannalta olisi nyt esite-

tyn kaltaisen sote-uudistuksen kaatuminen toivottavampi ratkaisu. 

 

2.3.2021  Marketta Kitkiöjoki 
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1.1.2 Kunnan hallinto ja siinä tapahtuneet muutokset 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

KUNNANVALTUUSTO (21) 

TARKASTUSLAUTAKUNTA 

(5) 

KESKUSVAALILAUTAKUN-

TA (5) 

KUNNANHALLITUS (9) 
- kokonaistalous 

- elinvoima 

- henkilöstöpolitiikka 

- sosiaali- ja terveys 

- maankäyttö, asuminen 

 

 

Lomituspalvelujen paikallisyk-

sikkö 
- toimialue 18 kuntaa 

toimeksiantosopimus 

Mela 

 

Esittelijä: kunnanjohtaja 

HYVINVOINTIVALIOKUN-

TA (7) 
- koulut, varhaiskasvatus, 

nuoriso ja liikunta 

- kirjasto ja kulttuuri 

 

Esittelijä: hallinto- ja sivistysjoh-

taja 

SYSMÄN KUNNAN TOIMIELINORGANISAATIO 1.6.2017 - 

SYSMÄN NEUVOTTE-

LUKUNTA 

NUORISOVALTUUSTO 

VANHUS- JA VAM-

MAISNEUVOSTO 

SOSIAALI- JA TERVEYS-

JAOSTO (3) 

Esittelijä: sosiaalijohtaja 

TIE- JA LUPAJAOSTO (3) 

Esittelijät: rakennustarkas-

taja-rakennusmestari, tie-

asioiden ja ympäristötoimen 

osalta ympäristönsuojelu-

tarkastaja  

TOIMINTAYMPÄRIS-

TÖVALIOKUNTA (7) 
- infra 

- kiinteistöt 

 

Esittelijä: tekninen johtaja 

ELINVOIMATYÖRYHMÄ 
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Kunnanvaltuuston kokoonpano 17.6. 2019 alkaen 
 

Nimi  arvo/ammatti puolue 
    
Järvinen  
Salo 
Kotolahti                

Mika pj. 
Heta I vpj.  
Veikko II vpj. 

yrittäjä 
proviisori 
yrittäjä 

Kok 
SDP 
Kesk 

Ahlgrén 
13.10.2020 saakka 

Bror  opetusneuvos, eläkeläinen Kok 

Aromaa Timo perushoitaja PS 
Bruun Esko yrittäjä, opistoupseeri Sit 
Hiltunen Arja eläkeläinen Sdp 
Hopeasaari Juho maanviljelijä Kesk 
Juhola Hannu toiminnanjohtaja Avoin 

Sysmä 
Jutila Tuomas maanviljelijä Kok 
Kantonen Vesa CNC-koneen hoitaja Kesk 
Kare Veijo historian opettaja Sit 
Karola Lilli terveydenhoitaja Avoin 

Sysmä 
Koskinen Veli-Pekka perushoitaja Sdp 
Tommola Mia yrittäjä, nuorisotyöntekijä Kok 
Lehtosalo-Lönnberg 
Leppänen  
13.10.2020 alkaen 

Eevakaisa 
Sami 

luokanopettaja 
vuodeosastonhoitaja 

Kesk 
Kok 

Nurminen Jukka terveydenhoitaja Sdp 
Palvaila Jaakko toimittaja Kesk 
Sinisalo Maija maatalousyrittäjä Kesk 
Streng Virpi maatalousyrittäjä Kok 
Virolainen-Nurminen Eija yrittäjä, toimittaja Kesk 
    
    

  Kunnanvaltuuston poliittiset voimasuhteet: 
 

 KESK   7 
 KOK   7 
 SDP   4 
 PS   1 
 SIT   2 
 Yht. 21 

 
Palvelukeskusten päälliköt: 
 
Hallintopalvelukeskus hallinto- ja sivistysjohtaja Tuula Mäkinen 
Tekninen palvelukeskus tekninen johtaja Aki Tiihonen 
Sivistyspalvelukeskus hallinto- ja sivistysjohtaja Tuula Mäkinen 
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1.1.3 Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys 
 

Tuore kuntataloustilasto kuluneen vuoden tammi-syyskuulta kertoo, että koro-
napandemia on vaikuttanut kuluvana vuonna voimakkaasti niin kuntien kuin 
kuntayhtymienkin talouteen. Vaikutukset ovat myös muuttuneet vuoden mit-
taan pandemian keston pitkittyessä ja hallituksen tehtyä koronavaikutusten 
taittamiseen liittyviä tukipäätöksiä. 

Tammi-syyskuun otokseen perustuvien taloustilastojen mukaan kuntien ja 
kuntayhtymien toimintatuotot, muun muassa maksutuotot, ovat vähentyneet ja 
toimintakulut kasvaneet maltillisesti, kun palveluja laitettiin keväällä rajoitus-
toimien vuoksi kiinni ja kiireetöntä hoitoa lykättiin myöhemmäksi. Maltillisen 
kulukehityksen taustalla vaikuttaa kuitenkin koronapandemian akuutti hoitami-
nen ja varautuminen, jotka ovat osaltaan lisänneet niin kuntien kuin kuntayh-
tymien toimintakuluja. 

Vuoden kolmannella neljänneksellä kuntien tuloja on lisännyt valtion kuntata-
louteen myöntämä koronatuki. Tuki näkyy erityisesti kuntien valtionosuuksien 
kasvuna, mutta osittain myös kuntien verotuloissa, kun kuntien yhteisövero-
osuutta korotettiin vuodelle 2020. Sairaanhoitopiirien yhteensä 400 miljoonan 
euron korona-avustukset eivät näy vielä tammi-syyskuun tilastotiedoissa 

Tammi-syyskuussa kuntien toimintatuottojen putoaminen jatkoi kasvuaan, sillä 
toimintatuottojen kertymä väheni 3,3 prosenttia edellisen vuoden vastaavasta 
ajankohdasta. Erityisen kylmää kyytiä ovat saaneet kuntien maksutuotot, jotka 
tippuivat alkuvuoden aikana 160 miljoonalla eurolla eli noin 15 prosentilla. 
Maksutuottojen määrä on pienentynyt jo usean vuoden ajan muun muassa 
varhaiskasvatuksessa päätettyjen maksuhelpotusten ja maksuttomuuskokeilu-
jen vuoksi. 

Kuntien toimintakulut ovat kasvaneet tammi-syyskuussa maltillisesti, mutta 
kululajeittain tilanteet vaihtelevat. Kun toimintakulut yhteensä kasvoivat tammi-
syyskuussa prosentin niin palkat kasvoivat vain 0,2 prosenttia, henkilöstökulut 
0,5 prosenttia ja asiakaspalvelujen ostot 2,9 prosenttia. Sen sijaan muiden 
palvelujen ostot ja aineiden ja tavaroiden ostot ovat laskeneet noin 3,5 prosen-
tilla, kun taas esimerkiksi avustukset ovat lisääntyneet reilulla 4 prosentilla. 

Kuntien verotulot ovat kasvaneet kuluvana vuonna odotettua paremmin. En-
nakollisen kuntataloustilaston mukaan kuntien verotulot kasvoivat tammi-
syyskuussa 4,2 prosenttia viime vuoden vastaavasta ajankohdasta. 

Viime vuoden vertailupohja on poikkeuksellisen matala tuolle vuodelle ajoittu-
neen tulorekisteri- ja verokorttiuudistuksen vuoksi, joten osittain verotulojen 
hyvissä kasvuluvuissa on kyse kunnallisveron tilittymiseen liittyvästä kalenteri-
vuosien välisestä rytmihäiriöstä. Osittain verotulojen vahvan kasvun taustalla 
on kertaluonteinen päätös korottaa kuntien yhteisövero-osuutta vuodelle 2020 
sekä pysyvä linjaus kompensoida varhaiskasvatusmaksujen lasku yhteisöve-
ro-osuuden korotuksen kautta. Päätösten arvioidaan lisäävän kuntien yhteisö-
verotuloja 450 miljoonaa euroa vuonna 2020. 
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Kuntien valtionosuudet lisääntyivät tammi-syyskuussa reilulla 20 prosentilla 
suhteessa edellisen vuoden vastaavaan ajankohtaan. Kuntien valtionosuuksia 
ovat kasvattaneet muun muassa kesäkuun neljännessä lisätalousarviossa 
tehdyt tukipäätökset, joista osa oli yleiskatteellista korvausta koronapandemi-
an aiheuttamista tulomenetyksistä ja menojen kasvusta. Osa valtionosuuksien 
kasvusta aiheutuu kuitenkin tulevaisuusinvestoinneista, hallitusohjelmassa 
päätetyistä kuntien laajenevista tehtävistä, kuntien myöntämästä yksinyrittäjien 
tuesta sekä yrityksille myönnettyjen maksuhelpotusten korvaamisesta vuonna 
2020. 

Koronapandemian aiheuttama epävarmuus ei ole näkynyt kunnissa investoin-
tien hiipumisena. Kuntien investointimenot ovat kasvaneet alkuvuonna noin 12 
prosenttia. Erityisen voimakkaasti ovat kasvaneet investoinnit rakennuksiin 
sekä osakkeisiin ja osuuksiin. Jälkimmäinen viittaa, että joissakin kunnissa on 
toteutettu kuluvana vuonna omaisuuden yhtiöittämisjärjestelyjä. Kuntien toi-
minnan ja investointien rahavirta vahvistui tammi-syyskuussa kuntien vahvan 
tulokehityksen ja maltillisen kulukehityksen vuoksi noin miljardilla eurolla viime 
vuodesta. Kolmannella neljänneksellä toiminnan ja investointien rahavirta 
nousi hieman plussan yläpuolelle. 

Reipas investointitahti on merkinnyt kuntien lainakannan kasvua, mutta lai-
nakannan kasvuvauhti pieneni selvästi kuluvan vuoden kolmannen neljännek-
sen aikana. Lainakanta oli tammi-syyskuussa noin 3 prosenttia korkeammalla 
kuin viime vuonna. 

Kuluva vuosi on ollut kuntien ja kuntayhtymien taloudessa hyvin poikkeukselli-
nen. Koronapandemia on aiheuttanut kuntataloudessa vuoden mittaan niin 
toiminnallisia haasteita kuin myös suuria muutoksia talousennusteisiin. Ke-
väällä 2020 epätietoisuus niin kansantalouden kehityksestä kuin myös koro-
nan kuntatalousvaikutuksista oli suurta. 

Näin jälkikäteen tarkastellen koronan talousvaikutukset ovat toteutuneet kulu-
vana vuonna odotettua maltillisempina. Verotulot eivät ole pudonneet niin kuin 
koronakeväänä vielä odotettiin, ja kulutkin ovat kasvaneet vain maltillisesti. 
Tilanteet kuitenkin muuttuvat nopeasti ja tarkempaa tietoa koronavuoden 2020 
neljännen neljänneksen kuntataloustilastoista saadaan helmikuun alussa. On 
kuitenkin todennäköistä, että kuntatalous vahvistuu yhä loppuvuoden aikana ja 
kuntatalouden tunnusluvut paranevat selvästi vuoden 2019 heikoista lukemis-
ta. 

Talouden tila vaihtelee kuitenkin kunnittain ja kuntayhtymittäin paljon. On sel-
vää, että niin yleinen talouden tila, valtion kunnille myöntämä koronatuki kuin 
koronapandemian taloudelliset menetykset kohdistuvat kuntiin eri tavoilla. Sel-
vää on myös se, että koronapandemian taloudelliset menetykset eivät rajoitu 
vain vuoteen 2020. 

Pandemia aiheuttaa myös tulevina vuosina tappioita, ja parhaimmillaan se 
synnyttää myös voittajia. Joka tapauksessa pandemiaan ja sen jälkeiseen 
maailmaan on sopeuduttava ja varauduttava mahdollisimman monella eri kei-
nolla. 
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Alkaneena vuonna 2021 tehtävillä linjauksilla ja vireillä olevien uudistusten 
”kohtaloilla” on poikkeuksellisen suuri merkitys kuntien ja kaupunkien tulevai-
suuteen koko vuosikymmenenkin mittakaavassa.  

Maaliskuun alussa kuntien työllisyysvastuu laajenee merkittävästi. Silloin 
käynnistyy työllisyyskokeilujen kolmas kierros, jossa TE-hallinnon resursseja 
ja toimivaltaa siirtyy kuntien kontolle. Lisäarvoa syntyy siitä, että kunnat pysty-
vät laaja-alaisesti ja samanaikaisesti työn kysyntään ja tarjontaan vaikuttaen 
edistämään työllisyyttä. 

Kuntatalouden näkymät ovat koronakriisin keskellä vaikeasti ennakoitavat. On 
hyvin mahdollista, että rokotteiden avaama tie irti koronasta kulkee tiukempien 
rajoitusten ja niiden myötä myös taloudellisen kriisin syvenemisen ja pitkittymi-
sen kautta. 

Viime aikoina esitetyt epäilyt valtion koronatukien ylikompensaatioista ovat 
pahasti liioiteltuja ja joka tapauksessa ennenaikaisia. Niiden mitoitus on tehty 
parhaisiin arvioihin perustuen. Tuet ovat myös toimineet kuten pitääkin muun 
muassa veronkorotuksia hilliten. Koronatukien kohdentumisessa on toki kor-
jaamisen varaa, vaikka siinä onkin pyritty käyttämään monipuolista keinovali-
koimaa. 

Sen sijaan on todennäköistä, että valtion mahdollisuudet puskuroida niin kun-
tien kuin yritystenkin koronavaikutuksia vääjäämättä ehtyvät. Kevään kehys- ja 
puoliväliriihessä paineet julkisen talouden kestävyyden vahvistamista koske-
viin päätöksiin kasvavat. Niukkuuden jakamista ja rakenteiden uudistamista on 
runsaasti edessä myös kunnissa. 

Samalla pitäisi kuitenkin pystyä luomaan pitkäjänteisesti uuden kasvun perus-
taa muun muassa vihreässä siirtymässä ja digitalisaation edistämisessä. On-
kin tärkeää, että kuntien ja kaupunkien potentiaali huomioidaan täysimääräi-
sesti myös EU:n elpymisrahojen käytössä, josta Suomi tekee esityksen komis-
siolle kevään aikana. 

Näissä kuvissa ja tunnelmissa pidetään myös kuntavaalit huhtikuun kolmante-
na sunnuntaina. Sanomattakin on selvää, että uusilla valtuutetuilla on edes-
sään poikkeuksellinen vaativa mutta samalla historiallisen mielenkiintoinen 
kausi.  

Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksen mukaan työllisiä oli vuoden 2020 jou-
lukuussa 74 000 vähemmän kuin vuosi sitten. Työttömiä oli 48 000 enemmän 
kuin vuoden 2019 joulukuussa. Työllisyysasteen trendiluku oli 71,8 prosenttia 
ja työttömyysasteen trendiluku 8,2 prosenttia. 
Työttömyysaste oli joulukuussa 7,8 prosenttia, kun se vuotta aiemmin oli 6,0 
prosenttia. Miesten työttömyysaste nousi viime vuoden joulukuusta 2,3 pro-
senttiyksikköä 8,4 prosenttiin. Naisten työttömyysaste nousi 1,4 prosenttiyk-
sikköä 7,2 prosenttiin. 
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Hämeen ELY-keskuksen kuntien alueella oli joulukuun lopussa 24 455 
(18 369) työtöntä työnhakijaa. Tämä on  6 086 enemmän kuin vuosi sitten 
(33,1 %). 
Sysmässä työttömien työnhakijoiden määrä oli 143 kun vuoden 2019 lopussa 
määrä oli 146, laskua edelliseen vuoteen verrattuna oli 2,05 %. Päijät-
Hämeessä joulukuun työttömyysaste oli 14,4 % (10,7 %). Sysmässä se oli 
10,3 % (10,4 %.). 

Vuoden 2020 joulukuun lopussa Päijät-Hämeen väkiluku oli ennakkotiedon 
mukaan 199 223 (199 690). Sysmän väkiluku vuoden lopussa oli 3 626 henki-
löä (3 656). (Tilastokeskus ennakkotilasto) 

1.1.4 Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudessa 
 

Kunnan strategia ”Yhdessä Sysmässä” 2021-2030 on hyväksytty valtuustossa 
21.12.2020. Sysmän strategisen perustan kolme pääkohtaa: 
 

•  Puhdas ja toimiva luontoympäristö 

•  Riittävät ja laadukkaat palvelut kuntalaisille, yrittäjille ja vapaa-ajan asu- 
   kaille sekä  

•  Lähidemokratia ja osallisuuden kokemukset. 
 

Sysmän arvoja käytiin läpi useassa kyläilallassa ja niiden perusteella arvoiksi 
valikoitui: oikeudenmukainen ja yrittäjäystävällinen, yhteisöllinen ja luontoa 
arvostava. Näiden arvojen perusteella laadittiin tavoitteet, jotka ovat luontota-
voitteet, palvelutavoitteet ja lähidemokratiatavoitteet. 
 
Hallintosääntöä on päivitetty 1.1.2021alkaen. 
 
Toimintatuotot olivat 9,2 M€ (7,9 M€), nousua edellisestä vuodesta 17,1 %. 
Terveystalon kanssa tehdyn sopimuksen mukaan sosiaali- ja terveydenhuollon 
maksutuotot olivat noin 1 M€ (1 M€). 
 
Toimintakulut olivat 34,1 M€ (32,7 M€) ilman erityiskirjauksia, niissä nousua oli 
4,7 % edelliseen vuoteen verrattuna. Toimintakate oli -24,9 M€ (-24,8 M€), 
joten toimintakate pysyi lähes edellisen vuoden tasolla. Kuluihin kirjattiin lisäksi 
200 t€ pakollisena varauksena vanhainkodin vanhan osan purkua varten. 
Vuoden 2020 alusta Ypäjän lomitusyksikkö yhdistyi Sysmän yksikköön, joten 
lomituksen tulot ja menot kasvoivat merkittävästi ja vaikuttivat toimintatuottojen 
sekä kulujen kasvuun. 
 
Sijoituksien arvonalennuskirjausta toteutui 32,7 t€. 
 
Verotuloja toteutui 6,7 % enemmän kuin edellisinä vuonna, ollen 12,6 M€ 
(11,9 M€). Kunnan tuloveroja kertyi 783 t€ enemmän kuin edellisenä vuonna 
eli 9,2 M€ (8,4 M€). Kiinteistöverojen toteuma oli 152 t€ vähemmän kuin edel-
lisenä vuonna, ollen 1,8 M€ (2,0 M€). Yhteisöveroja toteutui 1,6 M€ (1,4 M€), 
joka oli 158 t€ edellisvuotta enemmän. 
Veroprosentit pidettiin ennallaan. 
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Valtionosuudet kasvoivat edelliseen vuoteen verrattuna 1,4 M€, ollen  
14,7 M€ (13,2 M€), prosenteissa 10,8 %. Valtionosuuksia kasvatti koronapan-
demian tukipäätökset, noin 1 M€.. 
 
Vuoden 2020 investoinneissa suurimpana oli öljyntorjuntakaluston varaston 
rakentaminen, jonka lopulliseksi kustannukseksi muodostui 184 t€. Poistojen 
laskenta aloitettiin 31.12.2020. Otamon toimintakeskuksen remontin kustan-
nukset olivat 175 t€. Uuden koulurakennuksen tutkimus- ja suunnittelukuluja 
toteutui 86 t€. 
 
Sysmän kunnalla ei ole meneillään merkittävää tutkimustoimintaa.  

 
1.1.5 Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

 
Kunnan menojen tarkkaa suunnittelua on jatkettava tulevina vuosina. Jatkuvaa 
tulonmuodostusta tuottavaa toimintaa ei ole näköpiirissä, joten käyttömenojen 
tarkastelua käydään joka sektorilla. Pohjatyötä käyttömenojen kasvun pysäyt-
tämiseksi on tehty, mutta useiden toimenpiteiden vaikutus on hidasta. Kun-
nassa nähdään, että selviytyminen tulevissa muutoksissa edellyttää aktiivista 
kunnan elinvoiman säilyttämiseen ja nostamiseen panostamista. Kuntaan pe-
rustettu elinvoimatyöryhmä etsii keinoja elinvoiman ylläpitämiseksi ja paranta-
miseksi. 
 
Kunta on teettänyt konsulttiyhtiön avustuksella talouden sopeuttamisohjelman, 
josta on valittu keinoja talouden tasapainottamiseksi. Päiväkotikoulun urakoit-
sijan valinta on käynnissä. Nykyisen yhtenäiskoulun vuokrasopimus päättyy 
vuonna 2022. 
 

1.1.6 Kunnan henkilöstö 
 

Henkilöstön lukumäärä 31.12.2020 oli 216 (183), joista vakinaisia oli 173 
(147). Henkilöstön lukumäärä kuvaa yhden päivän tilannetta eli 31.12.2020 
voimassa olleita palvelussuhteita. Luku käsittää sekä kokoaikaisen että osa-
aikaisen henkilöstön, mutta ei työllistettyjä.  
Palkkojen ja palkkioiden kokonaissumma sosiaali- ja henkilösivukuluineen tili-
kaudella oli 9 812 740,21 € (8 729 704,81 €), luvut sisältävät eläkemenoperus-
teiset ja varhemaksut. 
 
Kunta laatii vuosittain erillisen henkilöstötilinpäätöksen. 
 

1.1.7 Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan  
         kehittymiseen vaikuttavista seikoista 
 

Lakeliving Oy on jättänyt haastehakemuksen Sysmän kuntaa vastaan ns. kel- 
luvien maanvuokrasuhdetta koskevassa riita-asiassa. Kanne sisältää merkit- 
täviä vahingonkorvausvaatimuksia kuntaa kohtaan: ensisijainen vahingonkor- 
vausvaatimus on 1.693.367,5 euroa ja toissijaisenakin 179.268,88 euroa.  
Kunta pitää nostettua kannetta perusteettomana. 
 
Vakuutukset päivitetään vuosittain ja tarpeen mukaan.  
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1.1.8 Ympäristötekijät 
 

Sysmän kunnan kaatopaikka on suljettu. Jälkihoitokustannuksien kattamiseksi 
on tehty pakollinen varaus.  
   
Ajankohtaisia ympäristötekijöitä ja niihin liittyviä mahdollisia riskejä ei ole. Jä-
tevedenpuhdistamon ympäristölupapäätös saatiin v. 2016. Luvassa ei ole ollut 
erityisiä tehostamisvaatimuksia. Hulevesien kartoitus -hankkeen avulla tehtiin 
saneeraussuunnitelma vuotovesien vähentämiseksi, jotta puhdistamolle tule-
vaa kuormitusta saadaan vähennettyä ja näin taattua puhdistusteho sekä 
puhdistamon kapasiteetin riittävyys. Samassa yhteydessä laadittiin suunnitel-
mat luonnonmukaisesta hulevesien hallinnasta, jotta kiinteistöjen vesivahin-
goilta voitaisiin rankkasateiden koittaessa välttyä. 
 

1.2 Kunnan sisäisen valvonnan järjestäminen 
 

Riskienhallinnan vastuut jakautuvat toimialoittain toimenkuvien kautta. Kun-
nassa on olemassa turvallisuussuunnitelma, valmiussuunnitelma ja riskiana-
lyysi. Suunnitelmia päivitetään ajoittain. Merkittävistä kohteista, kuten vesi-
huoltolaitos, on tuoreet päivitykset. Samoin päivitettiin vuoden 2019 alussa 
sosiaali- ja terveyspalveluihin liittyvät suunnitelmat. Riskienkartoituksesta on 
valmistunut toimenpideohjelma, johon on kuvattu keskeisimmät vaaranpaikat 
ja ohjeet miten toimitaan ennaltaehkäisevästi.  
 
Kunnanhallitus on kokouksessaan 25.8.2008 antanut koko kuntaa koskevan 
Sysmän kunnan sisäisen valvonnan yleisohjeen ja valtuusto on 8.9.2008 ko-
kouksessaan hyväksynyt Hyvä hallinto- ja johtamistapa Sysmä-konsernissa -
ohjeen. Valtuusto on hyväksynyt hallintosäännön 16.12.2019, joissa määrä-
tään valiokuntien ja toimivien viranhaltijoiden toiminnasta, toimivallan jaosta ja 
tehtävistä. Hallintokuntien päälliköt ja yksiköiden esimiehet vastaavat omalta 
osaltaan säännösten noudattamisesta. Sääntöjä päivitetään tarpeen ja ajan 
mukaan.  
 
Valtuusto on hyväksynyt 15.12.2014 Sisäisen valvonnan ja riskien hallinnan 
perusteet Sysmän kunnassa ja kuntakonsernissa. Talouden ja tavoitteiden 
seurannasta on otettu käyttöön neljännesvuosiraportointi, jonka yhteydessä on 
myös riskien seurantaa.  
 
Talouden ja suunnittelun seurantajärjestelmien perusteena on valtuuston hy-
väksymä talousarvio ja -suunnitelma sekä toteutumisen seuranta toimintaker-
tomuksessa ja talousarviovertailussa. Toimielimet vastaavat oman taloutensa 
toteutumisesta ja raportoivat valiokunnille ja sen kautta kunnanhallitukselle 
mahdollisista muutoksista.  
 
Omaisuuden vakuutuksien ajantasallapidon hoitaa tekninen toimi. Jokainen 
hallintokunta huolehtii omasta irtaimistostaan. Atk-laitteista ja järjestelmistä on 
koko kuntaa koskeva ajantasainen yhtenäinen luettelo sähköisessä muodossa 
palvelimella. 
 
Jokainen hallintokunta vastaa omasta sopimustoiminnastaan. 
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1.3 Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus 
 

1.3.1 Tilikauden tuloksen muodostuminen 
 

         

TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

2020 2019

1 000 € 1 000 €

Toimintatuotot 9 205 7 858

Toimintakulut -34 156 -32 611

Toimintakate -24 950 -24 753

Verotulot 12 646 11 857

Valtionosuudet 14 645 13 218

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 6 1

Muut rahoitustuotot 320 433

Korkokulut -9 -21

Muut rahoituskulut -43 -11

Vuosikate 2 614 724

Poistot ja arvonalentumiset -1 227 -1 194

Satunnaiset erät 0

Tilikauden tulos 1 387 -280

Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) 277 271

Varausten lisäys (-)/vähennys (+) -1 600 0

Tilikauden ylijäämä/alijäämä 64 -9

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 26,95 24,10

Vuosikate/Poistot, % 213,06 62,59

Vuosikate, euroa/asukas 720,78 197,96

Asukasmäärä 3 626 3 656  
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Tuloslaskelman tunnusluvut

Toimintatuottojen %-osuus toimintakuluista (100 x toimintatuotot/toimintakulut)

100 x 9 205 460,95  = 26,95 %

34 155 787,02

Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden 

toiminnan kuluista.

Tunnusluku kuvaa maksurahoituksen osuutta toimintamenoista. 

Arvoon vaikuttavat mm. kunnan koko, toimintojen yhtiöittäminen sekä oppilaitosten

ylläpitäminen.

Kuntien vertailu on hankalaa koska vertailua hankaloittaa muutoksen toimintojen organisoinnissa

ja niitä on vaikea oikaista.

Vuosikate % poistoista

100 x 2 613 533,89  = 213,06 %

1 226 692,60

Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja

lainanlyhennyksiin.

Tunnuluku mittaa tulorahoituksen riittävyyttä.

Kun tunnusluvun arvo on yli 100 %, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä. 

Tulkinta on pätevä, jos poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista korvausinvestointien tasoa.

Tulorahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää poistot ja alijäämäinen, kun vuosikate alittaa

poistot. Näin vain, mikäli poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista investointitasoa.

Jos vuosikate on alijäämäinen, on kunnan tulorahoitus heikko.

Vuosikate, €/asukas

2 613 533,89  = 720,78 €

3 626

Tunnusluku on yleisesti käytetty tulorahoituksen riittävyyden arvioinnissa ja kuntien vertailussa.

Ei voi asettaa yleistä tavoitearvoa, vertailuun vaikuttaa veroprosentit ja toimintojen organisointitapa,

esim. jos paljon liiketoimintaa (ei yhtiöitetty) oltava enemmän investointeja, silloin tunnusluvun olisi

oltava suurempi.



 

17 

1.3.2  Toiminnan rahoitus 
 
 

RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

2020 2019

1 000 € 1 000 €

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 2 614 724

Satunnaiset erät 0 190

Tulorahoituksen korjauserät 96 2 710 -606 308

Investointien rahavirta

Investointimenot -917 -2 685

Rahoitusosuudet investointeihin 0 0

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden 

luovutustulot 130 -787 315 -2 370

Toiminnan ja investointien rahavirta 1 923 -2 062

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten vähennykset 0 0 0 0

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 0

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -107 -196

Lyhytaikaisten lainojen muutos 0 1 500

Muut maksuvalmiuden muutokset 1 196 1 089 618 686

Rahoituksen rahavirta 1 089 686

Rahavarojen muutos 3 012 -1 376

Rahavarat 31.12. 7 178 4 166

Rahavarat 1.1. 4 166 3 012 5 542 -1 376

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toiminnan ja investointien rahavirran 

kertymä 5 vuodelta, 1 000 € -5 011 -6 581

Investointien tulorahoitus, % 332,16 30,54

Lainanhoitokate 22,57 3,44

Kassan riittävyys, pv 75 43

Asukasmäärä 3 626 3 656   
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Rahoituslaskelman tunnusluvut

Investoinnit

Rahoituslaskelman välitulos Toiminnan ja investointien rahavirta itsessään on jo tunnusluku,

jonka positiivinen määrä ilmaisee sen, kuinka paljon rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, 

lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen.

Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä, €

2020 1 922 796,15

2019 -2 062 128,09

2018 -3 940 149,17

2017 -299 570,73

2016 -632 764,90 -5 011 816,74 €

Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden osalta

on positiivinen.

Investointien tulorahoitus %

(100 x vuosikate/(investointimenot-rahoitusosuudet))

100 x 2 613 533,89  = 332,16 %

786 828,28  - 0,00

Tunnusluku kertoo kuinka paljon investointien omahankintamenosta (investointimenot-rahoitus-

osuudet) on katettu tuottojen ja kulujen erotuksena kertyvällä tulorahoituksella.

Tunnusluku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi

pääomarahoituksella eli käyttöomaisuuden myynnillä, lainalla tai kassavarojen määrää 

vähentämällä. Vertailtavuutta vaikeuttavat mm. toimintojen uudelleenjärjestely (esimerkiksi

yhtiöittäminen) ja investointien vuotuinen vaihtelu (poikkeukselliset investoinnit).

Lainanhoito

Lainanhoitokate =

(vuosikate+korkokulut)/(korkokulut+lainanlyhennykset)

( 2 613 533,89  + 9 325,67 ) = 22,57

( 9 325,67  + 106 897,94 )

Tunnusluku kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman hoitamiseen eli 

lyhennysten ja korkojen maksuun.

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Jos se on alle 1, 

joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, myymään kunnan omaisuutta tai 

vähentämään kassavaroja.

Kassan riittävyys (pv)  

Kassavarat 31.12. = Rahoitusarvopaperit sekä rahat ja pankkisaamiset

3 098 716,62

4 079 556,43  

7 178 273,05

Kassasta maksut tilikaudelta

Tuloslaskelmasta:

Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön 34 155 787,02

Korkokulut 9 325,67

Muut rahoituskulut 43 060,43

Rahoituslaskelmasta:

Investoinnit 786 828,28

Antolainojen lisäys 0,00

Pitkäaikaisten lainojen vähennys(lyhennykset) 106 897,94

35 101 899,34

Kassan riittävyys

365 x (kassavarat/kassasta maksut tilikaudella)

365   x  ( 7 178 273,05 / 35 101 899,34 ) = 74,6 vrk

Tunnusluku kertoo, monenko päivän kassastamaksut voidaan kattaa kunnan kassavaroilla.

Ongelmana on rahavarojen suuruuden sattumanvaraisuus tilinpäätöshetekellä, esim. lainojen

nosto tai suuri lyhennys.
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1.4 Rahoitusasema ja sen muutokset 
 

TASE JA SEN TUNNUSLUVUT 
  

VASTAAVAA 2020 2019

1 000 € 1 000 €

A PYSYVÄT VASTAAVAT 25 435 25 817

I Aineettomat hyödykkeet 473 625

Aineettomat oikeudet 132 237

Muut pitkävaikutteiset menot 341 388

II Aineelliset hyödykkeet 17 689 17 870

Maa- ja vesialueet 2 359 2 328

Rakennukset 9 469 9 842

Kiinteät rakenteet ja laitteet 5 033 5 079

Koneet ja kalusto 540 594

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 288 27

III Sijoitukset 6 685 6 706

Osakkeet ja osuudet 6 641 6 661

Muut lainasaamiset 44 44

Muut saamiset 44 44

B TOIMEKSIANTOJEN VARAT 589 616

Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 533 532

Muut toimeksiantojen varat 56 84

C VAIHTUVAT VASTAAVAT 8 704 6 219

II Saamiset 1 526 2 053

Pitkäaikaiset saamiset 0 194

Muut saamiset 0 194

Lyhytaikaiset saamiset 1 526 1 858

Myyntisaamiset 818 964

Lainasaamiset 67 117

Muut saamiset 501 452

Siirtosaamiset 140 326

III Rahoitusarvopaperit 3 099 3 198

Osakkeet ja osuudet 112 178

Sijoitukset muihin rahamarkkinainstr. 2 987 3 019

IV Rahat ja pankkisaamiset 4 080 968

VASTAAVAA YHTEENSÄ 34 140 32 036  
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VASTATTAVAA 2020 2019

1 000 € 1 000 €

A OMA PÄÄOMA 18 269 18 205

I Peruspääoma 13 445 13 445

IV Edellisten tilik.ylijäämä (alijäämä) 4 761 4 770

V Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 64 -9

B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET 7 473 6 150

Poistoero 5 873 6 150

Vapaaehtoiset varaukset 1 600 0

C PAKOLLISET VARAUKSET 373 191

Muut pakolliset varaukset 373 191

D. TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 751 754

Valtion toimeksiannot 97 38

Lahjoitusrahastojen pääomat 629 687

Muut toimeksiantojen pääomat 25

E. VIERAS PÄÄOMA 7 273 5 236

I Pitkäaikainen vieras pääoma 2 429 2 535

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 1 700 1 800

Lainat julkisyhteisöiltä 62 69

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 667 666

II Lyhytaikainen vieras pääoma 4 844 2 701

Joukkovelkakirjalainat 1 500 0

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 100 100

Lainat julkisyhteisöiltä 7 7

Saadut ennakot 29 30

Ostovelat 1 327 1 005

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 187 164

Siirtovelat 1 694 1 395

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 34 140 30 536

TASEEN TUNNUSLUVUT  

Omavaraisuusaste, % 70,78 76,10

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 19,85 20,36

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista, % 23,28 24,16

Kertynyt yli-/alijäämä, 1 000 € 4 824 4 760

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 1 330 1 302

Lainakanta 31.12., 1 000 € 3 369 3 476

Lainakanta 31.12., €/asukas 929 951

Lainasaamiset, 1 000 € 67 116

Asukasmäärä 3 626 3 656  
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Taseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste % =

100 x (oma pääoma+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)/

(koko pääoma - saadut ennakot)

100 x   ( 18 269 000,61  + 7 473 104,02 )  = 75,47 %

34 111 032,02

Omavaraisuusasteella mitataan kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja kykyä selviytyä

sitoumuksista pitkällä tähtäimellä. Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää kuntatalouden

keskimääräistä 70 %:n omavaraisuutta. 50 % tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee kunta-

taloudessa merkittävän suurta velkarasitetta.

Konsernirakenteiden erilaisuus tekee vaikeaksi kuntien vertailukelpoisuuden. 

(Esim. velkojen siirtyminen konsernille parantaa prosenttia.)

Käyttötulot = toimintatuotot+verotulot+käyttötalouden valtionosuudet

Suhteellinen velkaantuneisuus % =

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot)/Käyttötulot

100  x  7 273 316,65  - 28 688,33 ) = 19,85 %

36 495 980,96

Suhteellinen velkaantuneisuus kertoo, kuinka suuri osuus kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan

pääoman takaisinmaksuun. Mitä pienempi velkaantuneiduuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat

mahdollisuudet kunnalla on selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella.

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot+vuokravastuut)/Käyttötulot

100  x  ( 7 273 316,65  - 28 688,33 + 1 252 188,00 )= 23,28 %

36 495 980,96

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman

takaisinmaksuun, silloin kun vieraaseen pääomaan rinnastetaan myös vuokravastuut.

Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma

vähennettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Lisäksi osoittajaan merkitään liitetieto-

ohjeen mukaisesti liitetiedoissa esitetyt vuokravastuut ja leasingvastuut. Käyttötulot

muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden valtionosuuksista

Lainakanta 31.12. =

vieras pääoma-(saadut ennakot+ostovelat+siirtovelat+muut velat)

Vieras po 7 273 316,65

 -Saadut ennakot 28 688,33

 -Ostovelat 1 327 419,09

 -Muut velat 854 312,56

 -Siirtovelat 1 694 111,69 €/as

Lainakanta 31.12. 3 368 784,98 / 3 626  = 929,06

Kuvaa kunnan korollisen vieraan pääoman kokonaismäärää.

Lainasaamiset 31.12.

 = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset

Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyviin vastaaviin merkittyjä antolainoja kunnan omistamien

ja muiden yhteisöjen investointien rahoittamiseen.

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)

 

Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä), € 4 760 593,35

Tilikauden ylijäämä (alijäämä), € 63 615,94

4 824 209,29  / 3 626

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 1 330,45  
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1.5 Kokonaistulot ja -menot 
 
KUNNAN KOKONAISTULOT JA -MENOT

TULOT MENOT

Varsinainen toiminta € % Varsinainen toiminta € %

Toimintatuotot 9 205 460,95 24,85 Toimintakulut 34 155 787,02 96,95

Verotulot 12 646 002,01 34,13  - Valmistus omaan käyttöön 0,00 0,00

Valtionosuudet 14 644 518,00 39,53 0,00 0,00

Korkotuotot 5 896,67 0,02 Korkokulut 9 325,67 0,03

Muut rahoitustuotot 319 829,38 0,86 Muut rahoituskulut 43 060,43 0,12

Satunnaiset tuotot 0,00 0,00 Satunnaiset kulut 0,00 0,00

Tulorahoituksen korjauserät 96 289,13 0,26 Tulorahoituksen korjauserät 0,00

 - Pysyvien vastaavien hyöd.luov.voitot 0,00 0,00   Pakollisten varausten muutos 0,00 0,00

Investoinnit 0,00  - Pysyvien vastaavien hyöd.luov.tappiot 0,00 0,00

Rahoitusosuudet investointimenoihin 0,00 0,00 Investoinnit 0,00

Pysyvien vastaavien hyöd. 

luovutustulot 129 766,85 0,35 Investointimenot 916 793,72 2,60

Rahoitustoiminta 0,00 Rahoitustoiminta 0,00

Antolainasaamisten vähennykset 0,00 0,00 Antolainasaamisten lisäykset 0,00 0,00

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0,00 0,00 Pitkäaikaisten lainojen vähennys 106 897,94 0,30

Lyhytaikaisten lainojen lisäys 0,00 0,00 Lyhytaikaisten lainojen muutos 0,00 0,00

Oman pääoman lisäykset 0,00 0,00 Oman pääoman vähennykset 0,00 0,00

Kokonaistulot yhteensä 37 047 762,99 100,00 Kokonaismenot yhteensä 35 231 864,78 100,00

Kokonaistulojen ja -menojen erotus 1 815 898,21

Täsmäytys

Rahoituslaskelman muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja po:n 

muutokset 24 977,48

Vaihto-omaisuuden muutos 0,00

Saamisten muutos 526 783,39   

Korottomien pitkä- ja lyhytaikaisten  

velkojen muutos 644 382,85  

1 196 143,72

Rahavarojen muutos -3 012 041,93

-1 815 898,21   
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1.6 Kuntakonsernin toiminta ja talous 
 
1.6.1 Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä 
 
  Yhdistetty konsernitilinpäätökseen 
 

Tytäryhtiöt 
 

Kiinteistö Oy Sysmän Vuokratalo (100 %) 
Asunto Oy Sysmän Ulpukankulma (100 %) 
Asunto Oy Sysmän Päijätaho (100 %) 
Asunto Oy Sysmän Peltotie 1 (100 %) 
Pinx Oy (100 %) 
Olavin toimintakeskus yhtymä (70,0 %) 
 

Osakkuusyhtiöt 
 

Kiinteistö Oy Siniheinä (40,1 %)             (ei yhdistelty 2020) 
Kiinteistö Oy Sysmän Työsuhdetalo (22,4 %)  (ei yhdistelty 2020) 
Kiinteistö Oy Sysmän Palvelutalo (46,8 %)      (ei yhdistetty 2020) 

 
Kuntayhtymät    Kunnan osuus (%) peruspääomasta 

 
Päijät-Hämeen sosiaali- ja terveydenh. ky 2,68 
Päijät-Hämeen liitto 2,50 
Koulutuskeskus Salpaus ky 1,84 
Itä-Suomen päihdehuollon ky 0,92 
Eteva Ky 0,45 

 
1.6.2 Konsernin toiminnan ohjaus 
 

Kunnanvaltuusto on hyväksynyt  v. 2008 Sysmän kunnan konserniohjeen, joka on 
myös hyväksytty tytäryhtiöiden hallituksessa. Sysmän kunnan hallintosäännön mukaan 
Sysmä-konsernia ohjaa ja koordinoi kunnanhallitus ja kunnanjohtaja sekä kunnanhalli-
tuksen erikseen määräämät viranhaltijat. Tytäryhteisöt raportoivat toiminnastaan ja ta-
loudestaan kunnanhallitukselle neljännesvuosittain sekä antavat tarvittaessa erillisiä 
selvityksiä kunnanjohtajalle. Tytäryhtiöissä ja kuntayhtymissä on kunnan edustus ja 
edustajien kautta pyritään vaikuttamaan toimintaan. 
 
Valtuusto asettaa tytäryhtiöille toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet sekä seuraa nii-
den toteutumista. 
 

1.6.3 Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat 
 

Konsernijohto sekä vuokrataloyhtiön hallitus on jo aikaisempina vuosina kiinnittänyt 
huomiota kunnan omistuksessa sekä kunnan tytäryhtiöiden omistuksessa olevaan 
vuokra-asuntokantaan kokonaisuudessaan. Aktiivinen huoneistojen kunnon seuranta 
on myös poikinut runsaasti varsinkin märkätilojen korjaustarpeita, mikä on rasittanut 
yhtiöiden kassaa. Kiinteistöjen kuntoselvitysten pohjalta on laadittu korjausohjelma, jo-
ka vaatii vielä lisäselvityksiä. Vuonna 2019 kunta takasi Vuokratalolle velkakirjalainan 
pääomaltaan 593.000 €, jolla on tarkoitus suorittaa tarvittavia remontteja erikseen laa-
dittavan suunnitelman mukaan. Tilikaudella 2020 myytiin As Oy Sysmän Ulpukkatie 3-
5:n omistamat osakkeet. 
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1.6.4 Arvio konsernin todennäköisestä tulevasta kehityksestä 
 

Vuokrataloyhtiöt, joilla on Valtiokonttorin lainaa, ovat hakeneet huojennusta lainanly-
hennyssuunnitelmiin. Valtiokonttori siten edellyttää, että kunnalla on Vuokra-asumisen 
kehittämissuunnitelma. Sysmän kunnan Vuokra-asumisen kehittämissuunnitelma on 
hyväksytty kunnanhallituksessa 26.2.2018. Suunnitelmassa on oleelliset tavoitteet ja 
toimenpiteet niiden saavuttamiseksi. Järjestelmällisellä työllä ja valvonnalla saadaan 
vuokratalokonsernin talous ja toiminta omavaraiseksi. Vuokratalojen ja niiden huoneis-
tojen kunto tulee vaatimaan taloudellista panostusta. 

 
1.6.5 Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä 
 

Sysmä-konsernia ohjaa ja koordinoi kunnanhallitus ja kunnanjohtaja vastaa operatiivi-
sesta johtamisesta ja seurannasta. Kunnan 100 %:n tytäryhtiön Sysmän Vuokratalo 
Oy:n tiedonkulku kunnanjohtajalle isännöitsijän kautta on toiminut. Kiinteistöyhtiöiden 
hallituksissa on kunnanhallituksen jäseniä, joten tiivis yhteistyö kunnan ja yhtiöiden vä-
lillä toimii. Muidenkin konserniin kuuluvien yhteisöjen kunnan kokousedustajille on an-
nettu tarpeen mukaan neuvoja kunnan omistajapoliittisesta tahdosta. 
 
Uusi kuntalaki korostaa omistajanohjausta, on huolehdittava, että kunnan tytäryhteisö-
jen toiminnassa otetaan huomioon kuntakonsernin kokonaisetu.  
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1.6.6 Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut 
 

KONSERNITULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
   

     

1.1.-31.12.2020 1.1.-31.12.2019

1 000 € 1 000 €

Toimintatuotot 32 315 30 846

Toimintakulut -56 437 -54 989

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta (tappiosta) 1 8

Toimintakate -24 121 -24 135

Verotulot 12 624 11 839

Valtionosuudet 14 645 13 218

Rahoitustuotot ja -kulut 0 0

Korkotuotot 10 6

Muut rahoitustuotot 351 470

Korkokulut -36 -46

Muut rahoituskulut -48 -17

Vuosikate 3 426 1 335

Poistot ja arvonalennukset

Suunnitelman mukaiset poistot -1 974 -1 827

Tilikauden yli- ja alipariarvot 0 0

Arvonalentumiset -117 -46

Satunnaiset erät 52 151

Tilikauden tulos 1 386 -386

Tilinpäätössiirrot 0 16

Laskennalliset verot -11 22

Vähemmistöosuudet -1 -1

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 1 374 -350

KONSERNITULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 57,26 56,09

Vuosikate/Poistot, % 163,80 71,30

Vuosikate, euroa/asukas 944,71 365,22

Asukasmäärä 3 626 3 656  
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Konsernituloslaskelman tunnusluvut

Toimintatuottojen %-osuus toimintakuluista (100 x toimintatuotot/toimintakulut)

100 x 32 314 953,96  = 57,26 %

56 436 868,53

Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden 

toiminnan kuluista.

Tunnusluku kuvaa maksurahoituksen osuutta toimintamenoista. 

Arvoon vaikuttavat mm. kunnan koko, toimintojen yhtiöittäminen sekä oppilaitosten

ylläpitäminen.

Kuntien vertailu on hankalaa koska vertailua hankaloittaa muutoksen toimintojen organisoinnissa

ja niitä on vaikea oikaista.

Vuosikate % poistoista

100 x 3 425 515,29  = 163,80 %

2 091 232,09

Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja

lainanlyhennyksiin.

Tunnusluku mittaa tulorahoituksen riittävyyttä.

Kun tunnusluvun arvo on yli 100 %, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä. 

Tulkinta on pätevä, jos poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista korvausinvestointien tasoa.

Tulorahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää poistot ja alijäämäinen, kun vuosikate alittaa

poistot. Näin vain, mikäli poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista investointitasoa.

Jos vuosikate on alijäämäinen, on kunnan tulorahoitus heikko.

Vuosikate, €/asukas

3 425 515,29  = 944,71 €

3 626

Tunnusluku on yleisesti käytetty tulorahoituksen riittävyyden arvioinnissa ja kuntien vertailussa.

Ei voi asettaa yleistä tavoitearvoa, vertailuun vaikuttaa veroprosentit ja toimintojen organisointitapa,

esim. jos paljon liiketoimintaa (ei yhtiöitetty) oltava enemmän investointeja, silloin tunnusluvun olisi

oltava suurempi.  
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KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

2020 2019

1 000 € 1 000 €

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 3 426 1 335

Satunnaiset erät 151

Tulorahoituksen korjauserät 28 -91

Investointien rahavirta

Investointimenot -2 206 -3 401

Rahoitusosuudet investointeihin 4 2

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 203 -285

Toiminnan ja investointien rahavirta 1 505 -2 290

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäykset 0 0

Antolainasaamisten vähennykset 6 88

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 1 7

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -176 -290

Lyhytaikaisten lainojen muutos 463 1 502

Oman pääoman muutokset 0 0

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset 48 -121

Vaihto-omaisuuden muutos -135 13

Saamisten muutokset 1 644 -663

Korottomien velkojen muutokset 1 082 -288

Rahoituksen rahavirta 2 933 248

Rahavarojen muutos 4 438 -2 041

Rahavarat 31.12. 10 028 5 590

Rahavarat 1.1. 5 590 7 632

4 438 -2 041

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä

5 vuodelta, 1 000 € -5 207 -6 027

Investointien tulorahoitus, % 155,54 36,25

Lainanhoitokate 16,32 4,11

Kassan riittävyys, vrk 62 34    
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Konsernirahoituslaskelman tunnusluvut

Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä, €

2020 1 505 263,78

2019 -2 289 648,36

2018 -4 095 100,78

2017 84 700,00

2016 -412 372,34 -5 207 157,70 €

Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden osalta

on positiivinen.

Investoinnit

Investointien tulorahoitus %

 = 100 x Vuosikate/Investointien omahankintameno  

(Investointien omahankintameno=investointihankinnat-rahoitusosuudet)

100 x 3 425 515,29  = 155,54 %

2 206 120,69  - 3 732,03

Lainanhoito

Lainanhoitokate  

 = (Vuosikate+Korkokulut)/(Korkokulut+Lainanlyhennykset)

( 3 425 515,29  + 35 647,97 ) = 16,32

( 35 647,97  + 176 473,08 )

Maksuvalmius

Rahavarat 31.12. = Rahoitusarvopaperit sekä rahat ja pankkisaamiset

4 793 298,89

5 235 185,14

10 028 484,03

Kassasta maksut tilikaudelta

Tuloslaskelmasta:

Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön 57 031 366,33

Korkokulut 35 647,97

Muut rahoituskulut 48 098,98

Rahoituslaskelmasta:

Investoinnit 2 206 120,69

Antolainojen lisäys 0,00

Pitkäaikaisten lainojen vähennys(lyhennykset) 176 473,08

59 497 707,05

Kassan riittävyys

 = 365 x (Rahavarat 31.12./Kassasta maksut tilikaudella)

365   x  ( 10 028 484,03 / 59 497 707,05 ) = 61,5 vrk
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KONSERNITASE JA SEN TUNNUSLUVUT 
 

KONSERNITASE (lyhennetty) 

 

 2020 2019

1 000 € 1 000 €

PYSYVÄT VASTAAVAT 27 995 27 922

Aineettomat hyödykkeet 497 649

Aineettomat oikeudet 143 258

Muut pitkävaikutteiset menot 344 391

Ennakkomaksut 11 0

Aineelliset hyödykkeet 25 907 25 704

Maa- ja vesialueet 3 057 3 026

Rakennukset 15 238 16 039

Kiinteät rakenteet ja laitteet 5 044 5 093

Koneet ja kalusto 1 035 1 140

Muut aineelliset hyödykkeet 3 4

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat
1 531 403

Sijoitukset 1 591 1 569

Osakkuusyhteisöosuudet 943 928

Muut osakkeet ja osuudet 522 510

Muut lainasaamiset 44 50

Muut saamiset 81 81

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 619 625

VAIHTUVAT VASTAAVAT 12 865 9 936

Vaihto-omaisuus 291 157

Saamiset 2 546 4 189

Pitkäaikaiset saamiset 201 429

Lyhytaikaiset saamiset 2 345 3 761

Rahoitusarvopaperit 4 793 3 706

Rahat ja pankkisaamiset 5 235 1 884

VASTAAVAA YHTEENSÄ 41 480 38 483

VASTAAVAA
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VASTATTAVAA 2020 2 019

1 000 € 1 000 €

OMA PÄÄOMA 25 134 23 611

Peruspääoma 13 445 13 445

Arvonkorotusrahasto 31 39

Muut omat rahastot 229 229

Edellisten tilik.ylijäämä (alijääämä) 10 056 10 248

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 1 374 -350

VÄHEMMISTÖOSUUDET 951 952

PAKOLLISET VARAUKSET 610 446

Eläkevaraukset 0 0

Muut pakolliset varaukset 610 446

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 860 818

VIERAS PÄÄOMA 13 924 12 657

Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma 3 868 4 222

Pitkäaikainen koroton vieras pääoma 675 671

Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma 2 458 1 926

Lyhytaikainen koroton vieras pääoma 6 923 5 838

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 41 480 38 483

TASEEN TUNNUSLUVUT

Omavaraisuusaste, % 60,69 60,57

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 23,26 20,81

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista, % 26,39 39,99

Kertynyt yli-/alijäämä, 1 000 € 11 430 9 292

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 3 152 2 478

Konsernin lainat, €/asukas 1 745 1 143

Konsernin lainakanta 31.12., 1 000 € 6 327 4 946

Konsernin lainasaamiset 31.12., 1 000 € 37 20

Kunnan asukasmäärä 3 626 3 656  
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Konsernitaseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste % 

 = 100 x Oma pääoma/

(Koko pääoma - Saadut ennakot)

100 x   25 134 240,38   = 60,69 %

( 41 479 727,50  - 64 945,13 )

Käyttötulot = Toimintatuotot+Verotulot+Käyttötalouden valtionosuudet

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 

 = 100 x (Vieras pääoma-Saadut ennakot)/Käyttötulot

100  x  ( 13 924 432,41  - 64 945,13 ) = 23,26 %

59 584 208,94

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot+vuokravastuut)/Käyttötulot

100  x  ( 13 924 432,41  - 64 945,13 + 1 863 513,72 )= 26,39 %

59 584 208,94

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman

takaisinmaksuun, silloin kun vieraaseen pääomaan rinnastetaan myös vuokravastuut.

Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma

vähennettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Lisäksi osoittajaan merkitään liitetieto-

ohjeen mukaisesti liitetiedoissa esitetyt vuokravastuut ja leasingvastuut. Käyttötulot

muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden valtionosuuksista

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)

 

Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä), € 10 056 447,80

Tilikauden ylijäämä (alijäämä), € 1 373 910,66

11 430 358,46  / 3 626

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 3 152,33

Lainakanta 31.12. 

 = Vieras pääoma-(Saadut ennakot+Ostovelat+Siirtovelat+Muut velat)

Vieras po 13 924 432,41

 -Saadut ennakot 64 945,13

 -Ostovelat 2 551 746,56

 -Muut velat 1 338 195,23

 -Siirtovelat 3 642 750,64 Lainat €/asukas

Lainakanta 31.12. 6 326 794,85  / 3 626  = 1 744,84

Kuvaa kunnan korollisen vieraan pääoman kokonaismäärää.

Lainasaamiset 31.12.

 = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset

Muut lainasaamiset 37 000,00 €
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1.7 Keskeiset liitetiedot 
 
  Liitetiedoista ei ole tehty tiivistelmää. Liitetiedot löytyvät eriteltyinä kohdasta 4. 

 
1.8 Tilikauden tuloksen käsittely ja talouden tasapainottamistoimenpiteet 
 

Kuntalain 115 §:n mukaan kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tehtävä esitys 
tilikauden tuloksen käsittelystä. 

 
1.8.1 Tilikauden tuloksen käsittely 
 

Tilikauden tulos on 1 386 841,29 €.  
 
Poistoeroja puretaan 276 774,65 € ja tehdään investointivaraus 1 600 000 € uutta kou-
lurakennusta varten. Tilikauden ylijäämäksi muodostunut 63 615,94 €, kirjataan omaan 
pääomaan yli/alijäämän tilille. 
 
Tilikauden tulos      1 386 841,29 € 
Poistoeron vähennys          276 774,65 € 
Investointivaraus, uusi koulurakennus   1 600 000,00 € 
 

    Tilikauden ylijäämä             63 615,94 € 
 
1.8.2 Talouden tasapainottamistoimenpiteet 
 

Sysmän kunnalla ei ole kattamattomia alijäämiä, taseessa on edellisten vuosien yli- 
jäämiä 4 824 209,29 € tilikauden tulos mukaan laskien, joten talouden tasapainotta-
misohjelmaa ei tarvitse tehdä.  
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2. TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota  
(KuntaL 110 §).  

 
2.1 Talousarvion määrärahojen ja tuloarvioiden sekä tavoitteiden toteutuminen 

 
2.1.1 Käyttötalouden toteutuminen 
 

Sitovuustaso valtuuston nähden on tulosaluetaso. Määrärahojen sitovuus on bruttoperiaate 
paitsi vesihuoltolaitoksella nettoperiaate. Käyttötaloudessa sitovia ovat toimintatulot, toi-
mintamenot ja toimintakate (netto).  Poistot ja laskennalliset kustannukset ovat kustannus-
laskennallista informaatiota. 

 
KESKUSVAALILAUTAKUNTA 

 
KESKUSVAALILAUTAKUNTA Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 0,00 0,00 0,00 0,00 14 276

Toimintamenot 0,00 -11,76 11,76 0,00 -12 563

Toimintakate (netto) 0,00 -11,76 11,76 0,00 1 713

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Tehtävän kokonaiskustannukset 0,00 -11,76 11,76 0,00 1 713  
 
KUNNANVALTUUSTO 
 

  

KUNNANVALTUUSTO Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintamenot -55 600,00 -63 843,14 8 243,14 114,83 -56 423

Toimintakate (netto) -55 600,00 -63 843,14 8 243,14 114,83 -56 423

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -2 359,00 0,00 -2 359,00 0,00 0

Muut laskenn.kustannukset -2 864,00 -3 318,60 454,60 115,87 -3 375

Tehtävän kokonaiskustannukset -60 823,00 -67 161,74 6 338,74 110,42 -59 799  
 

Vuonna 2020 jätettiin seuraavat valtuustoaloitteet: 
 

1. 2.6.2020 jätettiin valtuustoaloite, että Sysmään perustetaan määräaikainen 
elinkeinoasiamiehen toimi, jonka vastuualueina olisivat kunnan työ- ja elinkei-
noasiat, matkailu, niiden edistäminen ja markkinointi. 22.6.2020 kunnanhallitus 
antoi aloitteen viranhaltijoiden valmisteltavaksi. 

2. 2.6.2020 jätettiin valtuustoaloite yleishyödyllisten yhteisöjen kiinteistöverojen 
palauttamisesta. 22.6.2020 kunnanhallitus antoi aloitteen viranhaltijoiden val-
misteltavaksi. Aloite on huomioitu vuoden 2021 budjettivalmistelussa. 

3. 2.6.2020 jätettiin valtuustoaloite maksuttoman kuntosalin järjestämisestä Sys-
män kunnassa. 22.6.2020 aloite on annettu viranhaltijoiden valmisteltavaksi. 
Aloite on huomioitu vuoden 2021 budjettivalmistelussa. 
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4. 17.8.2020 jätettiin valtuustoaloite vanhan paloaseman käyttötarkoituksen 
muuttamisesta kunnan varastotiloiksi sekä kuntalaisten ja kansalaisopiston 
harrastustiloiksi. 

5. 17.8.2020 jätettiin valtuustoaloite, että Sysmän kunta päätös- ja määräysvallal-
laan sulkee/kieltää torin käytön, alkaen iltaisin klo 20 ja päättyen aamuun klo 6. 

6. 31.8.2020 sekä 13.10.2020 jätettiin yhteensä kolme valtuustoaloitetta Nuora-
moisten koulun käytön jatkamisesta. 21.12.2020 kunnanvaltuusto päätti, että 
Nuoramoisten koulu/päiväkoti toimintaa jatketaan 1.8.2024 asti. 

7. 31.8.2020 jätettiin valtuustoaloite, että Nuoramoisten ja Kalkkisten kyläkoulujen 
yhteistyömahdollisuudet tulee pikaisesti selvittää. Yhteistyöneuvottelut on aloi-
tettu ja niitä jatketaan kuntien edustajien kanssa. 

8. 31.8.2020 jätettiin valtuustoaloite, että Sysmän kunta hakeutuisi vapaaeh-
toiseksi kunnaksi, jossa tarjotaan suolistosyöpien seulonta kohderyhmään kuu-
luville. 14.9.2020 kunnanhallitus antoi aloitteen viranhaltijoiden valmisteltavak-
si. 

9. 31.8.2020 jätettiin valtuustoaloite valtuuston puheenjohtajiston erottamiseksi 
epäluottamuksen vuoksi kuntalain 34 §:n, 35 §:n ja 85 §:n mukaisesti. Tilapäi-
nen valiokunta valmistelee asiaa. 

10. 13.10.2020 jätettiin valtuustoaloite hyvin menestyneiden sysmäläisten huomi-
oimisesta. 26.10. kunnanhallitus antoi aloitteen viranhaltijoiden valmisteltavak-
si. 

 
Valtuutettujen määrä on 21 (aik. 27). 
 

 
 
 
 
 
 
TARKASTUSLAUTAKUNTA 

 
TARKASTUSLAUTAKUNTA Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintamenot -15 860,00 -12 249,49 -3 610,51 77,24 -12 241

Toimintakate (netto) -15 860,00 -12 249,49 -3 610,51 77,24 -12 241

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -237,00 -244,88 7,88 103,32 -256

Tehtävän kokonaiskustannukset -16 097,00 -12 494,37 -3 602,63 77,62 -12 497  
 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

Ostetut tarkastuspäivät 9 9 9 

Tarkastusltk:n kokoukset 9 9 9 

 
 
 
 
 
 
 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

Kokousten lukumäärä 6 7 6 

Käsiteltyjen asioiden lkm 48 50 49 
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KUNNANHALLITUS 

 
KUNNANHALLITUS YHTEENSÄ Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 6 424 631,00 6 213 029,80 211 601,20 96,71 4 686 964

Toimintamenot -8 108 511,00 -7 994 759,67 -113 751,33 98,60 -6 387 466

Toimintakate (netto) -1 683 880,00 -1 781 729,87 97 849,87 105,81 -1 700 502

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -24 168,00 -27 017,13 2 849,13 111,79 -22 759

Muut laskenn.kustannukset 265 127,00 295 206,34 -30 079,34 111,35 303 237

Tehtävän kokonaiskustannukset -1 442 921,00 -1 513 540,66 70 619,66 104,89 -1 420 023  
 
Tulosalue (sitova taso): Kunnanhallitus (kokous- yms. toiminta) 

 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Kokoustoiminta Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintamenot -79 280,00 -95 555,79 16 275,79 120,53 -222 490

Toimintakate (netto) -79 280,00 -95 555,79 16 275,79 120,53 -222 490

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -4 122,00 -7 622,24 3 500,24 184,92 -3 180

Muut laskenn.kustannukset -2 364,00 -2 802,19 438,19 118,54 -2 835

Tehtävän kokonaiskustannukset -85 766,00 -105 980,22 20 214,22 123,57 -228 504  
 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

Kokousten lukumäärä 24 22 26 

Käsiteltyjen asioiden lkm 280 271 325 

  
Tuloalue (sitova): Yleis- ja hallintopalvelut 
 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Yleis- ja hallintopalvelut Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 167 100,00 152 764,55 14 335,45 91,42 373 567

Toimintamenot -1 431 092,00 -1 623 526,02 192 434,02 113,45 -1 490 970

Toimintakate (netto) -1 263 992,00 -1 470 761,47 206 769,47 116,36 -1 117 404

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -15 243,00 -14 591,90 -651,10 95,73 -14 339

Muut laskenn.kustannukset 338 815,00 374 603,26 -35 788,26 110,56 385 477

Tehtävän kokonaiskustannukset -940 420,00 -1 110 750,11 170 330,11 118,11 -746 266   
 
Päijät-Hämeen Pelastuslaitokselle vuonna 2020 maksettu osuus oli 281 544 €.  
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Tulosalue (sitova): Elinvoima- ja maaseutupalvelut 
 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Elinvoima- ja maaseutupalvelut Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 24 120,00 110 500,41 -86 380,41 458,13 190 174

Toimintamenot -360 107,00 -419 631,74 59 524,74 116,53 -617 472

Toimintakate (netto) -335 987,00 -309 131,33 -26 855,67 92,01 -427 298

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -4 803,00 -4 802,99 -0,01 100,00 -5 240

Muut laskenn.kustannukset -5 697,00 -6 247,78 550,78 109,67 -6 442

Tehtävän kokonaiskustannukset -346 487,00 -320 182,10 -26 304,90 92,41 -438 980  
 
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

• Palvelu- ja yhteistyöverkostojen 
sekä tuotteiden kuntoon laittoa 
jatketaan  

 

• Kunnanjohtajan ja yrittäjien vuosittaiset keskus-
telutilaisuudet pidetty, kehitysideoita vuodelle 
2020, yhteydenpitoa maakuntatasolla 

• Hankintaohje on päivitetty paikalliset yrittäjät pa-
remmin huomioivaksi 

• Kuntaopasteet sekä vetovoimakohteiden totee-
mit on hankittu ja palaute on ollut pääosin posi-
tiivista 

• ProAgria Etelä-Suomi tuottaa yritysneuvontapal-
velut 

• Pienten kuntien työkkäri -
hankkeen hyödyntäminen  

 

• Työttömien työnhakijoiden määrissä ei muutosta 
hankeaikana. Henkilökohtaisen palvelun lisäksi 
toteutettiin paikallisesti lyhytkestoisia koulutuksia 
työllistymisen edistämiseen. Erilaisten toimenpi-
teiden piirissä alle 30 -vuotiaita työttömiä oli 19 
hlö (Sysmä 0) ja yli 54 -vuotiaita pitkäaikaistyöt-
tömiä 54 hlö (Sysmä 5). 47:n eri työnantajan 
kanssa sopimukset työkokeiluun, kuntouttavaan 
työtoimintaan tai palkkatuella työhön (Sysmä 
12). Onnistuneita omistajavaihdoksia toteutui 5 
kpl (2 Sysmä) 

• Kunta on tehnyt päätöksen osallistua Hartolan 
kunnan hallinnoimaan Pienten kuntien elinvoi-
maa -hankkeeseen 

• Viestintä- ja markkinointisuunni-
telman jalkauttaminen  

 

• Sähköistä markkinointia on tehostettu ostamalla 
näkyvyyttä, jolloin pienellä taloudellisella panos-
tuksella on saatu paljon luku- ja jakokertoja 

• Kummitoiminta on saanut hyvää palautetta ja 
paluumuuttajille, senioreille ja yrittäjille suunna-
tun markkinointikampanjan tuloksena on kun-
taan muuttanut 7 henkilöä ja lisäksi henkilöitä 
jotka vielä suunnittelevat muuttoa. 

• Sysmä – Hartola alueen yhtei-
nen maaseutu-asiamies säilyy 

• Maaseutuasiamiehen toimipiste on kunnanviras-
tolla. Sähköiset palvelut maaseutuhallinnossa 
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Sysmässä  
 

kehittyvät koko ajan, joten asiakkaiden tarve tul-
la paikan päälle vähenee, mutta edelleen on tar-
vetta henkilökohtaiselle palvelulle. Asiakaskäyn-
neistä yli puolet ajoittuu päätukihaun aikaan eli 
toukokuun alusta kesäkuun puoleen väliin. Vas-
tuualueena on asiakaspalvelun osalta Hartola, 
Heinola ja Sysmä. Palaute on ollut hyvää sekä 
asiakkaiden että neuvojien osalta kun ovat saa-
neet kysymykseensä vastauksen tai asiansa 
hoidettua. Toimipistettä Sysmässä arvostetaan, 
sillä muutoin lähin toimipaikka olisi Vääksyssä. 

• Kunnan elinkeinotoimen maa-
kunnallinen yhteistyö  

 

• Sysmän kunnan edustaja on osallistunut aktiivi-
sesti Lahti Regionin toimintaan. Hyödynnetty 
myös muita asiantuntijaorganisaatioita, mm. 
LAMK ja Päijänne Leader. 

 
Tulosyksikkö (informaatiota): Elinvoima ja elinvoimaprojektit 

 
HANKKEET 
Vuonna 2020 käynnissä olevia hankkeita olivat: 
 
Suur-Sysmän historian tuotteistaminen (1.2.2018 –  30.9.2019 - 31.1.2020). Hankkeelle haettiin jat-
koaikaa tammikuun 2020 loppuun. Muutamia hankkeen keskeisiä toimia: Suur-Sysmä 1050 –video, 
jonka teosta kasvoi merkittävä ryhmä erilaisia yrittäjiä hankkeen yhteistyökumppaneiksi. Hopea-
aarre näyttelyn järjestäminen Sysmään. Uusien matkailukohteiden löytäminen. Seminaarien ja ta-
pahtumien järjestäminen ja osallistuminen, senaattori Onni Schildt seminaarisarja, Axle Hård tuotte, 
sääksivalokuvanäyttely, erilaiset kirjoitukset ja tarinat. 
Maaseudun kuljetuspalvelujen digipilotti (1.11.2018 – 31.3.2019) toteutui hankesuunnitelman mu-
kaisesti. Hankkeen päätyttyä liitettiin osaksi e-sysma sivustoa. 
E-kuntalaisuus pilotti (1.7.2018 – 31.3.2019) toteutui hankesuunnitelman mukaisesti. Hankkeen ai-
kana rakennettua e-sysma sivustoa ylläpidetään ja kehitetään omana toimintana. Päätoimittajan 
tehtävä hankitaan ostopalveluna. 
Pienten kuntien Elinvoimaa  (1.2.2020 – 31.12.2021) Hartolan kunnan hallinnoimana. erittäin hyvin 
toimiva hanke. Lähihoitaja koulutus alkoi , 27 opiskelijaa. 
Kanta-ja Päijät-Hämeen luontokohteiden ja reitistöjen kehittäminen (Sysmässä Päijänteen ksallis-
puiston kehittäminen Päijätsalon kehittäminen, näkötorni ja portaat ja laskuri) 1000€ (vuosille 2019-
2021) eli noin 330€/vuosi, jatkuu vuodelle 2021 
Salpausselkä Unesco Global Geopark (oli vielä 2019 hankkeena, 705€/vuosi) 2020 Geopark toimi 
yksikkönä Lahti Regionin tiloissa, Geopark Näkyväksi hanke teki ed. mainittua tunnetuksi 
Lumous -yritysryhmähanke 
Ei omarahoitusosuutta: Pyhän Olavin mannerreitti (Turun yliopisto) vuonna 2020 on toiminut verkos-
tona,Teamsin kautta, Western Lakeland (Lahti Region loppui 31.12.2020), Lähilomien Väylä-hanke 
(Lahti Region), meneillään, loppuu vasta 2021 lopussa. 
Digital & Sustainable -hanke Lahti Region, matkailun suuralueyhteistyön kehittämistä, jatkuu – 21 
lokakuulle, Lahti Talent Hub -hanke, maahanmuuttajien työllistäminen, jatkuu -21 puolelle, Citymaa-
laisuus-hanke loppuvuodesta 2020, jatkuu 2021 puolelle, retkitiedot näkyviin ja hyötykäyttöön alkoi 
09/2020, loppuu 09/2021. 
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KUNNANHALLITUS Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Elinvoima- ja maaseutupalvelut Määräraha+Lisämraha

Elinvoima

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 1 120,00 88 574,41 -87 454,41 7 908,43 167 145

Toimintamenot -256 954,00 -248 405,68 -8 548,32 96,67 -439 053

Toimintakate (netto) -255 834,00 -159 831,27 -96 002,73 62,47 -271 909

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -4 803,00 -4 802,99 -0,01 100,00 -5 240

Muut laskenn.kustannukset -4 606,00 -5 119,85 513,85 111,16 -5 261

Tehtävän kokonaiskustannukset -265 243,00 -169 754,11 -95 488,89 64,00 -282 410  
 
Tulosyksikkö (informaatiota): Maaseututoimi 

 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Elinvoima- ja maaseutupalvelut Määräraha+Lisämraha

Maaseututoimi

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 23 000,00 21 926,00 1 074,00 95,33 23 029

Toimintamenot -103 153,00 -171 226,06 68 073,06 165,99 -178 418

Toimintakate (netto) -80 153,00 -149 300,06 69 147,06 186,27 -155 390

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -1 091,00 -1 127,93 36,93 103,39 -1 181

Tehtävän kokonaiskustannukset -81 244,00 -150 427,99 69 183,99 185,16 -156 571  
 

Tulosalue (sitova): Lomituspalvelut 
 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Lomituspalvelut Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 6 185 411,00 5 924 047,17 261 363,83 95,77 4 088 219

Toimintamenot -6 130 746,00 -5 762 581,97 -368 164,03 93,99 -3 975 054

Toimintakate (netto) 54 665,00 161 465,20 -106 800,20 295,37 113 165

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -62 567,00 -66 825,54 4 258,54 106,81 -69 375

Tehtävän kokonaiskustannukset -7 902,00 94 639,66 -102 541,66 -1 197,67 43 790  
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 
 

Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

• Lomituspalvelulain mukaiset lomituspal-
velut tuotetaan säädösten mukaisesti 
tehokkaasti ja taloudellisesti ja asiakas-
lähtöisesti 

• Ajantasaiset tiedot lomitusten järjestämi-
sessä vietiin Lomitusnettiin 

• Hallinnon resurssit riittävät tavoitteen 
mukaisen lomituspalvelun tuottamiseksi 

o vuosi 2020 yhtenäistettiin Ypäjän 

ja Sysmän toimintaprosesseja, 

yksiköiden yhdistyminen 
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1.1.2020 

• Valtionkorvausennakot vastaavat toi-
minnan tarvetta  

• Talousarvioseuranta ja ennakontarkis-
tukset  

o Valtionkorvausennakko todettiin 
liian suureksi, Melaa pyydettiin 
pienentämään joulukuun ennak-
koa  

 

Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

• Lomituspalvelujen tarve ja saatavuus 
kohtaavat 

• Lomitustilastojen ja asiakaspalautteen 
seuranta 

o sähköinen asiakaspalautekysely 
laadittiin sysma.fi -sivustolle 
(vastaukset v. 2021 puolella) 

• Henkilöstön ammattitaito ja osaaminen 
kohtaa asiakastilojen tarpeet 

• Täydennyskoulutus kartoitettiin kehi-
tyskeskustelujen yhteydessä, osittain 
koulutusta toteutettiin, osittain koulu-
tukset siirtyivät koronapandemian 
vuoksi 

• Lomittajien työskentelyolosuhteet täyt-
tävät työturvallisuudelle asetetut vaati-
mukset. Lomittajat ottavat työssään 
huomioon työturvallisuuden. 

• Tapaturma- ja sairauspoissaolopäivien 
kokonaismäärä kasvoi paikallisyksiköi-
den yhdistymisen myötä, koska henki-
löstön määrä kasvoi.  

 
 

Informatiivinen mittaristo: 

 Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

Lomituspäivät yhteensä 19120 17829 25162 

Lomitustilat 300 282 489 

Vuosilomaoikeutetut 430 404 657 

Lomituspäivän nettohinnan 
poikkeama valtakunnallisesta 
ka, % 

184,- €/pv Sysmä, 
valtak. 184,20 €/pv, 
poikkeama -0,1 % 

179,92 €/pv Sys-
mä, valtak. 187,50 
€/pv, poikkeama – 
4 % 

187,53 €/pv Sysmä 
(alustava), valtak. 
ei tiedossa vielä 

Tiedotteet postitse, kunnan ko-
tisivulle ja Facebookiin, kpl (tä-
män lisäksi FB seinälle lyhyem-
piä ajankohtaisia tiedotuksia) 

Tiedotteet asiak-
kaille postitse 2, 
emaileri uutiskirjei-
tä 4, Tentrio teksti-
viestejä lyhyesti 
tiedotettavista asi-
oista, lisäksi Face-
book julkaisuja 

Tiedotteet asiak-
kaille postitse 1, 
emaileri uutiskirjei-
tä 7, Tentrio teksti-
viestejä lyhyesti 
tiedotettavista asi-
oista, lisäksi Face-
book julkaisuja 

Tiedotteet asiak-
kaille postitse 1, 
emaileri uutiskirjei-
tä 10, Tentrio teks-
tiviestejä lyhyesti 
tiedotettavista asi-
oista, lisäksi Face-
book julkaisuja 

 

Yleisinformaatio: 

Sysmän kunta hallinnoi Maatalousyrittäjien eläkelaitoksen (Mela) toimeksiantosopimuksen mukai-
sesti maatalousyrittäjien lomituspalveluja v. 2020 oman kuntansa alueen lisäksi Asikkalan, Harto-
lan, Hollolan, Humppilan, Jokioisten, Joutsan, Kuhmoisten, Kärkölän, Luhangan, Padasjoen, Per-
tunmaan, Tammelan, Toivakan ja Ypäjän kunnan sekä Forssan, Heinolan että Someron kaupun-
gin alueella. Ypäjän paikallisyksikkö liitettiin Sysmän toimeksiantosopimukseen 1.1.2020. Alueen 
kotieläintiloista 86,3 % oli valinnut kunnallisen lomituksen, 13,7 % itse järjestetyn lomituksen. 
Kunnallisessa lomituksessa ostopalveluyrittäjät tekivät 5 % ja kuntaan työsuhteiset 95 % lomituk-
sista. 



 

40 

 
Kuukausipalkkaisia maatalouslomittajia työsuhteessa oli 92. Lisäksi oli määräaikaisia lomittajia 3 
ja useita lyhytaikaisia lomittajien työsuhteita. Ostopalvelulomitus kilpailutettiin. Uudet sopimukset 
tehtiin 15 palveluntuottajan kanssa vuosille 2021-2022, lisäksi vuoden 2023 optiomahdollisuus 
voidaan ottaa käyttöön myöhemmin. Hallinnossa toimi seitsemän vakituista henkilöä.  
 
Etätyö, selainpohjainen Lomitusnetti ja sähköisten yhteyksien hyvä toimiminen mahdollistivat sa-
telliittiyksikön hallinnoinnin, Sysmän kunnan ICT-asiantuntija järjesti hallinnon etätyöhön välineet. 
Koronapandemia lisäsi etätyön tekemistä. Maatalouslomittajat lomittivat asuinalueillaan kuten 
aiemminkin. Koronapandemiaan liittyneistä valtakunnallisista ohjeistuksista tiedotettiin sekä lomit-
tajia että asiakkaita, maatalousyrittäjiä. 
 
Mela aloitti valtakunnallisen lomituksen paikallisyksiköiden uudelleen organisoimisen työn. Melan 
lomitus- ja työkykypalvelujen johtaja Päivi Wallin ilmoitti lomituspalvelujohtajalle 22.12.2020, että 
Mela ehdottaa Sysmälle toimeksiantosopimusta Etelä-Suomen alueen lomituspalvelujen hallin-
noinnista. Etelä-Suomen alueella yhdistetään Hämeenlinnan, Kouvolan, Loviisan ja Sysmän pai-
kallisyksiköt ja uusi yksikkö aloittaa 1.1.2022. Sysmä valikoitui hallinnoijaksi hyvän johtamisen ja 
kehittämisen, taloudellisen tehokkuuden ja asiakaspalvelun perusteella. Toimeksiantosopimus 
allekirjoitettiin 4.1.2021. 
 
Välitä viljelijästä –projektin kanssa tehtiin yhteistyötä. Haasteellisessa elämäntilanteessa oleva 
maatalousyrittäjä voi hakea apua jaksamisen tueksi, parisuhde- tai perheterapiaan, työnohjauk-
seen tai tietyin edellytyksin taloudellisiin tai juridisiin asiantuntijapalveluihin. Projektia hallinnoi 
Mela. Uutena palveluna Mela lanseerasi työkykykoordinaattorin palvelut maatalousyrittäiille. Kan-
ta- ja Päijät-Hämeen alueella. Mahdollisuudesta lähetettiin Melan tiedote vuosilomahakemusten 
tiedotteiden postituksen yhteydessä. Samassa veneessä -tilaisuudet oli suunniteltu pidettäviksi 
loka-marraskuulle, mutta ne jouduttiin siirtämään vuodelle 2021 kokoontumisrajoitusten vuoksi. 
Tilaisuuksiin liittyvät toiminnan eri osapuolille tehdyt palautekyselyt ehdittiin tehdä, tuloksia hyö-
dynnetään toiminnan ja palvelujen kehittämisessä.  

 

 
Tulosalue (sitova): Maa- ja metsätilat 
 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Maa- ja metsätilat Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 39 000,00 25 715,31 13 284,69 65,94 34 906

Toimintamenot -8 220,00 -4 394,82 -3 825,18 53,47 -5 046

Toimintakate (netto) 30 780,00 21 320,49 9 459,51 69,27 29 860

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -431,00 -445,24 14,24 103,30 -466

Tehtävän kokonaiskustannukset 30 349,00 20 875,25 9 473,75 68,78 29 394  
 

Informatiivinen mittaristo:          Tp 2018          Tp 2019          Tp 2020 

Metsäsuunnitelman mukaiset 
metsät ha 

 
251,2 

 
251,2 

 
251,2 

Vuokratut pellot ha 31,3 30,5 30,5 

 
Tulosalue (sitova): Kaavoitus 
 

Tehtävän toiminta-ajatus: 

Maankäytön suunnittelua järjestetään lainmukaisesti kunnan valitsemien strategioiden mukaan. 
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Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

• Päijätsalo II:n (ja III:n) kaavoittaminen 
myytäviksi lomarakennustonteiksi edis-
tää vahvaa taloutta: Tavoite vuodelle 
2019 on saattaa prosessi vireille. 

• Tavoite ei toteutunut. 

• Kaavoitustoimikunta on omalta osaltaan 
hyväksynyt OAS-luonnoksen mutta asi-
aa ei ole vielä viety kunnanhallituksen 
käsiteltäväksi. Myös aloitusvaiheen vi-
ranomaisneuvottelu Hämeen ELY-
keskuksen ja muiden keskeisten viran-
omaistahojen kesken on pitämättä. 

• Ilola lihoiksi tavalla tai toisella. • Kaavasuunnittelussa edettiin luonnos-
vaiheeseen asti ja kaavaluonnos oli 
nähtävillä 18.11. - 17.12.2020.  

• Kaavoitukseen taksat • Ei edennyt v. 2020 aikana 

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

• Vallitseva kaavoitustilanne on mahdolli-
simman kattavasti saatavilla kunnan 
nettisivuilla (ml. asemakaavat, ranta-
asemakaavat sekä kaikki yleiskaavat). 

• Tavoite toteutui. Kaikki lainvoiman saa-
neet kaavat ovat katsottavissa nettisi-
vuilla: http://sysma.karttatiimi.fi/ 

• Karttapalvelua täydennetty Ympäristö-
keskuksen ja Museoviraston aineistoilla 

• Yksityisten maanomistajien ranta-
asemakaavahankkeiden sekä ran-
tayleiskaavamuutosten läpivienti. 

• Vireillä oli 7 yksityisten ranta-
asemakaavahanketta: 
- Hiiliniemen ja Ruissaarten rakm 
- Juuressaaren rakm 
- Keskisen rakm 
- Pietilänvuoren rakm 
- Rapalan rak 
- Rimminniemen rak 
- Vehkasalon rak 

• Vireillä 3 rantayleiskaavamuutosta:  
- Päijänteen ryk osittainen muutos 
- Etelä-Sysmän ryk osittainen muutos 
- Pohjois-Sysmän ryk osittainen muutos  

• Taajamaosayleiskaavan muutos ja laa-
jennus 

• Yrittäjien, asukkaiden ja vapaa-ajan 
asukkaiden osallistaminen ja toiveiden 
huomioiminen taajaman yleiskaavaa 
päivitettäessä. 

• Tavoitteena oli saattaa osayleiskaava 
hyväksymiskäsittelyyn v. 2020 aikana, 
mutta aikataulu viivästyi mm. tuulivoi-
mayleiskaavan valmistelun johdosta. 
Yleiskaavatyö asiakirjoineen saatiin 
valmiiksi v. 2020 aikana, mutta hyväk-
symiskäsittely siirtyi seuraavan vuoden 
puolelle.  

• Kaiken kaikkiaan osallistuminen jäi ma-
talalle tasolle. Enemmänkin palautetta 
olisi saanut tulla. Ne toiveet, joita saa-
tiin, pystyttiin pääasiassa suunnitelmas-
sa huomioimaan. 

 
 

http://sysma.karttatiimi.fi/
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Yleisinformaatio: 

Kaavoituksen tehtävänä on tuottaa asema- ja yleiskaavoja, jotka toteuttavat kunnan strategisia 
tavoitteita vuorovaikutteisen suunnittelun keinoin. Kaavoituksella taataan viihtyisä, toimiva ja kes-
tävän kehityksen mukainen asuin- ja toimintaympäristö. Omien kaavahankkeiden lisäksi kunta hoi-
taa yksityisten maanomistajien ranta-asemakaavahankkeiden hallinnollisen prosessin läpiviennin 
ja ohjauksen. Kaavoitukseen liittyviä palveluja ostetaan tarpeen mukaan myös ulkopuolisilta palve-
luntarjoajilta. 

 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Kaavoitus Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 9 000,00 2,36 8 997,64 0,03 99

Toimintamenot -99 066,00 -89 069,33 -9 996,67 89,91 -76 434

Toimintakate (netto) -90 066,00 -89 066,97 -999,03 98,89 -76 336

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -2 629,00 -3 076,17 447,17 117,01 -3 122

Tehtävän kokonaiskustannukset -92 695,00 -92 143,14 -551,86 99,40 -79 457  
 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

Kaavoitusprosessit 10 10 7 

 
 
HYVINVOINTIVALIOKUNTA 
 
Valtuustolle sitova taso: Tulosaluetaso 
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma  

• Monipuoliset ja ajantasaiset peruspalve-
lut annetuilla resursseilla 

• Kirjaston omatoimikäytön mahdollisuutta 
hyödynsi vuoden loppuun mennessä 790 
asiakasta ja omatoimiajalla asiointikäyntejä 
kertyi 4475. Omatoimikirjaston käyttöko-
kemuksista kerättiin tietoa asiakaskyselyllä 
marras-joulukuussa. Sysmän kirjaston 
henkilökunta osallistui Lastu-kirjastojen 
seudullisten asiakas- ja sisältöpalveluiden 
tuottamiseen. 

• Kaikille varhaiskasvatuspaikkaa hakeneille 
on pystytty järjestämään paikka. 

• Nuoriso- ja liikuntatoimessa toimittu TA:n 
puitteissa. 

• Hankerahojen hyödyntäminen 
 

• Nuorisotoimessa etsivä nuorisotyö ja 
nuorten työpajatoiminta saavat hanke-
rahoitusta Etelä-Suomen AVI:lta. 

• Hankerahoja on haettu ja saatu. 
• Avustusten käytöstä raportoidaan vuosit-

tain AVI:lle.  

• Nuorisotoimessa yhteistyö Osaan! –
hankkeen kanssa jatkui, hanke haki ja sai 
jatkoaikaa vuoden 2020 loppuun saakka. 

• Nuorten työpajan uusi hankekausi alkoi 
1.6. ja etsivän työpajan 1.8. Päättyneet 
hankekaudet toteutuivat hankesuunnitel-
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man mukaisesti. Seuraavan kauden avus-
tushakemukset lähetetty ESAVI:iin joulu-
kuussa. 

 
 
 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma  

• Laadukkaiden koulutus-, kirjasto-, nuori-
so- ja liikunta-, varhaiskasvatus- ja kult-
tuuripalvelujen järjestäminen 

• Toimintaa seurataan kuukausitilastoilla, jot-
ka pohjautuvat OKM:n vuositilastointiin. Kir-
jaston ja koulun yhteistyö on toteutunut 
vain yläkoululaisten osalta. Henkilökunta 
on osallistunut ammattitaitoa ylläpitäviin 
koulutuspäiviin. 

• Varhaiskasvatuksen seutukannalliseen Nä-
kyväksi –hankkeeseen kuuluvat henkilös-
tön koulutuksen ovat toteutuneet. Projektin 
tarkoitus on tunnistaa oppimisympäristöjen 
merkitys lapsen kasvulle ja kehitykselle. 
Hanke jatkuu omien ja ryhmien työtapojen 
arvioinneilla. 

• Elo-syyskuussa käynnistyi toimintakausi 
harrastustoiminnan osalta. Marraskuun lo-
pulla tulivat jälleen voimaan koronarajoituk-
set ja ainoastaan lasten ja nuorten harras-
tustoiminta jatkui, aikuisten harrastustoi-
minta keskeytyi. 

• Lukiokoulutus • Koronasta johtuen lukio jatkoi etäopetuk-
sessa kevätlukukauden loppuun. Syksyn 
ylioppilaskirjoitusten ajaksi abiturientit siir-
tyivät etäopetukseen. Kirjoitukset sekä ke-
väällä että syksyllä saatiin vietyä hyvin läpi. 

• Lukiokoulutuksen aloitti 18 opiskelijaa, 
heistä kolme valitsi e-Sport painotuksen. 
Opiskelijoista neljä on kotoisin muulta paik-
kakunnalta kuin Sysmä. 

 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Sivistystoimen hallinto Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 1 400,00 962,09 437,91 68,72 831

Toimintamenot -76 644,00 -59 453,38 -17 190,62 77,57 -60 571

Toimintakate (netto) -75 244,00 -58 491,29 -16 752,71 77,74 -59 739

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset 75 244,00 58 491,29 16 752,71 77,74 57 418

Tehtävän kokonaiskustannukset 0,00 0,00 0,00 0,00 -2 322  
 

Hallinnon kustannukset on siirretty vyörytyseränä toiminnoille, tilastointi ei enää tunne sivistystoimen 
hallintoa.  
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Hyvinvointivaliokunta voi kokouksissaan kuulla asiantuntijoita. Sysmän yhtenäiskoulua ja lukiota 
koskevia asioita käsiteltäessä kuullaan asiantuntijoina yhtä Sysmän yhtenäiskoulua ja yhtä lukiota 
edustavaa oppilasedustajaa. 
 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Koulutoimi Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 141 368,00 178 678,58 -37 310,58 126,39 253 937

Toimintamenot -4 692 518,00 -4 767 509,70 74 991,70 101,60 -4 932 941

Toimintakate (netto) -4 551 150,00 -4 588 831,12 37 681,12 100,83 -4 679 004

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -5 794,00 -10 251,51 4 457,51 176,93 -6 313

Muut laskenn.kustannukset -66 347,00 -63 139,03 -3 207,97 95,16 -63 827

Tehtävän kokonaiskustannukset -4 623 291,00 -4 662 221,66 38 930,66 100,84 -4 749 144  
          

 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Koulutoimi Määräraha+Lisämraha

Peruskoulutus (peruskoulut, koululaisten iltapäivätoiminta)

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 138 818,00 169 340,66 -30 522,66 121,99 253 083

Toimintamenot -3 829 878,00 -3 912 659,72 82 781,72 102,16 -4 058 250

Toimintakate (netto) -3 691 060,00 -3 743 319,06 52 259,06 101,42 -3 805 167

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -5 778,00 -10 235,93 4 457,93 177,15 -6 220

Muut laskenn.kustannukset -53 830,00 -51 849,38 -1 980,62 96,32 -52 344

Tehtävän kokonaiskustannukset -3 750 668,00 -3 805 404,37 54 736,37 101,46 -3 863 731  
 
Peruskoulu käsittää Nuoramoisten koulun sekä yhtenäiskoulun esi- ja perusopetuksen. Koulukuraat-
toripalvelut sisältyvät Terveystalolle maksettavaan kustannukseen ja määräraha on perusturvapal-
velujen budjetissa. 

 

Informatiivinen 
mittaristo: 

 Tp 2017 Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

Esiopetus *)     

käyttökustannukset 
(netto) t€ 

159 149 174 181 

 oppilaita 20.9. 23 25 20 20 

käyttökustannukset 
(netto), €/opp. 

6 913 5 978 8 676 9 050 

opetustunnit, lkm 1 520 1 520 1 520 1520 

käyttökustannukset 
(netto), €/opet.tunnit 

105 98 114 119 

Perusopetus     

Opettajien lkm 30 32 32 31 

käyttökustannukset 
(netto), t€ 

 *)3 970  *)3 859  *)3 864  *)3 805 
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käyttökust.( netto) 
 €/as. 

1 073 1 029 1 054 1 049 

oppilaita 20.9. 251 241 226 217 

käyttökust.(netto), 
 €/oppilas 

15 123 16 011 17 083 17 536 

opetustunnit, lkm 23 712 23 712 23 712 23 136 

käyttökustannukset 
(netto, €/opetustunti 

175 163 163 164 

Iltapäivätuntien 
osallistujamäärä 

11 11 26 26 

Tuntikehys/oppilas:     

Yhtenäiskoulu 
 luokat 0-6 

1,79 1,79 1,81 1,72 

Nuoramoinen luokat  
0-6 

2,47 2,47 2,06 2,18 

Yhtenäiskoulu  
luokat 7-9 

2,39 2,39 2,13 1,98 

Erityisopetus ei sisälly tuntikehys/oppilas laskelmaan 
Nuoramoisten koulun erityisopetuksen kehys on 7h  
Yhtenäiskoulun erityisopetuksen kehys on 88h, josta 54h käytetään kahden  
pienryhmän opetukseen ja 34h jää laaja-alaiseen erityisopetukseen. 

 

 
*) Esiopetuksen kustannukset lasketaan vasta toteutuneen vuoden jälkeen 
    tilastoitaessa. Esiopetuksen tässä toteutuneelle tilinpäätösvuodelle annetut  
    tiedot ovat informaatiota. Tässä tilinpäätöksessä kustannukset sisältyvät pe- 
    rusopetukseen ja jakajana on yhteinen oppilasmäärä. 
    Aikaisemmat tilinpäätösluvut perustuvat tilastoon ja sen jakoon. 
    Käyttökustannukset sisältävät taulukossa myös vyörytyserät, kotikuntakor- 
    vaukset vähennetään. Tunnusluvuissa iltapäivätoiminta ei sisälly perusope- 
    tuksen kustannuksiin. 

  
           *) Vuodesta 2017 alkaen on huomioitu sekä opetustoimen että kiinteistön poistojen osuus,  
                mitä ei ole huomioitu vuokranmäärityksessä. Opetustoimen poistoissa näkyy vielä 2018  
                vuonna iso opetustoimen tarvikkeiden uushankinta siirryttäessä yhtenäiskouluun. 
 

Nettokustannukset =(Toimintakulut (ml. sisäiset erät) + Poistot ja arvonalentumiset +  
Vyörytyskulut) - (Toimintatuotot (ml. sisäiset erät) + Vyörytystuotot + Valmistus omaan 
käyttöön sekä valmistevaraston muutos) 

 
Vuonna 2020 esiopetus toimi Nuoramoisten koululla sekä yhtenäiskoululla. 
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SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Koulutoimi Määräraha+Lisämraha

Keskiasteen koulutus (lukio, ammatillinen ja musiikkikoulutus)

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 2 550,00 9 337,92 -6 787,92 366,19 854

Toimintamenot -834 470,00 -808 266,75 -26 203,25 96,86 -819 551

Toimintakate (netto) -831 920,00 -798 928,83 -32 991,17 96,03 -818 697

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -16,00 -15,58 -0,42 97,38 -93

Muut laskenn.kustannukset -11 153,00 -10 114,43 -1 038,57 90,69 -10 300

Tehtävän kokonaiskustannukset -843 089,00 -809 058,84 -34 030,16 95,96 -829 091  
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Koulutoimi Määräraha+Lisämraha

Keskiasteen koulutus 

Lukio

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 2 550,00 9 337,92 -6 787,92 366,19 554

Toimintamenot -817 244,00 -796 333,19 -20 910,81 97,44 -811 023

Toimintakate (netto) -814 694,00 -786 995,27 -27 698,73 96,60 -810 470

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -16,00 -15,58 -0,42 97,38 -93

Muut laskenn.kustannukset -10 273,00 -9 351,56 -921,44 91,03 -9 532

Tehtävän kokonaiskustannukset -824 983,00 -796 362,41 -28 620,59 96,53 -820 095  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tavoitteena on säilyttää kunnassa lukio ja kehittää sen toimintaa yhteistyössä muiden Etelä-
Päijänteen lukioiden kanssa. Yhteisiä etäkursseja on toteutettu Padasjoen lukion ja Erkko-lukion 
kanssa kielissä (saksa ja ranska). 
Lukion ensimmäisen vuoden opiskelijoille on koulu kustantanut oppikirjat ja kannettavan tietoko-
neen.  
 
Covid-19 pandemia aiheutti koulujen siirtymisen kuukaudeksi etäopetukseen keväällä 2020. Etäope-
tus ei koskenut esiopetusta, vuosiluokkien 1-3 eikä erityisen tuen oppilaita. Etäopetus aiheutti lisä-
kustannuksia lisä- ja tukiopetuksen tarpeena, laitehankintoina, siivouskuluina jne. Valtioin myöntämä 
erityisavustus ei kata kaikkia kustannuksia. Joulukuussa 2020 lukio siirtyi uudelleen etäopetukseen. 
Etäopetuskauden seuraukset rasittavat myös tulevaa lukukautta.  
 
Musiikkioppilaitoksen menot sisältävät Heinolan musiikkiopiston ja Hartolan kansalaisopiston mu-
siikkikoulun aiheuttamat maksuosuudet.  

Lukio 
 

Tp 2017 Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

 käyttökustannuk-
set(netto), t € 

*) 817 *) 836 *) 820 *) 799 

käyttökust.( netto) €/as. 214 223 223 220 

oppilaita 20.9. 42 29 28 34 

käyttökust.(netto), 
€/oppilas 

19 642 28 843 29 289 23 487 

opetustunnit, lkm 4 293 4 293 4 293 4 293 

käyttökustannukset(netto, 
€/opetustunti 

192 195 191 186 
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Musiikkiopisto Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

oppilasmäärä/Hartola 8 8 3 
- opetustunnit/Hartola   161 
oppilasmäärä/Heinola (ka) 8 (ka) 8 (ka) 5,5 
-opetustunnit/Heinola (vvt) 322 (vvt) 322 (vvt) 660 

 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Koulutoimi Määräraha+Lisämraha

Aikuiskoulutus

Kansalaisopisto

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintamenot -28 170,00 -46 583,23 18 413,23 165,36 -55 140

Toimintakate (netto) -28 170,00 -46 583,23 18 413,23 165,36 -55 140

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -1 364,00 -1 175,22 -188,78 86,16 -1 183

Tehtävän kokonaiskustannukset -29 534,00 -47 758,45 18 224,45 161,71 -56 323   

 
 

Kansalaisopisto Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

- opetustunnit 2307 2307 1780 
- oppilasmäärä (netto) 468 468 364 

 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Vapaa-aikapalvelut Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 98 800,00 112 110,01 -13 310,01 113,47 143 302

Toimintamenot -960 244,00 -881 664,59 -78 579,41 91,82 -931 151

Toimintakate (netto) -861 444,00 -769 554,58 -91 889,42 89,33 -787 849

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset 0,00 -1 123,46 1 123,46 0,00 0

Muut laskenn.kustannukset -65 525,00 -69 786,69 4 261,69 106,50 -69 518

Tehtävän kokonaiskustannukset -926 969,00 -840 464,73 -86 504,27 90,67 -857 367  
 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Vapaa-aikapalvelut Määräraha+Lisämraha

Liikuntapalvelut

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 57 000,00 52 430,72 4 569,28 91,98 85 375

Toimintamenot -380 557,00 -346 623,17 -33 933,83 91,08 -350 555

Toimintakate (netto) -323 557,00 -294 192,45 -29 364,55 90,92 -265 180

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset 0,00 -1 123,46 1 123,46 0,00 0

Muut laskenn.kustannukset -9 727,00 -8 956,90 -770,10 92,08 -8 981

Tehtävän kokonaiskustannukset -333 284,00 -304 272,81 -29 011,19 91,30 -274 161  
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SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Vapaa-aikapalvelut Määräraha+Lisämraha

Nuorisotyö

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 27 700,00 35 879,41 -8 179,41 129,53 30 566

Toimintamenot -158 067,00 -139 799,95 -18 267,05 88,44 -150 396

Toimintakate (netto) -130 367,00 -103 920,54 -26 446,46 79,71 -119 830

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -11 285,00 -11 522,66 237,66 102,11 -11 518

Tehtävän kokonaiskustannukset -141 652,00 -115 443,20 -26 208,80 81,50 -131 347  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nuorisotoimessa työskentelee nuoriso- ja liikuntapäällikkö sekä määräaikaisilla työsopimuksilla 
nuorten työpajan työ- ja yksilövalmentaja ja etsivä nuorisotyöntekijä. Nuorten työpajan ja Nuori työ –
toiminnan määrärahat ovat työllisyydessä yleishallinnossa. 
Nuorisotilalla toimintaa järjestävät myös Sysmän 4H-yhdistys ja jonkin verran myös seurakunta. Ke-
sällä 2020 järjestettiin vain yksi päiväleiri yhteistyössä mukana BB 88, SyVo, Sisu, VPK ja partio.  
Päijänne Areenan käyttöaste todella pieni koronarajoitusten takia. Keväällä halli suljettuna kaikilta 
käyttäjiltä 17.3.-31.5. Kesällä eivät ryhmät toimi. Syksyllä toimintaa noin 3 kk, marraskuun lopussa 
jälleen aikuisten harrastustoiminta tauolle, lasten ja nuorten ryhmät saivat jatkaa. 
Uimahallitoiminnasta on ostopalvelusopimus Sysmän Liikuntapalvelut Ky:n kanssa. Tosin uimahalli 
oli suljettuna noin 5,5 kuukautta koronarajoitusten takia ja se näkyy tietenkin kävijämäärissä. Elo-
kuun alussa pidettiin uimahallissa uimakoulut, joihin osallistui 21 lasta, syksyllä ehdittiin järjestää 
myös uimakerho, ennen kuin halli taas sulkeutui.  
Liikuntaneuvonnasta on ostopalvelusopimus Sysmän Palvelutalo ry:n kanssa. 
 

 

Informatiivinen mittaristo: 

 Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

Päijänne-Areenan käyttöaste ilta- 
ja viikonloppukäyttö 

ilta 65 % vkl 
40 % 

ilta 65 % vkl 
40 % 

 

Avustetut liikuntajärjestöt 5 6 6 

Liikuntaneuvojan yksittäiset asia-
kaskäynnit/ryhmäohjaukset 

- 46/14 80h/48h 

Uimahallin kävijämäärät 10 425 10 504 6062 

Avustetut nuorisojärjestöt 11 10 10 

Kesän leirien/leiriläisten määrä 4/65 4/82 päiväleiri/20 
osallistujaa 

Työpajanuorten määrä 24 24 18 

Etsivän nuorisotyön asiakkaiden 
määrä 

21 24 20 

Nuorisotilan toimintapäivät vuo-
dessa/ka. kävijämäärä päivässä 

130/20 125/17 86/10 

Nuori työ –työsopimusten määrä 73 77 77 
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SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Vapaa-aikapalvelut Määräraha+Lisämraha

Kirjasto- ja kulttuuripalvelut

Kulttuuripalvelut

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 12 000,00 14 939,42 -2 939,42 124,50 16 698

Toimintamenot -149 255,00 -120 898,15 -28 356,85 81,00 -134 187

Toimintakate (netto) -137 255,00 -105 958,73 -31 296,27 77,20 -117 489

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -7 445,00 -6 981,34 -463,66 93,77 -6 991

Tehtävän kokonaiskustannukset -144 700,00 -112 940,07 -31 759,93 78,05 -124 480  
 

Kulttuuri- ja elokuvatoiminta 
 

Kirjailijaresidenssi Villa Sarkiaa ylläpidetään yhteistyössä Nuoren Voiman Liiton kanssa. Kirjasto 
huolehtii avainten luovuttamisesta  ja avustaa vierailijoiden ideoimien tapahtumien käytännön järjes-
telyissä.Tekninen toimi ylläpitää kiinteistöä ja Nuoren Voiman liitto valitsee asukkaat. Residenssivie-
ras viipyy talossa tyypillisesti kuukauden. Saadun palautteen mukaan Villa Sarkia ja Sysmä on erin-
omainen työympäristö kirjailijalle. Palautetta on luettavissa Kirjailijavieraita Sysmässä –blogista 
https://villasarkia.wordpress.com . 

 
Kunnan elokuvatoimen palvelut ostettiin Sysmän 4H-yhdistykseltä. 

 
 Elokuvatoimi 

  
Näytöksiä kevätkaudella 13 
Näytöksiä syyskaudella 45 yht. 58 

 
Katsojia kevätkaudella        253 
Katsojia syyskaudella          531 yht. 784 

 
 

Covid-19 pandemian takia näytös- sekä katsoja määrät ovat laskeneet reippaasti verrattuna 
vuoteen 2019, koska elokuvateatteria on jouduttu rajoitusten myötä pitämään suljettuna.   
   
Vuoden 2020 katsotuin elokuva on ollut Tove 130 katsojaa, toisena Helene 117 katsojaa ja 
kolmantena katsotuimpana Metsäjätti 79 katsojaa.  
Edelleenkin katsotuimman elokuvan vie vuoden 2017 Tuntematon sotilas 315 katsojalla, 
seuraavana katsotuin on ollut vuonna 2018 Iloisia Aikoja, Mielensäpahoittaja 304 katsojaa 
ja kolmanneksi katsotuin on ollut vuoden 2018 Olavi Virta-elokuva 284 katsojalla.   
 

 

https://villasarkia.wordpress.com/
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SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Vapaa-aikapalvelut Määräraha+Lisämraha

Kirjasto- ja kulttuuripalvelut

Kirjastopalvelut

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 2 100,00 8 860,46 -6 760,46 421,93 10 663

Toimintamenot -272 365,00 -274 343,32 1 978,32 100,73 -296 013

Toimintakate (netto) -270 265,00 -265 482,86 -4 782,14 98,23 -285 350

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -37 068,00 -42 325,79 5 257,79 114,18 -42 029

Tehtävän kokonaiskustannukset -307 333,00 -307 808,65 475,65 100,15 -327 379  
 
Tehtävän toiminta-ajatus: 

Sysmän kunnankirjasto tuottaa ja tarjoaa asiakkailleen laadukkaat ja kaikkien kuntalaisten saavu-
tettavissa olevat kirjastopalvelut, niin että uuden kirjastolain yleisille kirjastoille asettamat tehtävät 
täyttyvät.  

 
Yleisinformaatio: 

Asianmukaisesti resursoitu ja ammattitaitoisesti hoidettu kirjasto edistää kaiken ikäisten kuntalais-
ten yleistä hyvinvointia ja kansalaisvalmiuksia tietoyhteiskunnassa ja pystyy huolehtimaan uuden 
kirjastolain yleisille kirjastoille asettamista tehtävistä. 
Kuntalaisten käytössä on tilat, asiakas- ja tietopalvelu, omat kokoelmat, LASTU-kimpan seutulai-
naus, tietokoneita sähköiseen asiointiin sekä laitteet kopiointiin, tulostukseen ja digitointiin. Kirjas-
topalvelujen käytössä on 669 neliötä kokoelmille, tapahtumille, kokoontumiseen, lukemiseen ja 
olemiseen. Koko kirjastotila on varustettu niin, että sitä voi käyttää omatoimisesti myös aukioloaiko-
jen ulkopuolella. 
Kirjasto pyrkii toimimaan aktiivisesti opetuksen ja oppimisen tukipalveluna huolehtimalla omasta 
osuudestaan koulun ja kirjaston yhteistyösopimuksen toteutumisessa. Kirjaston palvelukonseptissa 
otetaan myös huomioon väestön ikäjakauma sekä erityisen suuri vapaa-ajan asukkaiden määrä.  

 

 TP 2018 TP 2019 TP 2020 

Lainat/as.luku  16 16 9,94 

Kirjastokäynnit 38 000 40 000 24426 

Verkkokäynnit 8 800 10 000 10 000 

Villa Sarkian asu-
kasviikkomäärä 

100 100 92 

 

 TP 2018 TP 2019 TP 2020 

Henkilötyövuodet 4 3,5 3 

Lainaajien lkm/v 1 191 1 800 999 

Aukiolotunnit/v 1 985 1 900 4093 

Tapahtumat 11 12 3 
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SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Varhaiskasvatus Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 94 500,00 102 340,89 -7 840,89 108,30 122 788

Toimintamenot -1 347 708,00 -1 196 326,08 -151 381,92 88,77 -1 274 540

Toimintakate (netto) -1 253 208,00 -1 093 985,19 -159 222,81 87,29 -1 151 751

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -42 503,00 -40 589,08 -1 913,92 95,50 -41 041

Tehtävän kokonaiskustannukset -1 295 711,00 -1 134 574,27 -161 136,73 87,56 -1 192 793  
 
Tulosalue: Varhaiskasvatus 

 
Tehtävän toiminta-ajatus: 
Sysmän kunnassa tarjotaan lapsiperheille laadukkaita varhaiskasvatuspalveluja. Varhaiskasva-
tuksella tarkoitetaan suunnitelmallista ja tavoitteellista kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodos-
tamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti pedagogiikka. Pedagoginen toiminta toteutuu las-
ten ja henkilöstön välisessä vuorovaikutuksessa ja yhteisessä toiminnassa.  

 
 

Informatiivinen mittaristo: 

 TP 2018 TP 2019 TP 2020 

Hoitopäiviä: 
Kastelli 

 
9 708 

 
10 708 

 
10 708 

Nuoramoisten 
+Alajan perhepäi-
väkodit 

1 953 3 639 3 639 

Perhepäivähoito 1 308 1 040 1 040 
Ostopalvelu 
 
Henkilötyövuodet 

207 
 
 

409 
 

22,5 

409 
 

22,5 

 

Yleisinformaatio: 

Sysmän kunnassa varhaiskasvatuspalveluja annettiin 2020 päiväkoti Kastellissa, Nuoramoisten ja 
Alajan perhepäiväkodeissa sekä perhepäivähoitajien kotona. Perhepäivähoidon varahoito oli päivä-
koti Kastellissa. Huoltajien työvuoroihin perustuva vuorohoito toteutettiin päiväkodissa. Esiopetuksen 
lisäksi tarjottava varhaiskasvatus toteutettiin Yhtenäiskoululla ja Nuoramoisten perhepäiväkodissa / 
koululla. 

 
TOIMINTAYMPÄRISTÖVALIO-
KUNT
TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 4 182 664,00 4 130 979,94 51 684,06 98,76 4 250 078

Toimintamenot -4 010 886,00 -4 009 243,50 -1 642,50 99,96 -4 148 904

Toimintakate (netto) 171 778,00 121 736,44 50 041,56 70,87 101 173

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -914 322,00 -925 580,00 11 258,00 101,23 -909 285

Muut laskenn.kustannukset -92 389,00 -100 877,42 8 488,42 109,19 -104 135

Tehtävän kokonaiskustannukset -834 933,00 -904 720,98 69 787,98 108,36 -912 246  
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Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 
 
Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite      Toteuma 

• Asiakaspalvelun saatavuus • Tekninen toimisto ja rakennusvalvonta ovat 
olleet auki koko vuoden, mukaan lukien 
kesäkausi. Tavoitettavissa toimistosta on 
ollut ainakin toimistosihteerit 

• Asiakaspalautetta on otettu vastaan, mutta 
kvantitatiivisia analyysejä ei ole kerätty 
asiasta. Palautetta tekniselle osastolle on 
tullut kaikilla viestintä välineillä. Tekninen 
osasto ottaa vastaan ainoastaan virallisten 
palautekanavien kautta tullutta palautetta 

• Rakennusvalvonta osallistui selvitykseen, 
jossa kirjattiin ja analysoitiin viikon ajalta 
asiakkaiden yhteydenottoja..  

• Ympäristön tila • Jätevedenpuhdistamolla oli ohi juoksutusta 
vuonna 2020, kun laitosta peruskorjattiin. 
Koko vuoden jaksolla tarkasteltuna 
puhdistamo toimi hyvin. Puhdistamo täytti 
asetuksen 888/2006 kertanäytteille 
asettamat rajat.  

• Vesilaitos on toimittanut puhdasta vettä niin 
omalle toimialueelleen kuin Etelä-Sysmän-, 
Pohjois-Sysmän- ja Suopellon 
vesiosuuskunnille. Kukkamäen 
vedenottamolle asennettiin uv-
valojärjestelmä parantamaan veden laatua. 
Otamon alueelle rakennettiin uutta vesi- ja 
jätevesilinjastoa. 

• Keskustien hulevesiviemäröintiä korjattiin 
putkittamalla.  

• Jätehuollon aluekeräyspisteitä tuleva 
palaute on vähentynyt. 

• Kiinteistöissä ja infrassa on 
kunnostusvelkaa. 

• Suopellon sataman alueelle hankittiin 
huoltotila, joka palvelee veneilijöitä 

• Leirintäalueen uimalaiturit uudistettiin  

  
 

TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Tekninen hallinto Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 1 000,00 3 266,34 -2 266,34 326,63 5 142

Toimintamenot -192 125,00 -194 040,48 1 915,48 101,00 -178 869

Toimintakate (netto) -191 125,00 -190 774,14 -350,86 99,82 -173 727

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset 0,00 -942,51 942,51 0,00 0

Muut laskenn.kustannukset -71 635,00 -77 991,03 6 356,03 108,87 -80 569

Tehtävän kokonaiskustannukset -262 760,00 -269 707,68 6 947,68 102,64 -254 296
  

Informatiivinen mittaristo: Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

Kokousten lukumäärä 5 8 6 

Käsiteltyjen asioiden lkm 48 70 50 
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TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Ympäristönhoito Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 22 230,00 13 085,45 9 144,55 58,86 5 703

Toimintamenot -359 896,00 -313 722,05 -46 173,95 87,17 -304 784

Toimintakate (netto) -337 666,00 -300 636,60 -37 029,40 89,03 -299 081

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -255 644,00 -263 569,87 7 925,87 103,10 -257 278

Tehtävän kokonaiskustannukset -593 310,00 -564 206,47 -29 103,53 95,09 -556 359  
 

 
Informatiivinen mittaristo: Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

Kunnossapidetyt puistot 15 ha 15 ha 15 ha 

Ylläpidetyt tiet (m) (sis. Suo-
pellon kevyenl.väylä 5 km) 

 
17 422 

 
17 422 

 
17 422 

Torien kunnossapito (m2) 3 300 3 300 3 300 

Kaatopaikkajätettä  1046 t 1 095 t 1 095 t 

Energiajätettä 242 t 214 t 214 t 

Yksityistiekunnat kpl 98 97 97 

Avustettavat km 266 265 265 

 
TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Kiinteistöt Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 3 319 074,00 3 326 718,49 -7 644,49 100,23 3 523 638

Toimintamenot -2 839 922,00 -2 980 198,11 140 276,11 104,94 -3 015 729

Toimintakate (netto) 479 152,00 346 520,38 132 631,62 72,32 507 910

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -439 501,00 -445 696,88 6 195,88 101,41 -528 274

Muut laskenn.kustannukset -926,00 -957,26 31,26 103,38 -1 002

Tehtävän kokonaiskustannukset 38 725,00 -100 133,76 138 858,76 -258,58 -21 367  
 

 
Informatiivinen mittaristo: Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

Vuokrattavat huoneistot, 
myös tytäryhtiöt 

253 236 218 

Kunnan suoraan omista-
mien asuntojen lkm 

6 6 6 

Kunnan omistamien asunto-
osakehuon. lkm 

101 101 101 
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TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Liikelaitokset Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 496 010,00 469 264,91 26 745,09 94,61 477 971

Toimintamenot -340 947,00 -256 645,76 -84 301,24 75,27 -253 897

Toimintakate (netto) 155 063,00 212 619,15 -57 556,15 137,12 224 074

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -119 177,00 -122 272,12 3 095,12 102,60 -123 732

Muut laskenn.kustannukset -10 821,00 -11 543,71 722,71 106,68 -11 988

Tehtävän kokonaiskustannukset 25 065,00 78 803,32 -53 738,32 314,40 88 355  
 

Vesihuoltolain (1.9.2014 § 20) mukaan kunnan tulee kirjanpidossaan eriyttää vesihuolto muista toi-
minnoista. Vesihuollolle on tilikausittain laadittava tase, tuloslaskelma ja rahoituslaskelma sekä esi-
tettävä niiden liitteenä olevat tiedot. Tase ja tuloslaskelma on laadittava kirjanpitolain (1336/1997) 
säännösten mukaisesti. Vesihuoltolain 20 a §:n mukaan vesihuoltolaitoksen on laadittava kirjanpito-
laissa tarkoitettu toimintakertomus. Siinä tulee esittää ymmärrettävässä muodossa vesihuoltolain 20 
§:ssä tarkoitetut tilinpäätösluvut sekä tiedot vesihuollon hintatasoa, tehokkuutta, laatua ja kannatta-
vuutta kuvaavista tunnusluvuista. 

 
Sysmän kunnanvaltuusto on kokouksessaan 6.6.2016 § 27 hyväksynyt  vesihuollon muuttamisen 
kirjanpidolliseksi taseyksiköksi sekä hyväksynyt vesihuollon avaavan taseen 1.1.2016. Avaava tase 
on muodostettu kunnan kirjanpitoon sisältyvistä vesihuoltoon kohdistuvista omaisuus-, saatava- ja 
velkaeristä. Tilikauden edellisten tilikausien ylijäämä on Kuntaliiton ohjeistuksen mukaan kerrytetty 
vesihuollon viiden edellisen vuoden laskennallisesti eriytetyn kirjanpidon mukaisista tuloksista. Kun-
nan sijoituksen määrä muodostui omaisuus- ja velkaerien erotuksesta ja se on jaettu peruspää-
omaksi ja velaksi kunnalle. Sijoitetun pääoman korko on 5 %. 
Taseyksiköksi muodostaminen on kirjanpidollinen toimenpide. Vesihuoltolaitos on edelleen kunnan 
toimintayksikkö ja sisältyy kunnan talousarvioon ja tilinpäätökseen. 
Vesihuoltolaitoksesta on oma erillistilinpäätöksensä kunnan tilinpäätöksessä liitetietojen jälkeen. 

 
TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Sisäiset palvelut Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 134 250,00 20 428,75 113 821,25 15,22 158 628

Toimintamenot -37 544,00 -42 384,66 4 840,66 112,89 -175 992

Toimintakate (netto) 96 706,00 -21 955,91 118 661,91 -22,70 -17 364

Tehtävän kokonaiskustannukset 96 706,00 -21 955,91 118 661,91 -22,70 -17 364  
 

 
TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Ympäristö- ja rakennusvalvonta Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 100 100,00 95 588,38 4 511,62 95,49 78 995

Toimintamenot -203 524,00 -176 072,40 -27 451,60 86,51 -187 644

Toimintakate (netto) -103 424,00 -80 484,02 -22 939,98 77,82 -108 649

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -9 007,00 -10 385,42 1 378,42 115,30 -10 576

Tehtävän kokonaiskustannukset -112 431,00 -90 869,44 -21 561,56 80,82 -119 225  
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Rakennustarkastajan irtisanouduttua rakennusvalvontaa hoidettiin osa-aikaisella viralla ajalla helmi-
kuu-toukokuu 1 pv viikossa sekä yhteistyösopimuksella Hartolan kanssa ajalla kesäkuu-elokuu. Uusi 
rakennustarkastaja aloitti 14.9.2020. 
 
Sysmä hankki ympäristötoimen palvelut ostopalveluina Heinolasta, joka hoitaa Itä-Hämeen ympäris-
tötointa keskitetysti. Elintarvike- ja terveysolojen valvonta on Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymällä. 

 
 

 

 

 

 

 

 
PERUSTURVAPALVELUT 

Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 1 064 800,00 983 741,54 81 058,46 92,39 1 096 460

Toimintamenot -17 813 247,00 -17 686 908,98 -126 338,02 99,29 -17 504 891

Toimintakate (netto) -16 748 447,00 -16 703 167,44 -45 279,56 99,73 -16 408 431

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -139 035,00 -145 510,35 6 475,35 104,66 -218 059

Muut laskenn.kustannukset -70 506,00 -75 741,93 5 235,93 107,43 -78 503

Tehtävän kokonaiskustannukset -16 957 988,00 -16 924 419,72 -33 568,28 99,80 -16 704 993

PERUSTURVAPALVELUT 

 
      

Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

• Kokonaisulkoistus toimii kustannuste-
hokkaasti.  

• Talouden seuranta (avain) 

• Ulkoistussopimuksen hintaneuvotteluis-
sa päädyttiin maltilliseen hinnankorotuk-
seen vuodelle 2020. 

• Kuntalaiset saavat oikeat etuudet. • Työmarkkinatukilistan analyysi (avain) 

• Suurin osa listalla olijoista on oikealla 
etuudella tai etuuden selvittelyprosessi 
on meneillään. Kuntaosuudessa on 
edelleen laskutrendi. 

• Kuntalaisten ehkäisevän ja täydentävän 
toimeentulotuen tarve ei kasva.  

• Talouden seuranta. (avain) 

• Toimeentulotuen tarve on säilynyt eh-
käisevän osalta ennustettuna ja täyden-
tävän osalta hieman laskenut. 

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

• Kokonaisulkoistus tuottaa tarpeenmu-
kaiset lähipalvelut kuntalaisille uutta 
sote-keskusta integroivasti hyödyntäen.  

• Sote-johtoryhmän muistiot (avain) 

• Integraatiosta saatu henkilöstöpalaute 
on ollut myönteistä. Haasteita on ollut 
yksittäisten palvelujen katkeamattomas-
sa tuottamisessa. 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2018 Tp 2019 Tp 2020 

Rakennusluvat/kpl 90 105 93 

Katselmukset/kpl 138 120 189 

Ympäristötarkastukset/kpl 28 28 29 

Näytteet/kpl 2 2 3 
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• Maakunta-sote-valmistelu tunnistaa ko-
konaisulkoistuksen reuna-alueen erityis-
ratkaisuna. 

• Maakunta-soten valmisteluraportit 
(avain) 

• Valmistelu toteutui suunnitellusti. Uutta 
valmistelua suunnitellaan edelleen kan-
sallisesti. 

• Reuna-alueen asiakasohjausta kehite-
tään alueellisessa yhteistyössä. 

• Maakunta-soten raportointi (avain) 

• Asiakasohjaustapaaminen on järjestetty 
Sysmässä ja yhteistyöstä sovittu. Sote-
keskuksen ikääntyvien asiakasohjausta 
kehitetään. 

• Työllistymistä edistävien palvelujen 
muutoksiin reagoidaan asiakaslähtöi-
sesti. 

• Hankkeiden ja lainmuutosten vaikutus-
analyysi, hankeyhteistyö (avain) 

 

• Työllisyyden kuntahanketta seurataan ja 
TYP-johtoryhmässä ja kahdessa alueel-
lisessa työllisyyteen liittyvässä hank-
keessa ollaan aktiivisesti mukana. 

• Omais- ja perhehoitajien jaksamista tue-
taan. 

• Toiminnan kuvaus (avain) 

• Vertaisryhmät toimivat aktiivisesti ja tes-
tamenttilahjoituksella on voitu tarjota 
huomattavaa erityistä tukea. 

 
 
PERUSTURVAPALVELUT Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

SOSIAALI- JA PERUS-

TERVEYDENHUOLTO SEKÄ 

ERIKOISSAIRAANHOITO

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 1 064 800,00 983 741,54 81 058,46 92,39 1 096 460

Toimintamenot -17 631 373,00 -17 497 941,43 -133 431,57 99,24 -17 342 039

Toimintakate (netto) -16 566 573,00 -16 514 199,89 -52 373,11 99,68 -16 245 580

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -139 035,00 -145 510,35 6 475,35 104,66 -218 059

Muut laskenn.kustannukset -70 291,00 -75 519,31 5 228,31 107,44 -78 269

Tehtävän kokonaiskustannukset -16 775 899,00 -16 735 229,55 -40 669,45 99,76 -16 541 908  
 
Terveystalolle maksettava osuus sosiaali- ja perusterveydenhuollon kustannuksista sisältäen eri-
koissairaanhoidon osuuden on 15 390 000 €. 

 
YMPÄRISTÖTERVEYDENHOITO Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintamenot -181 874,00 -188 967,55 7 093,55 103,90 -162 851

Toimintakate (netto) -181 874,00 -188 967,55 7 093,55 103,90 -162 851

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -215,00 -222,62 7,62 103,54 -233

Tehtävän kokonaiskustannukset -182 089,00 -189 190,17 7 101,17 103,90 -163 085

  
Ympäristöterveydenhuollon tuottaa edelleen Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayhtymä. 
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2.1.2 Tuloslaskelmaosan toteutuminen ulkoiset ja sisäiset 
 

Toteuma 

ulkoiset

Toteuma 

sisäiset

Toteuma 

yhteensä

Ta-arvio+lisäta-

arvio Poikkeama Tot. %

TOIMINTATUOTOT

  Myyntituotot           6 155 212 39 252 6 194 465 6 477 861 -283 396 95,6

  Maksutuotot            1 601 979 0 1 601 979 1 859 000 -257 021 86,2

  Tuet ja avustukset     337 198 0 337 198 199 898 137 300 168,7

  Muut toimintatuotot    1 111 072 2 477 491 3 588 563 3 471 404 117 159 103,4

Toimintatuotot           9 205 461 2 516 744 11 722 205 12 008 163 -285 958 97,6

TOIMINTAKULUT

  Henkilöstökulut

    Palkat ja palkkiot   -7 500 960 0 -7 500 960 -7 746 833 245 873 96,8

  Henkilösivukulut

    Eläkekulut           -1 981 407 0 -1 981 407 -2 058 434 77 027 96,3

    Muut henkilösivukulut -330 373 0 -330 373 -425 791 95 418 77,6

  Palvelujen ostot       -20 142 528 -28 901 -20 171 429 -20 161 960 -9 469 100,0

   Aineet, tarvikkeet, ta -846 813 -8 986 -855 799 -906 290 50 491 94,4

  Avustukset             -1 171 673 0 -1 171 673 -1 009 000 -162 673 116,1

  Muut toimintakulut     -2 182 032 -2 478 856 -4 660 889 -4 772 914 112 025 97,7

Toimintakulut            -34 155 787 -2 516 744 -36 672 531 -37 081 222 408 691 98,9

TOIMINTAKATE             -24 750 326 0 -24 750 326 -25 073 059 322 733 98,7

Verotulot                12 646 002 0 12 646 002 12 296 000 350 002 102,8

Valtionosuudet           14 644 518 0 14 644 518 13 538 889 1 105 629 108,2

Rahoitustuotot ja -kulut

  Korkotuotot            5 897 0 5 897 0 5 897 0

  Muut rahoitustuotot    319 829 -4 228 315 601 191 000 124 601 165,2

  Korkokulut             -9 326 0 -9 326 -15 000 5 674 62,2

  Muut rahoituskulut     -43 060 4 228 -38 832 -44 300 5 468 87,7

Rahoitustuotot ja -kulut 273 340 0 273 340 131 700 141 640 207,5

VUOSIKATE                2 613 534 0 2 613 534 893 530 1 720 004 292,5

Poistot ja arvonalentumiset

  Suunn.mukaiset poistot -1 109 482 0 -1 109 482 -1 085 678 -23 804 102,2

  Pysyvien vast.arvonalenn. -117 210 0 -117 210 0 -117 210 0

Satunnaiset erät

  Satunnaiset erät

TILIKAUDEN TULOS         1 386 841 0 1 386 841 -192 148 -826 -721,8

Poistoeron lis.(-)tai väh 276 775 0 276 775 276 000 775 100,3

Varausten lis.(-)tai väh. -1 600 000 0 -1 600 000 0 0 0,0

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ 

(ALIJÄÄMÄ) 63 615,94 0 63 615,94 83 852 -51 75,9  
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Tuloksen käsittelyerät: 
- poistoeron vähennys   +    276 774,65 € 
      (suunnitelmapoistojen verran ko. kohteilta) 
-    investointivaraus                                               -  1 600 000,00 €                          

 

Verotulojen erittely

Alkuperäinen 

talousarvio

Talousarvio 

muutokset

Talousarvio 

muutosten 

jälkeen

Toteutuma Poikkeama

Kunnan tulovero 8 796 000 0 8 796 000 9 230 191 434 191

Osuus yhteisöveron tuotosta 1 500 000 0 1 500 000 1 595 144 95 144

Kiinteistövero 2 000 000 0 2 000 000 1 820 667 -179 333

  Verotulot yhteensä 12 296 000 0 12 296 000 12 646 002 350 002

Vuosi Tulovero %
Verotettava 

tulo 1000 €
Muutos %

2009 19,0 45 834 -3,3

2010 19,0 44 498 -2,9

2011 19,0 45 870 3,1

2012 19,0 46 679 1,8

2013 19,0 47 132 1,0

2014 19,0 48 275 2,4

2015 19,0 47 063 -2,5

2016 19,0 47 554 1,0

2017 19,0 45 240 -4,9

2018 19,0 45 813 1,3

2019 19,0 45 359 -1,0

2020 19,0 46 363 2,2

Valtionosuuksien erittely

Alkuperäinen 

talousarvio

Talousarvio 

muutokset

Talousarvio 

muutosten 

jälkeen

Toteutuma Poikkeama

Peruspalvelujen valtionosuus 8 439 330 8 439 330 9 070 985 631 655

Verotuloihin perustuva v.tasaus 5 513 124 5 513 124 6 002 456 489 332

Opetus- ja kulttuuritoimen 

muut valtionosuudet
-413 565 -413 565 -428 923 -15 358

  Valtionosuudet yhteensä 13 538 889 13 538 889 14 644 518 1 105 629  
 
2.1.3 Investointien toteutuminen 
 
Investointiosassa sitovia ovat talonrakennuskohteet hankekohtaisesti sekä seuraavien inves-
tointiryhmien osalta sitovia hankeryhmien yhteismäärät: 
 

- Kiinteä omaisuus 
- Julkinen käyttöomaisuus/urheilu- ja retkeilyalueet 
- Julkinen käyttöomaisuus/kunnallistekniset kohteet 
- Irtain omaisuus, arvopaperit, osakkeet ja osuudet 
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Investoinnit 2020

Tilin nimi Mraha+Lmraha Käyttö Alitus+/ylitys Tot % Tp edell.

Tietokoneohjelmistot          -453 700,00 -33 119,58 -420 580,42 7,30 -115 166

   - Hallintopalvelukeskus -33 119,58

Muut pitkävaikutteiset menot  -110 000,00 -2 967,42 -107 032,58 2,70 -24 524

   - Vintturin laituri -2 967,42

Liittymismaksut               0,00 -54 544,35 54 544,35 0,00 -17 564

  - Uusi paloasema -52 000,00

  - Puhdistamo -2 544,35

Maa- ja vesialueet            -50 000,00 0,00 -50 000,00 0,00 0

Hallinto- ja laitosrakennukset -160 000,00 -158 275,12 -1 724,88 98,92 -2 348 876

    - Öljyntorjuntakaluston varasto -158 275,12

Maa- ja vesirakenteet         0,00 -80 703,60 80 703,60 0,00 -56 205

   - Paloaseman parkk ipaikka -23 969,58

   - Sotekeskuksen lisäparkk ipaikka -1 597,46

   - Liikenneväylät, Soten takana oleva polku -7 139,59

   - Katuvalaistuksen rak . Tarhapolku -10 118,57

   - Teiden päällystämiset -37 878,40

Vesihuoltol. Johtoverkostot -180 000,00 -126 377,95 -53 622,05 0,00 -19 121

    - Otamonportin infra -103 541,66

    - Keskustien infra -22 836,29

Muut kiinteät rakenteet -137 500,00 -129 259,61 -8 240,39 94,01 -44 320

    - Uimahalli -12 255,95

    - Laiturirakenteet -15 000,00

    - Suopellon sataman rakenteet -19 919,66

   - Kk:n uimalan laiturit -82 084,00

Vesihuoltol.muut kiinteät laitteet -50 000,00 -3 877,50 -46 122,50 0,00 0

    - Johtoverkostolaitteet -3 877,50

    - UV-laite -15 365,30

Muut koneet ja kalusto        -15 000,00 -66 671,90 51 671,90 444,48 -172 827

   - Hallintopalvelut -66 671,90

Keskeneräiset hankinnat       -400 000,00 -260 542,61 -139 457,39 0,00 215 396

    - Uusi koulurakennus -85 536,82

    - Otamon toimintakeskus -175 005,79

Tytäryhteisöosakkeet ja -osuudet 0,00 -454,08 454,08 0,00 -100 000

-454,08

Muut osakkeet ja osuudet 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Inv.hankinnat yhteensä        -1 556 200,00 -916 793,72 -543 283,78 647,41 -2 683 209

Maa- ja vesialueet            0,00 22 965,44 -22 965,44 0,00 2 904

Tytäryhtiöosakkeet ja -osuudet 0,00 21 034,95 -21 034,95 0,00 303 170

Osakkuusyht.osakkeet ja -osuudet 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Myynnit yhteensä              0,00 44 000,39 -44 000,39 0,00 306 073

Inv.rahoitus yhteensä         0,00 44 000,39 -44 000,39 0,00 306 073

Investoinnit netto            -1 556 200,00 -872 793,33 -587 284,17 56,08 -2 377 135  
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2.1.4 Rahoitusosan toteutuminen 
 

Alkuperäinen 

talousarvio

Talousarvio-

muutokset

Talousarvio 

muutosten 

jälkeen

Toteutuminen Poikkeama

Toiminta ja investoinnit

Toiminnan rahavirta

  Vuosikate                   893 534,00 0,00 893 534,00 2 613 533,89 -1 719 999,89

  Satunnaiset erät 0,00 0,00 0,00 0,00

  Tulorahoituksen korjauserät 96 289,13 -96 289,13

Toiminnan rahavirta yhteensä 893 534,00 0,00 893 534,00 2 709 823,02 -1 816 289,02

Investointien rahavirta

  Investointimenot            -1 376 200,00 -180 000,00 -1 556 200,00 -916 793,72 -639 406,28

  Rah.osuudet investointimenoihin 0,00 0,00 0,00 0,00

  Pysyvien vastaavien luov.tulot 0,00 0,00 129 766,85 -129 766,85

Investointien rahavirta yhteensä -1 376 200,00 -180 000,00 -1 556 200,00 -787 026,87 -769 173,13

Toiminnan  ja investointien rahavirta yht.-482 666,00 -180 000,00 -662 666,00 1 922 796,15 -2 585 462,15

Rahoitustoiminta

Antolainauksen muutokset

  Antolainasaamisten lisäykset

  Antolainasaamisten vähennykset

Lainakannan muutokset

  Pitkäaik.lainojen lisäys    1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00

  Pitkäaik.lainojen vähennys  -156 898,00 -156 898,00 -106 897,94 -50 000,06

  Lyhytaikaisten lainojen muutos 0,00 0,00 0,00 0,00

Vaikutus maksuvalmiuteen 360 436,00 -180 000,00 180 436,00 1 815 898,21 -1 635 462,21  
 
Vuosikatetta oikaistaan satunnaisilla erillä ja tulorahoituksen korjauserillä.  

 
Vuoden 2020 korjauserät muodostuvat: 
 
Tulorahoituksen korjauserät 
Purkuvarausten muutos             + 182 055,59 € 
Myyntivoitot                   -    86 326,86 € 
Myyntitappiot                                    +         560,40 € 
Yhteensä                                                96 289,13 €  
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2.2 Yhteenveto määrärahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta (käyttötalous) 
 

1 K Ä Y T T Ö T A L O U S

10 KESKUSVAALILAUTAKUNTA Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 0,00 0,00 0,00 0,00 14 276

* Toimintamenot 0,00 -11,76 11,76 0,00 -12 563

** Toimintakate (netto) 0,00 -11,76 11,76 0,00 1 713

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset 0,00 0,00 0,00 0,00 0

*** Tehtävän kokonaiskustannukset 0,00 -11,76 11,76 0,00 1 713

11 KUNNANVALTUUSTO Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintamenot -55 600,00 -63 843,14 8 243,14 114,83 -56 423

** Toimintakate (netto) -55 600,00 -63 843,14 8 243,14 114,83 -56 423

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -2 359,00 0,00 -2 359,00 0,00 0

* Muut laskenn.kustannukset -2 864,00 -3 318,60 454,60 115,87 -3 375

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -60 823,00 -67 161,74 6 338,74 110,42 -59 799

12 TARKASTUSLAUTAKUNTA Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintamenot -15 860,00 -12 249,49 -3 610,51 77,24 -12 241

** Toimintakate (netto) -15 860,00 -12 249,49 -3 610,51 77,24 -12 241

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -237,00 -244,88 7,88 103,32 -256

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -16 097,00 -12 494,37 -3 602,63 77,62 -12 497

13 KUNNANHALLITUS Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

KUNNANHALLITUS Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintamenot -79 280,00 -95 555,79 16 275,79 120,53 -222 490

* Toimintakate (netto) -79 280,00 -95 555,79 16 275,79 120,53 -222 490

**

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -4 122,00 -7 622,24 3 500,24 184,92 -3 180

* Muut laskenn.kustannukset -2 364,00 -2 802,19 438,19 118,54 -2 835

*

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -85 766,00 -105 980,22 20 214,22 123,57 -228 504  
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14 YLEIS- JA HALLINTOPALVELUT Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 167 100,00 152 764,55 14 335,45 91,42 373 567

* Toimintamenot -1 431 092,00 -1 623 526,02 192 434,02 113,45 -1 490 970

** Toimintakate (netto) -1 263 992,00 -1 470 761,47 206 769,47 116,36 -1 117 404

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -15 243,00 -14 591,90 -651,10 95,73 -14 339

* Muut laskenn.kustannukset 338 815,00 374 603,26 -35 788,26 110,56 385 477

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -940 420,00 -1 110 750,11 170 330,11 118,11 -746 266

21 Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 24 120,00 71 566,14 -47 446,14 296,71 190 174

* Toimintamenot -360 107,00 -419 881,68 59 774,68 116,60 -617 472

** Toimintakate (netto) -335 987,00 -348 315,54 12 328,54 103,67 -427 298

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -4 803,00 -4 802,99 -0,01 100,00 -5 240

* Muut laskenn.kustannukset -5 697,00 -6 247,78 550,78 109,67 -6 442

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -346 487,00 -359 366,31 12 879,31 103,72 -438 980

25 LOMITUSPALVELUT Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 6 185 411,00 5 924 047,17 261 363,83 95,77 4 088 219

* Toimintamenot -6 130 746,00 -5 762 581,97 -368 164,03 93,99 -3 975 054

** Toimintakate (netto) 54 665,00 161 465,20 -106 800,20 295,37 113 165

* Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -62 567,00 -66 825,54 4 258,54 106,81 -69 375

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -7 902,00 94 639,66 -102 541,66 -1 197,67 43 790

27 MAA- JA METSÄTILAT Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 39 000,00 26 077,12 12 922,88 66,86 34 906

* Toimintamenot -8 220,00 -4 955,22 -3 264,78 60,28 -5 046

** Toimintakate (netto) 30 780,00 21 121,90 9 658,10 68,62 29 860

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -431,00 -445,24 14,24 103,30 -466

*** Tehtävän kokonaiskustannukset 30 349,00 20 676,66 9 672,34 68,13 29 394

57 KAAVOITUS Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 9 000,00 2,36 8 997,64 0,03 99

* Toimintamenot -99 066,00 -89 069,33 -9 996,67 89,91 -76 434

** Toimintakate (netto) -90 066,00 -89 066,97 -999,03 98,89 -76 336

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -2 629,00 -3 076,17 447,17 117,01 -3 122

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -92 695,00 -92 143,14 -551,86 99,40 -79 457

ELINVOIMA- JA 

MAASEUTUPALVELUT
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13 KUNNANHALLITUS YHTEENSÄ Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 6 424 631,00 6 213 391,61 211 239,39 96,71 4 686 964

* Toimintamenot -8 108 511,00 -7 995 320,07 -113 190,93 98,60 -6 387 466

** Toimintakate (netto) -1 683 880,00 -1 781 928,46 98 048,46 105,82 -1 700 502

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -24 168,00 -27 017,13 2 849,13 111,79 -22 759

* Muut laskenn.kustannukset 265 127,00 295 206,34 -30 079,34 111,35 303 237

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -1 442 921,00 -1 513 739,25 70 818,25 104,91 -1 420 023

30 SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Sivistystoimen hallinto Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 1 400,00 962,09 437,91 68,72 831

* Toimintamenot -76 644,00 -59 453,38 -17 190,62 77,57 -60 571

** Toimintakate (netto) -75 244,00 -58 491,29 -16 752,71 77,74 -59 739

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset 75 244,00 58 491,29 16 752,71 77,74 57 418

*** Tehtävän kokonaiskustannukset 0,00 0,00 0,00 0,00 -2 322

31 KOULUTOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 141 368,00 178 678,58 -37 310,58 126,39 253 937

* Toimintamenot -4 692 518,00 -4 767 509,70 74 991,70 101,60 -4 932 941

** Toimintakate (netto) -4 551 150,00 -4 588 831,12 37 681,12 100,83 -4 679 004

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -5 794,00 -10 251,51 4 457,51 176,93 -6 313

* Muut laskenn.kustannukset -66 347,00 -63 139,03 -3 207,97 95,16 -63 827

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -4 623 291,00 -4 662 221,66 38 930,66 100,84 -4 749 144

40 VAPAA-AIKAPALVELUT Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 98 800,00 112 110,01 -13 310,01 113,47 143 302

* Toimintamenot -960 244,00 -881 664,59 -78 579,41 91,82 -931 151

** Toimintakate (netto) -861 444,00 -769 554,58 -91 889,42 89,33 -787 849

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset 0,00 -1 123,46 1 123,46 0,00 0

* Muut laskenn.kustannukset -65 525,00 -69 786,69 4 261,69 106,50 -69 518

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -926 969,00 -840 464,73 -86 504,27 90,67 -857 367

45 VARHAISKASVATUS Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 94 500,00 102 340,89 -7 840,89 108,30 122 788

* Toimintamenot -1 347 708,00 -1 196 326,08 -151 381,92 88,77 -1 274 540

** Toimintakate (netto) -1 253 208,00 -1 093 985,19 -159 222,81 87,29 -1 151 751

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -42 503,00 -40 589,08 -1 913,92 95,50 -41 041

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -1 295 711,00 -1 134 574,27 -161 136,73 87,56 -1 192 793  
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30 SIVISTYSTOIMI YHTEENSÄ Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 336 068,00 394 091,57 -58 023,57 117,27 520 858

* Toimintamenot -7 077 114,00 -6 904 953,75 -172 160,25 97,57 -7 199 202

** Toimintakate (netto) -6 741 046,00 -6 510 862,18 -230 183,82 96,59 -6 678 344

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -5 794,00 -11 374,97 5 580,97 196,32 -6 313

* Muut laskenn.kustannukset -99 131,00 -115 023,51 15 892,51 116,03 -116 968

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -6 845 971,00 -6 637 260,66 -208 710,34 96,95 -6 801 625

50 TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

TEKNINEN HALLINTO Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 1 000,00 3 266,34 -2 266,34 326,63 5 142

* Toimintamenot -192 125,00 -194 040,48 1 915,48 101,00 -178 869

** Toimintakate (netto) -191 125,00 -190 774,14 -350,86 99,82 -173 727

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset 0 -942,51 942,51 0 0

* Muut laskenn.kustannukset -71 635,00 -77 991,03 6 356,03 108,87 -80 569

*

Tehtävän kokonaiskustannukset -262 760,00 -269 707,68 6 947,68 102,64 -254 296

***

51 YMPÄRISTÖNHOITO Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 22 230,00 13 085,45 9 144,55 58,86 5 703

* Toimintamenot -359 896,00 -313 722,05 -46 173,95 87,17 -304 784

** Toimintakate (netto) -337 666,00 -300 636,60 -37 029,40 89,03 -299 081

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -255 644,00 -263 569,87 7 925,87 103,10 -257 278

*

Tehtävän kokonaiskustannukset -593 310,00 -564 206,47 -29 103,53 95,09 -556 359

***

52 KIINTEISTÖT Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 3 319 074,00 3 326 718,49 -7 644,49 100,23 3 523 638

* Toimintamenot -2 839 922,00 -2 980 198,11 140 276,11 104,94 -3 015 729

** Toimintakate (netto) 479 152,00 346 520,38 132 631,62 72,32 507 910

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -439 501,00 -445 696,88 6 195,88 101,41 -528 274

* Muut laskenn.kustannukset -926,00 -957,26 31,26 103,38 -1 002

*** Tehtävän kokonaiskustannukset 38 725,00 -100 133,76 138 858,76 -258,58 -21 367

54 LIIKELAITOKSET Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 496 010,00 469 264,91 26 745,09 94,61 477 971

* Toimintamenot -340 947,00 -256 645,76 -84 301,24 75,27 -253 897

** Toimintakate (netto) 155 063,00 212 619,15 -57 556,15 137,12 224 074

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -119 177,00 -122 272,12 3 095,12 102,60 -123 732

* Muut laskenn.kustannukset -10 821,00 -11 543,71 722,71 106,68 -11 988

*** Tehtävän kokonaiskustannukset 25 065,00 78 803,32 -53 738,32 314,40 88 355  
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55 SISÄISET PALVELUT Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Sisäiset palvelut Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 134 250,00 20 428,75 113 821,25 15,22 158 628

* Toimintamenot -37 544,00 -42 384,66 4 840,66 112,89 -175 992

** Toimintakate (netto) 96 706,00 -21 955,91 118 661,91 -22,70 -17 364

*** Tehtävän kokonaiskustannukset 96 706,00 -21 955,91 118 661,91 -22,70 -17 364

58 Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 100 100,00 95 588,38 4 511,62 95,49 78 995

* Toimintamenot -203 524,00 -176 072,40 -27 451,60 86,51 -187 644

** Toimintakate (netto) -103 424,00 -80 484,02 -22 939,98 77,82 -108 649

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -9 007,00 -10 385,42 1 378,42 115,30 -10 576

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -112 431,00 -90 869,44 -21 561,56 80,82 -119 225

50 TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 4 182 664,00 4 130 979,94 51 684,06 98,76 4 250 078

* Toimintamenot -4 010 886,00 -4 009 243,50 -1 642,50 99,96 -4 148 904

** Toimintakate (netto) 171 778,00 121 736,44 50 041,56 70,87 101 173

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -914 322,00 -925 580,00 11 258,00 101,23 -909 285

* Muut laskenn.kustannukset -92 389,00 -100 877,42 8 488,42 109,19 -104 135

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -834 933,00 -904 720,98 69 787,98 108,36 -912 246

60 PERUSTURVAPALVELUT Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

61 SOSIAALI- JA PERUS-

TERVEYDENHUOLTO SEKÄ 

ERIKOISSAIRAANHOITO

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 1 064 800,00 983 741,54 81 058,46 92,39 1 096 460

* Toimintamenot -17 631 373,00 -17 497 941,43 -133 431,57 99,24 -17 342 039

** Toimintakate (netto) -16 566 573,00 -16 514 199,89 -52 373,11 99,68 -16 245 580

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -139 035,00 -145 510,35 6 475,35 104,66 -218 059

* Muut laskenn.kustannukset -70 291,00 -75 519,31 5 228,31 107,44 -78 269

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -16 775 899,00 -16 735 229,55 -40 669,45 99,76 -16 541 908

YMPÄRISTÖ- JA 

RAKENNUSVALVONTA
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68 YMPÄRISTÖTERVEYDENHOITO Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintamenot -181 874,00 -188 967,55 7 093,55 103,90 -162 851

* Toimintakate (netto) -181 874,00 -188 967,55 7 093,55 103,90 -162 851

**

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -215,00 -222,62 7,62 103,54 -233

*

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -182 089,00 -189 190,17 7 101,17 103,90 -163 085

60 Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 1 064 800,00 983 741,54 81 058,46 92,39 1 096 460

* Toimintamenot -17 813 247,00 -17 686 908,98 -126 338,02 99,29 -17 504 891

** Toimintakate (netto) -16 748 447,00 -16 703 167,44 -45 279,56 99,73 -16 408 431

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -139 035,00 -145 510,35 6 475,35 104,66 -218 059

* Muut laskenn.kustannukset -70 506,00 -75 741,93 5 235,93 107,43 -78 503

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -16 957 988,00 -16 924 419,72 -33 568,28 99,80 -16 704 993

1 K Ä Y T T Ö T A L O U S YHTEENSÄ Talousarvio 2020 Toteuma 2020 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 12 008 163,00 11 722 204,66 285 958,34 97,62 10 568 635

* Toimintamenot -37 081 218,00 -36 672 530,73 -408 687,27 98,90 -35 321 689

** Toimintakate (netto) -25 073 055,00 -24 950 326,07 -122 728,93 99,51 -24 753 054

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -1 085 678,00 -1 109 482,45 23 804,45 102,19 -1 156 415

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -26 158 733,00 -26 059 808,52 -98 924,48 99,62 -25 909 469

PERUSTURVAPALVELUT 
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TILINPÄÄTÖSLASKELMAT 
 

3.1 Kunnan tilinpäätöslaskelmat 
 

3.1.1 Tuloslaskelma 
 1.1. - 31.12.2020 1.1. - 31.12.2019

Toimintatuotot

Myyntituotot 6 155 212,43 4 729 607,73

Maksutuotot 1 601 978,62 1 595 439,15

Tuet ja avustukset 337 197,92 495 911,82

Muut toimintatuotot 1 111 071,98 9 205 460,95 1 037 474,94 7 858 433,64

Toimintakulut

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot -7 500 959,82 -6 629 781,08

Henkilöstösivukulut

Eläkekulut -1 981 407,43 -1 837 753,75

Muut henkilösivukulut -330 372,96 -262 169,98

Palvelujen ostot -20 142 528,25 -19 844 224,50

Aineet, tarvikkeet, tavarat -846 813,31 -862 084,74

Avustukset -1 171 673,08 -867 180,83

Muut toimintakulut -2 182 032,17 -34 155 787,02 -2 308 292,72 -32 611 487,60

Toimintakate -24 950 326,07 -24 753 053,96

Verotulot 12 646 002,01 11 856 896,44

Valtionosuudet 14 644 518,00 13 218 359,00

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 5 896,67 968,61

Muut rahoitustuotot 319 829,38 433 126,38

Korkokulut -9 325,67 -21 240,39

Muut rahoituskulut -43 060,43 273 339,95 -11 300,43 401 554,17

Vuosikate 2 613 533,89 723 755,65

Poistot ja arvonalennukset

 Suunn.mukaiset poistot -1 109 482,45 -1 156 415,26

  Arvonalentumiset -117 210,15 -1 226 692,60 -37 376,07 -1 193 791,33

Satunnaiset erät

Satunnaiset erät 0,00 190 291,00 190 291,00

Tilikauden tulos 1 386 841,29 -279 744,68

Poistoeron lisäys (-) tai vähennys (+) 276 774,65 270 794,90

Varausten lisäys (-)/vähennys (+) -1 600 000,00 0,00

Tilikauden ylijäämä/alijäämä 63 615,94 -8 949,78

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 26,95 24,10

Vuosikate/Poistot, % 213,06 62,59

Vuosikate, euroa/asukas 720,78 197,96

Asukasmäärä 3 626 3 656  
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3.1.2 Rahoituslaskelma 
 

 2020 2019

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 2 613 533,89 723 755,65

Satunnaiset erät 0,00 190 291,00

Tulorahoituksen korjauserät 96 289,13 2 709 823,02 -605 966,24 308 080,41

Investointien rahavirta

Investointimenot -916 793,72 -2 684 708,50

Rahoitusosuudet investointeihin 0,00 0,00

Pysyvien vastaavien 

hyödykkeiden luovutustulot 129 766,85 -787 026,87 314 500,00 -2 370 208,50

Toiminnan ja investointien rahavirta 1 922 796,15 -2 062 128,09

 

Rahoituksen rahavirta   

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten vähennykset 0,00 0,00 0,00 0,00

Lainakannan muutokset   

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0,00 0,00

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -106 897,94 -195 551,73

Lyhytaikaisten lainojen muutos 0,00 -106 897,94 1 500 000,00 1 304 448,27

Muut maksuvalmiuden muutokset   

Toimeksiantojen varojen ja 

pääomien muutokset 24 977,48 107 065,41

Saamisten muutos 526 783,39 166 275,07

Korottomien velkojen muutos 644 382,85 1 196 143,72 344 867,03 618 207,51

Rahoituksen rahavirta 1 089 245,78 686 240,76

  

Rahavarojen muutos 3 012 041,93 -1 375 887,33

Rahavarat 31.12. 7 178 273,05 4 166 231,12

Rahavarat 1.1. 4 166 231,12 3 012 041,93 5 542 118,45 -1 375 887,33

 

 

Rahoituslaskelman tunnusluvut

Toiminnan ja investointien rahavirran 

kertymä 5 vuodelta, 1 000 € -5 011 -6 581

Investointien tulorahoitus, % 332,16 30,54

Lainanhoitokate 22,57 3,44

Kassan riittävyys, pv 75 43

Asukasmäärä 3 626 3 656  
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3.1.3 Tase  
 

VASTAAVAA 31.12.2020 31.12.2019

A PYSYVÄT VASTAAVAT 24 846 709,87 25 200 609,14

I Aineettomat hyödykkeet 473 090,93 625 000,19

Aineettomat oikeudet 131 780,74 236 790,36

Muut pitkävaikutteiset menot 341 310,19 388 209,83

II Aineelliset hyödykkeet 17 688 529,34 17 869 938,48

Maa- ja vesialueet 2 359 454,28 2 327 875,37

Rakennukset 9 469 081,16 9 842 356,61

Kiinteät rakenteet ja laitteet 5 032 794,15 5 078 645,53

Koneet ja kalusto 539 681,64 594 085,47

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 287 518,11 26 975,50

III Sijoitukset 6 685 089,60 6 705 670,47

Osakkeet ja osuudet 6 640 788,06 6 661 368,93

Muut saamiset 44 301,54 44 301,54

B TOIMEKSIANTOJEN VARAT 588 752,97 616 484,87

Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 532 913,36 532 149,52

Muut toimeksiantojen pääomat 55 839,61 84 335,35

C VAIHTUVAT VASTAAVAT 8 704 257,51 6 218 998,97

II Saamiset 1 525 984,46 2 052 767,85

Pitkäaikaiset saamiset 0,00 194 285,00

Muut saamiset 0,00 194 285,00

Lyhytaikaiset saamiset 1 525 984,46 1 858 482,85

Myyntisaamiset 817 663,85 963 961,08

Lainasaamiset 67 000,00 116 826,28

Muut saamiset 501 331,70 451 849,30

Siirtosaamiset 139 988,91 325 846,19

III Rahoitusarvopaperit 3 098 716,62 3 197 828,79

Osakkeet ja osuudet 111 997,49 178 342,64

Sijoitukset muihin rahamarkkinainstr. 2 986 719,13 3 019 486,15

IV Rahat ja pankkisaamiset 4 079 556,43 968 402,33

Kassatilit 44,05 299,60

Maksuliiketilit 4 079 512,38 968 102,73

VASTAAVAA YHTEENSÄ 34 139 720,35 32 036 092,98  
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VASTATTAVAA 31.12.2020 31.12.2019

A OMA PÄÄOMA 18 269 000,61 18 205 384,67

I Peruspääoma 13 444 791,32 13 444 791,32

IV Edellisten tilik.yli-  /alijäämä 4 760 593,35 4 769 543,13

V Tilikauden yli- / alijäämä 63 615,94 -8 949,78

B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET 7 473 104,02 6 149 878,67

Poistoero 5 873 104,02 6 149 878,67

Vapaaehtoiset varaukset 1 600 000,00 0,00

C PAKOLLISET VARAUKSET 373 121,24 191 065,65

Muut pakolliset varaukset 373 121,24 191 065,65

D. TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 751 177,83 753 932,25

Valtion toimeksiannot 97 048,59 38 250,67

Lahjoitusrahastojen pääomat 629 486,43 686 543,03

Muut toimeksiantojen pääomat 24 642,81 29 138,55

E. VIERAS PÄÄOMA 7 273 316,65 6 735 831,74

I Pitkäaikainen vieras pääoma 2 429 044,44 2 534 743,63

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 1 700 000,00 1 800 000,00

Lainat julkisyhteisöiltä 61 615,90 68 875,09

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 667 428,54 665 868,54

II Lyhytaikainen vieras pääoma 4 844 272,21 4 201 088,11

Joukkovelkakirjalainat 1 500 000,00 1 500 000,00

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 100 000,00 100 000,00

Lainat julkisyhteisöiltä 7 169,08 6 807,83

Saadut ennakot 28 688,33 30 450,95

Ostovelat 1 327 419,09 1 005 064,81

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 186 884,02 164 082,75

Siirtovelat 1 694 111,69 1 394 681,77

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 34 139 720,35 32 036 092,98

Omavaraisuusaste, % 70,78 76,10

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 19,85 20,36

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista, % 23,28 24,16

Kertynyt yli-/alijäämä, 1 000 € 4 824 4 760

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 1 330 1 302

Lainakanta 31.12., 1 000 € 3 369 3 476

Lainakanta 31.12., €/asukas 929 951

Lainasaamiset, 1 000 € 67 116

Asukasmäärä 3 626 3 656  
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3.2 Konsernilaskelmat 
 

3.2.1 Konsernituloslaskelma 
 

  

1.1.-31.12.2020 1.1.-31.12.2019

Toimintatuotot 32 314 953,96 30 845 827,89

Toimintakulut -56 436 868,53 -54 989 464,99

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta (tappiosta) 1 324,13 8 388,30

Toimintakate -24 120 590,44 -24 135 248,79

Verotulot 12 624 493,17 11 838 573,53

Valtionosuudet 14 644 518,00 13 218 359,00

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 9 824,37 6 275,36

Muut rahoitustuotot 351 017,14 470 209,60

Korkokulut -35 647,97 -46 008,15

Muut rahoituskulut -48 098,98 -16 909,83

Vuosikate 3 425 515,29 1 335 250,73

Poistot ja arvonalennukset

Suunnitelman mukaiset poistot -1 974 021,94 -1 826 587,98

Tilikauden yli- ja alipariarvot

Arvonalentumiset -117 210,15 -46 247,83

Satunnaiset erät 51 761,11 151 201,17

Tilikauden tulos 1 386 044,32 -386 383,91

Tilinpäätössiirrot 0,00 15 575,69

Laskennalliset verot -11 079,63 22 165,41

Vähemmistöosuudet -1 054,03 -1 451,96

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 1 373 910,66 -350 094,77

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 57,26 56,09

Vuosikate/Poistot, % 163,80 71,30

Vuosikate, euroa/asukas 944,71 365,22

Asukasmäärä 3 626 3 656  
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3.2.2 Konsernin rahoituslaskelma 
  

2020 2019

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 3 425 515,29 1 335 250,73

Satunnaiset erät 51 761,11 151 201,17

Tulorahoituksen korjauserät 27 727,76 -91 412,47

Investointien rahavirta

Investointimenot -2 206 120,69 -3 401 434,33

Rahoitusosuudet investointeihin 3 732,03 1 704,58

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 202 648,27 -284 958,04

Toiminnan ja investointien rahavirta 1 505 263,78 -2 289 648,36

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäykset 0,00 0,00

Antolainasaamisten vähennykset 5 801,68 88 401,05

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 1 335,30 7 024,68

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -176 473,08 -290 197,26

Lyhytaikaisten lainojen muutos 463 059,74 1 502 341,55

Oman pääoman muutokset

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset 47 558,98 -120 710,55

Vaihto-omaisuuden muutos -134 649,31 12 536,86

Saamisten muutos 1 643 917,33 -662 835,75

Korottomien velkojen muutos 1 082 409,90 -288 250,70

Rahoituksen rahavirta 2 932 960,54 248 309,89

Rahavarojen muutos 4 438 224,32 -2 041 338,47

Rahavarojen muutos

Rahavarat 31.12. 10 028 484,03 5 590 259,71

Rahavarat 1.1. 5 590 259,71 7 631 598,18

4 438 224,32 -2 041 338,47

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä

5 vuodelta, 1 000 € -5 207 -6 027

Investointien tulorahoitus, % 155,54 36,25

Lainanhoitokate 16,32 4,11

Kassan riittävyys, pv 62 34  
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3.2.3 Konsernitase 
 
 

VASTAAVAA 31.12.2020 31.12.2019

PYSYVÄT VASTAAVAT 27 995 072,25 27 922 254,15

Aineettomat hyödykkeet 497 410,69 648 947,64

Aineettomat oikeudet 142 926,51 258 184,66

Muut pitkävaikutteiset menot 343 650,52 390 762,98

Ennakkomaksut 10 833,66 0,00

Aineelliset hyödykkeet 25 907 018,59 25 704 103,40

Maa- ja vesialueet 3 056 888,66 3 025 621,13

Rakennukset 15 238 141,92 16 038 723,83

Kiinteät rakenteet ja laitteet 5 043 707,73 5 092 712,10

Koneet ja kalusto 1 034 536,23 1 140 213,75

Muut aineelliset hyödykkeet 2 763,00 3 500,77

Ennakkomaksut ja keskeneräiset 

hankinnat
1 530 981,04 403 331,82

Sijoitukset 1 590 642,97 1 569 203,11

Osakkuusyhteisöosuudet 942 597,64 928 160,76

Muut osakkeet ja osuudet 522 374,61 509 659,30

Muut lainasaamiset 44 492,92 50 246,43

Muut saamiset 81 177,80 81 136,61

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 619 317,84 624 826,89

VAIHTUVAT VASTAAVAT 12 865 337,41 9 936 381,10

Vaihto-omaisuus 291 343,52 156 694,21

Saamiset 2 545 509,86 4 189 427,18

Pitkäaikaiset saamiset 200 747,67 428 643,15

Lyhytaikaiset saamiset 2 344 762,19 3 760 784,03

Rahoitusarvopaperit 4 793 298,89 3 706 259,57

Rahat ja pankkisaamiset 5 235 185,14 1 884 000,14

VASTAAVAA YHTEENSÄ 41 479 727,50 38 483 462,15  
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VASTATTAVAA 31.12.2020 31.12.2019

OMA PÄÄOMA 25 134 240,38 23 610 523,31

Peruspääoma 13 444 791,32 13 444 791,32

Arvonkorotusrahasto 30 559,78 39 459,84

Muut omat rahastot 228 530,82 228 530,82

Edellisten tilik.ylijäämä (alijääämä) 10 056 447,80 10 247 836,10

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 1 373 910,66 -350 094,77

VÄHEMMISTÖOSUUDET 951 051,89 952 059,08

PAKOLLISET VARAUKSET 610 445,40 446 135,98

Eläkevaraukset

Muut pakolliset varaukset 610 445,40 446 135,98

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 859 557,43 817 507,50

VIERAS PÄÄOMA 13 924 432,41 12 657 236,29

Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma 3 868 265,63 4 222 432,82

Pitkäaikainen koroton vieras pääoma 675 169,90 670 709,01

Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma 2 458 417,66 1 925 869,84

Lyhytaikainen koroton vieras pääoma 6 922 579,20 5 838 224,62

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 41 479 727,50 38 483 462,15

Omavaraisuusaste, % 60,69 61,46

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 23,26 22,52

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista, % 26,39 25,85

Kertynyt yli-/alijäämä, 1 000 € 11 430 9 898

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 3 152 2 707

Konsernin lainat, €/asukas 1 745 1 682

Konsernin lainakanta 31.12., 1 000 € 6 327 6 148

Konsernin lainasaamiset 31.12., 1 000 € 37 50

Kunnan asukasmäärä 3 626 3 656  
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4. TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 
 
4.1. Tilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 

 
1-5) 
 
Kunnan tilinpäätöksen arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät 
 
Pysyvät vastaavat 
Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet 
 

Pysyvien vastaavien hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon vähennetty-
nä suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin saaduilla rahoitusosuuk-
silla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman 
mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunnitelmapoistojen laskentaperusteet on 
esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa poistosuunnitelma.  
 

Sijoitukset 
Pysyvien vastaavien sijoituksissa olevat osakkeet sekä muut sijoitusluonteiset erät 
ovat merkitty taseessa hankintamenoon.  
Suoranaisesti kunnan toimialaan kuulumattomat osakkeet ja osuudet ovat Vaihtuvis-
sa vastaavissa kohdalla Rahoitusarvopaperit. 
 

Vaihto-omaisuus 
 
Vaihto-omaisuutta ei ole. 

. 
Rahoitusomaisuus 

 
Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoonsa. 
Rahoitusarvopaperit on merkitty taseeseen hankintamenoon. 

 
Kertynyt poistoero 

 
Poistoeroa purettiin vuonna 2020 tulokseen 276 774,65 €. 

 
Pakolliset varaukset 

 
Pakollisissa varauksissa olevia purkuvarauksia käytettiin 17 944,41 €. 
 

Tuloksen ja taseen vertailukelpoisuus 
 
Tilikarttaa ei ole muutettu, joten tilinpäätös on vertailukelpoinen edelliseen vuoteen 
nähden 
 
Vesihuoltolain muutokset (22.8.2014/681) tulivat voimaan 1.9.2014. Lain mukaan 
kunnan tulee kirjanpidossaan eriyttää vesihuolto muista toiminnoista ja vesihuollolle 
on tilikausittain laadittava kirjanpitolain mukainen tase, tuloslaskelma ja rahoituslas-
kelma sekä liitetiedot. Kirjanpitolautakunta on antanut asiasta lausunnon 9.3.2015. 
Vesihuoltolaitos on v. 2016 alusta kirjanpidollisesti eriytetty kunnan kirjanpidossa.  

 
Terveystoimen ulkoistuksen myötä Terveystalo Oy:n tarvikelaskutukset kulkevat 
Sysmän kunnan kirjanpidon kautta ja ne hyvitetään sopimuksen mukaisesti. 
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Päijät-Hämeen Hyvinvointikuntayhtymä laskuttaa kunnalta erikoissairaanhoidon kus-
tannukset, jotka sisältyvät Terveystalo Oy:n sopimukseen, jolta kunta ne edelleen 
laskuttaa. 
 

Jaksotukset 

 
Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmassa suoriteperiaatteen mukaisesti. Suoritepe-
rusteesta poiketen verotulot on kirjattu niiden tilitysajankohdan mukaisesti ao. tilikau-
delle. 
Lomapalkkavelka on laskettu henkilöittäin, lomarahan osuus on laskettu käyttäen jou-
lukuun palkkaa ja henkilösivukuluja. Lomapalkkavelka on laskettu Kirjanpitolautakun-
nan kuntajaoston lausunnon 103/24.1.2012 antaman ohjeen mukaan. Lainojen korot 
on jaksotettu, vähäisiä maksuliikennetilien korkoja ja pankkipalvelumaksuja ei ole 
jaksotettu. Suurten vakuutuserien laskutus kulkee kalenterivuosittain. 
 

Konsernitilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 
 
Konsernitilinpäätöksen laadintaperiaatteet 
 

Konsernitilinpäätös muodostuu konsernituloslaskelmasta, konsernitaseesta ja rahoi-
tuslaskelmasta sekä konsernin liitetiedoista, jotka ovat esitetty samassa kunnan liite-
tietojen kanssa. Liitetiedot on yhdistelty saatavissa olevin tiedoin. 
 

Kuntayhtymät 

 
Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty kaikki kuntayhtymät, joissa kunta on jäsenenä. 
Kuntayhtymien taseista ja tuloslaskelmasta on yhdistelty kunnan peruspääomasijoi-
tuksia vastaavat osuudet kunnan taseeseen rivi riviltä.  
Kuntayhtymien peruspääomasta on eliminoitu kunnan kuntayhtymäosuuksia vastaa-
vat osuudet. Kunnan ja kuntayhtymien sekä konsernijäsenten keskinäinen liikevaihto 
sekä velat ja saatavat on eliminoitu omistusosuuden suhteessa. Kahden konsernijä-
senen väliset sisäiset erät on vähennetty pienemmän jäsenosuuden mukaisessa suh-
teessa. Eliminoitavat tiedot on osin saatu vaillinaisena tai vastapuolten summat eroa-
vat toisistaan. Eliminointi on tehty joko pienemmän summan mukaan tai varmimmalta 
tuntuvan ilmoituksen mukaan. Liitetietoja ei kaikilta osin pysty tekemään täydellisesti 
vaillinaisten tietojen takia. 

 
Tytäryhtiöt 

Tytäryhtiöiden taseet ja tuloslaskelmat on siirretty rivi riviltä kunnan taseeseen. 
Tyttärien osakepääomasta on eliminoitu kunnan omistuksen mukainen osuus. Tyttä-
rien omien pysyvien vastaavien hyödykkeiden poistojen ja kunnan suunnitelman mu-
kaisten poistojen poistovaje on oikaistu Rakennusten ja yli/alijäämätileillä. Vähemmis-
töosuus on kirjattu, mikäli tyttären Oma pääoma jää positiiviseksi poistoerokirjauksen 
jälkeen. Tyttärien ja kunnan sekä konsernijäsenten väliset liikevaihdot sekä saatavat 
ja velat on eliminoitu, myös kiinteistöverot on eliminoitu. Olavin toimintakeskus toimii 
erillisenä verotuksellisena yhtymänä ja käsitellään kunnan konsernitilinpäätöksessä 
tyttärenä. Liitetietoja ei kaikilta osin pysty tekemään täydellisesti vaillinaisten tietojen 
takia.  

 
Osakkuusyhtiöt 

 
Osakkuusyhtiöiden Kiinteistö Oy Siniheinän sekä Kiinteistö Oy Sysmän Työsuhdeta-
lon tilinpäätöstä eikä Kiinteistö Oy Sysmän Palvelutaloa ei ole yhdistelty.  
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Tuloksen ja taseen vertailukelpoisuus 
     Tilinpäätös on vertailukelpoinen edelliseen vuoteen nähden. 
 

4.2 Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot 
 
6)

Toimintatuotot tehtäväalueittain

2020 2019 2020 2019

Yleishallinto 836 448,28 944 050,85 425 521,80 373 566,64

Sosiaali- ja terveyspalvelut 21 852 656,05 21 712 758,79 983 741,54 1 096 459,51

Opetus- ja kulttuuripalvelut 1 586 774,04 1 555 678,08 369 937,57 398 069,98

Muut palvelut 8 039 319,41 6 633 340,17 7 426 260,04 5 990 337,51

Toimintatuotot yhteensä 32 315 197,77 30 845 827,89 9 205 460,95 7 858 433,64

KuntaKonserni

 
 
7) 

Verotulojen erittely

2020 2019

Kunnan tulovero 9 230 191,12 8 447 177,39

Osuus yhteisöveron tuotosta 1 595 143,77 1 436 774,54

Kiinteistövero 1 820 667,12 1 972 944,51

Verotulot yhteensä 12 646 002,01 11 856 896,44  
 
8)

Valtionosuuksien erittely

2020 2019

Kunnan peruspalvelujen valtionosuus (ilman tasauksia) 9 070 985,00 10 380 843,00

Verokompensaatiot ja veronlykkäyksen korvaukset 2 577 194,00

Verotuloihin perustuva valtionosuustasaus 3 425 262,00 3 359 979,00

Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtionosuudet -428 923,00 -522 463,00

Valtionosuudet yhteensä 14 644 518,00 13 218 359,00  
 
9) Palvelujen ostot 

Palvelujen ostot 

2020 2019

Asiakaspalvelujen ostot 16 507 229,93 16 291 374,58

Muiden palvelujen ostot 3 635 298,32 3 552 849,92

Palvelujen ostot yhteensä 20 142 528,25 19 844 224,50  
 
10) ei ilmoitettavaa 

 
11)  
Poistonalaisten hyödykkeiden poistojen määräämiseen on käytetty ennalta laadittua poistosuunnitelmaa. 
Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden hankintamenoista arvi-
oidun taloudellisen käyttöiän mukaan. 
 
1.1.2008 otettiin voimaan valtuuston hyväksymä osittain uusittu poistosuunnitelma. Aikaisempi poistosuunni-
telma oli hyväksytty 16.12.1996 vuodelle 1997, jolloin hallinnollisesta kirjanpidosta siirryttiin soveltuvin osin 
kirjanpitolain mukaiseen kirjanpitoon. Tuolloin kunnan käyttöomaisuus piti uudelleen arvostaa kirjanpitoon. 
Lyhyet poistoajat sekä alussa voimakas ja sitten hidastuva poistotapa olivat tarkoituksenmukaiset. Poisto-
suunnitelma on ollut nopeatahtinen. Käyttöaikojen uudelleen tarkastelun yhteydessä muutettiin hallinto- ja 
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laitosrakennusten poistoaika 30 v:sta 40 v:een. Kiinteiden rakenteiden ja laitteiden menojäännöspoistomene-
telmä vaihdettiin tasapoistomenetelmään maksimipoistoajoin. Siten alussa suuri ja loppua kohden hidastuva 
poistojen jaksotus muutettiin loppukäyttöajalle tasaisesti jaksottuvaksi. Lisäksi tehtiin joidenkin yksittäisten 
kohteiden poistoaikojen pidennyksiä, koska tehdyt korjaukset jatkoivat rakennuksen käyttöikää. Samalla 
päätöksellä nostettiin pysyvien vastaavien pienhankintaraja 8 409 eurosta 10 000 euroon. 
 

           

SYSMÄN KUNTA        POISTOSUUNNITELMA 1.1.-31.12.2020         

Taseryhmä  

                                                                                                              

Tili       Kalustoryhmä              Sumu tasapoisto  

                                                   KK (%/v) 

 1 Pysyvien vastaavien aineettomat    

   ja aineelliset hyödykkeet 

 

 100 AINEETTOMAT OIKEUDET 

 1000       TIETOKONEOHJELMAT                                                                    

               10      TIETOKONEOHJELMAT 3 V            36 (33,3%/v)                                                     

 1001       VESIHUOLTOLAITOS/TIETOKONEOHJ                    

               10      TIETOKONEOHJELMAT 3 V            36 (33,3%/v)     

                                                 

 105 MUUT PITKÄVAIKUTT.MENOT 

 1009       MUUT PITKÄVAIKUTT.MENOT                                                              

               10      MUUT PITKÄVAIKUTT. 5 V           60 (20,0%/v)                                                     

 

 110 MAA- JA VESIALUEET 

 1010       LIITTYMISMAKSUT                 9   Ei poistoa                                                  

        12      OTAMON TYÖKESKUKSEN LIITTYMÄT 

               13      KOULUJEN LIITTYMÄT  

               14      AIROLAN LIITTYMÄT 

               15      LEIRINTÄALUEEN LIITTYMÄT 

     16  TEOLLISUUSTILOJEN LIITTYMÄT 

     17  KATUVALOJEN LIITTYMÄT 

     18  SUOPELTO-ILOLA LIITTYMÄT   

               19      OTAMONPORTIN LIITTYMÄT 

               20      Kk:n sataman liittymät 

     21   Pinx liittymät                                   

 1011       VESIHUOLTOL. LIITTYMISMAKSUT     9   Ei poistoa                                                        

               20      VESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                            

               21      JÄTEVESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                        

 1012       (SIS.) LIITTYMISMAKSUT           9   Ei poistoa                                                        

               10      TEATTERITALON LIITTYMÄT                                                                           

               12      OTAMON TYÖKESKUKSEN LIITTYMÄT  

 1101   MAA-ALUEET    9   Ei poistoa 

 1102   VESIHUOLTOLAIT. MAA-ALUEET   9   Ei poistoa                                                                    

                                                                                      

 112 RAKENNUKSET 

 1110       ASUINRAKENNUKSET                                                                     

               10      ASUINRAKENNUKSET 30 V           360 (3,3%/v)                                                      

 1115       HALLINTO-JA LAITOSRAKENN.                                                            

               10      HALLINTO/LAITOSRAK.10 V         120 (10,0%/v)                                                     

               20      HALLINTO/LAITOSRAK. 20 V        240 (5,0%/v)                                                      

               30      HALLINTO/LAITOSRAK. 30 V        360 (3,3%/v)                                                      

               40      HALLINTO/LAITOSRAK. 40 V        480 (2,5%/v)                                                      

               50      HALLINTO/LAITOSRAK. 50 V        600 (2,0%/v)                                                      

 1120       TEHDAS- JA TUOTANTORAK.  

     10  TEHDAS/TUOTANTORAK. 10 V 120 (10,0%/v)                                                      

               11      TEHDAS/TUOTANTORAK. 15 V        180 (6,7%/v) 

    12      TEHDAS/TUOTANTORAK. 20 V        240 (5,0%/v)                                                      

 1121       VESIHUOLTOLAITOKSEN                                                                  

               21      VH TEHDAS/TUOTANTORAK.20 V      240 (5,0%/v)                                                      
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 1125       MUUT RAKENNUKSET                                                                     

               10      MUUT RAKENNUKSET 10 V           120 (10,0%/v)                                                     

               11      MUUT RAKENNUKSET 15 V           180 (6,7%/v)                                                      

               12      MUUT RAKENNUKSET 20 V           240 (5,0%/v)                                                      

               13      MUUT RAKENNUKSET 30 V           360 (3,3%/v)  

                                                     

 114 KIINTEÄT RAKENT.JA LAITT. 

 1130       MAA- JA VESIRAKENTEET                                                              

               10      RAKENNUSKAAVATIET               240 (5,0%/v)                                                      

               11      MUUT TIET                       240 (5,0%/v)                                                      

               13      TORIT                           240 (5,0%/v)                                                      

               14      PUISTOT                         240 (5,0%/v)                                                      

               15      PIHA-ALUEET                     360 (3,3%/v)                                                      

               16      LAITURIT/SATAMAT                360 (3,3%/v)                                                      

               17      UIMALAT                         360 (3,3%/v)                                                      

               18      URHEILUKENTÄT                   360 (3,3%/v)                                                      

               19      LEIKKIKENTÄT                    360 (3,3%/v)                                                      

               20      KUNTOPOLUT                      360 (3,3%/v)                                                      

               21      LEIRINTÄALUE                    360 (3,3%/v)                                                      

               22      KAATOPAIKKA                     360 (3,3%/v)                                                      

 1140       JOHTOVERKOSTOT/-LAITTEET                                                           

               11      KAUKOLÄMPÖVERKOSTO              360 (3,3%/v)                                                      

               14      KATUVALAISTUS                   240 (5,0%/v)  

     16      ALUEVESIHUOLTOVERKKO   480 (2,5%/v)                                                     

 1141       VESIHUOLTOLAIT.JOHTOVERKOSTO                                                       

                     JA -LAITTE 

               10      VESIJOHTOVERKOSTO*              480 (2,5%/v)                                                      

               11      VIEMÄRIJOHTOVERKOSTO*           480 (2,5%/v)                                                      

               12      SADEVESILINJAT                  480 (2,5%/v)                                                      

 1150       MUUT KIINTEÄT RAKENT.JA LA                                                         

               12      LÄMPÖLAITOKSEN LAITTEET         240 (5,0%/v) 

     15      MUUT KIINTEÄT KONEET,LAITTEET, 

                       RAKENTEET                       180 (6,7%/v)  

 1151       VESIHUOLTOLAIT. MUUT KIINTEÄT                                                      

                     RAKENT. JA 

               10      VESILAITOKSEN LAITTEET *        240 (5,0%/v)                                                      

               11      VIEMÄRILAITOKS. LAITTEET *      240 (5,0%/v)   

                                                    

 116 KONEET JA KALUSTO 

 1160       KULJETUSVÄLINEET                                                                   

               10      AUTOT 5 V                        60 (20,0%/v)                                                     

               15      AUTOT 10 V                      120 (10,0%/v)                                                     

               30      VENEET 10 V                     120 (10,0%/v)                                                     

 1170       MUUT KONEET JA KALUSTO                                                             

               10      LIIKKUVAT TYÖKONEET 5 V          60 (20,0%/v)                                                     

               15      KONTTORI- JA TIETOL. 3 V         36 (33,3%/v)                                                     

               16      KONTTORI- JA TIETOL. 5 V         60 (20,0%/v)                                                     

               17      ATK-VERKOT 10 V                 120 (10,0%/v)                                                     

               20      SAIRAALA-/TERV.LAITT.5 V         60 (20,0%/v)                                                     

               25      LAITOSKEITTIÖ YMS. KALUSTO 5 V   60 (20,0%/v) 

               30      MUU KALUSTO 3 V                  36 (33,3%/v) 

               31      MUU KALUSTO 5 V                  60 (20,0%/v)                                                     

 1171       VESIH.LAITOKSEN MUUT KONEET JA                                                     

                     KALUSTO 

               16      VHL/KONTTORI- JA TIETOL. 5 V     60 (20,0%/v)                                                     

               17      VHL/ATK-VERKOT 10 V*            120 (10,0%/v)                                                     

               30      VHL/MUU KALUSTO 3 V*             36 (33,3%/v)  

                                                    

 117 MUUT AINEELLISET HYÖDYKK. 

 118 ENNAKKOMAKSUT JA KESKENERÄISET HANKINNAT 

 1190  ENNAKKOMAKSUT   9 Ei poistoa 
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 1195  KESKENERÄISET HANKINNAT  9 Ei poistoa 

 

 120  OSAKKEET JA OSUUDET   9 Ei poistoa 

 

 130 MUUT SAAMISET 

 1286       LIITTYMISMAKSUT                 9   Ei poistoa                                                        

               10      VESILIITTYMÄT                                                                                     

               11      VIEMÄRILIITTYMÄT                                                                                  

               12      SÄHKÖLIITTYMÄT                                                                                    

 1287       VESIHUOLTOLAIT. LIITTYMISMAKSU  9   Ei poistoa                                                        

               10      VESILIITTYMÄT                                                                                     

               11      VIEMÄRILIITTYYMÄT                                                                                 

               12      SÄHKÖLIITTYMÄT 

 

 

 

Pakollisten varausten muutokset

2020 2019 2020 2019

Kaatopaikan jälkihoitovaraus 1.1. 53 802,75 53 802,75 53 802,75 53 802,75

Lisäykset kaudella

Vähennykset kaudella

Kaatopaikan jälkihoitovaraus 31.12. 53 802,75 53 802,75 53 802,75 53 802,75

Säätiöittämisvaraus 1.1. 0,00 0,00 0,00 0,00

Lisäykset kaudella

Vähennykset kaudella

Säätiöittämisvaraus 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,00

Purkuvaraus 1.1. 137 262,90 734 802,50 137 262,90 734 802,50

Lisäykset kaudella 200 000,00 0,00 200 000,00 0,00

Vähennykset kaudella -17 944,41 -597 539,60 -17 944,41 -597 539,60

Purkuvaraus 31.12. 319 318,49 137 262,90 319 318,49 137 262,90

Potilasvahinkovakuutusrahasto 1.1. 253 964,55 337 013,79

Lisäykset kaudella 0,00

Vähennykset kaudella -25 761,58 -83 049,24

Potilasvahinkovakuutusrahasto 31.12. 228 202,97 253 964,55

Muut pakolliset varaukset 1.1. 1 105,78 1 105,78

Lisäykset kaudella 8 618,93 0,00

Vähennykset kaudella -603,51 0,00

Muut pakolliset varaukset 31.12. 9 121,20 1 105,78

Konserni Kunta
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13) 

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden myyntivoitot ja -tappiot

2020 2019 2020 2019

Muut toimintatuotot

Maa- ja vesialueiden myyntivoitot 2 596,35 2 596,35 0,00 2 596,35

Rakennusten myyntivoitot 0,00 0,00 0,00 0,00

Muut myyntivoitot 91 823,55 11 426,64 86 326,86 8 830,29

Myyntivoitot yhteensä 94 419,90 14 022,99 86 326,86 11 426,64

Muut toimintakulut

Kiinteistön myyntitappio 560,40 560,40

Muut myyntitappiot 0,00 3 000,00 0,00 3 000,00

Myyntitappiot yhteensä 560,40 3 000,00 560,40 3 000,00

Konserni Kunta

 
 
14) Satunnaiset erät

Satunnaisten tuottojen ja kulujen erittely

2020 2019 2020 2019

Satunnaiset tuotot 0 0

Satunnaiset tuotot yhteensä 62 070,06 190 340,79 0,00 190 291,00

Satunnaiset kulut

Kiint.luovutustappiot 10 308,98 39 139,62

Luottotappiot 0,00 0,00

Satunnaiset kulut yhteensä 10 308,98 39 139,62 0,00 0,00

Konserni Kunta

 
 
15)

Osinkotuottojen ja peruspääoman korkotuottojen erittely

2020 2019

Osinkotuotot saman konsernin yhteis.

Osinkotuotot muista yhteisöistä 309 607,51 360 614,90

Peruspääomien korot kuntayhtymiltä

Yhteensä 309 607,51 360 614,90  
 
16)

Erittely poistoeron muutoksista

2020 2019

Investointivaraukseen liittyvä poistoeron muutos -276 774,65 -270 794,90

Suunnitelmapoistojen ja verotuspoistojen erotus (- tai +)

Poistoeron muutokset yhteensä -276 774,65 -270 794,90  
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4.3 Tasetta koskevat liitetiedot 
 
4.3.1 Taseen vastaavia koskevat liitetiedot 
 
17)  Kuluksi kirjaamattomat menot ja pääoma-alennukset, ei ilmoitettavaa. 

 
18)

Arvonkorotukset

2020 2019 2020 2019

Maa- ja vesialueet

Arvo 1.1. 3 949,86 3 949,86

Arvonkorotukset

Arvonkorotusten purku 0,00 0,00

Arvo 31.12. 3 949,86 3 949,86

Rakennukset (tehty ennen 1.1.1998)

Arvo 1.1. 43 239,07 43 239,07

Arvonkorotusten purku -17 337,65

Arvo 31.12. 25 901,42 43 239,07

Muut arvonkorotukset

Arvo 1.1. 708,50 708,50

Arvonkorotukset

Arvonkorotusten purku 0,00 0,00

Arvo 31.12. 708,50 708,50

Arvonkorotukset yhteensä 30 559,78 47 897,43

Konserni Kunta
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19)

Aineettoman ja aineelliset hyödykkeet 18 161 620,27

Aineettomat hyödykkeet Aineelliset hyödykkeet

Aineettomat 

oikeudet

Muut 

pitkävaikut-  

teiset menot

Yhteensä
Maa/vesi-

alueet
Rakennukset

Kiinteät 

rakenteet ja 

laitteet

Koneet ja 

kalusto

Keskeneräiset 

hankinnat
Yhteensä

Hankintameno 1.1. 236 790,36 388 209,83 625 000,19 2 327 875,37 9 842 356,61 5 078 645,53 594 085,47 26 975,50 17 869 938,48

Tilikauden investoinnit  + 33 119,58 2 967,42 36 087,00 57 196,08 179 710,50 574 065,46 94 268,06 467 556,68 1 372 796,78

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00

Tilikauden vähennykset  - -25 617,17 -207 014,07 -232 631,24

Siirrot erien kesken 0,00

Tilikauden sumu-poistot  - -138 129,20 -49 867,06 -187 996,26 -552 985,95 -619 916,84 -148 671,89 -1 321 574,68

Poistot 0,00

Hankintameno 31.12. 131 780,74 341 310,19 473 090,93 2 359 454,28 9 469 081,16 5 032 794,15 539 681,64 287 518,11 17 688 529,34

Sijoitukset  6 685 089,60

Pysyvien vastaavien sijoitukset Osakkeet ja osuudet Jvk-, muut laina- ja muut saamiset

Osakkeet 

konserni-   

yhtiöt

Osakkeet 

omistusyht. 

yhteisöt

Kuntayhtymä-

osuudet

Muut 

osakkeet ja 

osuudet

Yhteensä

Jvk-

lainasaami-

set

Saamiset 

konserniyh-

teisöt

Saamiset 

kuntayhtymät

Saamiset muut 

yhteisöt
Yhteensä

Hankintameno 1.1. 3 159 905,35 909 260,44 2 306 529,05 285 674,09 6 661 368,93 44 301,54 44 301,54

Tilikauden investoinnit  + 454,08 454,08 0,00

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00 0,00

Tilikauden vähennykset  - -21 034,95 -21 034,95 0,00

Siirrot erien kesken 0,00 0,00

Tilikauden sumu-poistot  - 0,00 0,00

Sisäisen erän oikaisu 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 3 138 870,40 909 260,44 2 306 529,05 286 128,17 6 640 788,06 44 301,54 44 301,54

Yhteensä Pysyvät vastaavat 24 846 709,87  
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20 - 22)

Tytäryhteisöt, kuntayhtymäosuudet sekä osakkuusyhteisöt

Nimi Kuntakonsernin osuus (1000 €)

Kotipaikka
Kunnan 

osuus-%

Konsernin 

osuus-%
Oma po Vieras po

Tilikauden 

voitto/tappio

Tytäryhteisöt

KOy Sysmän Vuokratalo Sysmä 100,00 100,00 -2 154 1 686 -49

Olavin toimintakeskus Yht. Sysmä 70,00 70,00 300 12 -155

Pinx Oy Sysmä 100,00 100,00 -2 0 -1

As Oy Sysmän Päijätaho Sysmä 100,00 100,00 -45 17 -65

As Oy Sysmän Peltotie 1 Sysmä 100,00 100,00 -28 5 -31

As Oy Sysmän Ulpukankulma Sysmä 100,00 100,00 -45 2 -32

Kuntayhtymät

Koulutuskeskus Salpaus ky Lahti 1,84 1,84 1 134 253 134

Päijät-Hämeen hyvinvointiky Lahti 2,68 2,68 269 4 392 191

Itä-Suomen päihdeh.ky Tuustaipale 0,92 0,92 2 0 -1

Päijät-Hämeen liitto Lahti 2,50 2,50 -166 90 -252

Eteva Ky Mäntsälä 0,44 0,44 -145 161 -64

Osakkuusyhteisöt

Kiint Oy Siniheinä Sysmä 40,08 40,08

Koy Sysmän Työsuhdetalo Sysmä 35,7 35,7

Koy Sysmän Palvelutalo Sysmä 46,8 46,8

Yhteensä -881 6 619 -325  
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23) 

Saamisten erittely

2020 2019

Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset

Saamiset tytäryhteisöiltä

Myyntisaamiset 10 055,97 12 713,91

Lainasaamiset 37 000,00 0,00 37 000,00 0,00

Muut saamiset

Siirtosaamiset 0,00 0,00

Yhteensä 37 000,00 10 055,97 37 000,00 12 713,91

Saamiset kuntayhtymiltä, joissa

kunta on jäsenenä

Myyntisaamiset 28 311,00

Lainasaamiset

Muut saamiset

Siirtosaamiset 19 025,00 0,00 62 175,00 190 291,00

Yhteensä 19 025,00 28 311,00 62 175,00 190 291,00

Saamiset osakkuus- sekä muilta

omistusyhteisöiltä

Myyntisaamiset

Lainasaamiset

Muut saamiset

Siirtosaamiset

Yhteensä 0,00 0,00 0,00

Saamiset yhteensä 56 025,00 38 366,97 99 175,00 203 004,91  
 
24)

Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät

2020 2019 2020 2019

Pitkäaikaiset siirtosaamiset

Menoennakot

Etukäteen maksetut vuokrakulut

Pitkäaikaiset siirtosaamiset yhteensä

Lyhytaikaiset siirtosaamiset

Kuntayhtymien maksuos.palautukset 0,00 190 291,00 0,00 190 291,00

Tulojäämät

Kelan korvaus työterveydenhuollosta 39 955,16 34 175,97 36 519,75 27 358,77

Työttömyysvakuutusmaksurahasto 205,62 164,04 0,00 0,00

Projektien saamiset/eu-tuet ja avust. 3 233,36 33 502,29 0,00 26 880,88

Muut tulojäämät 231 801,67 164 043,53 102 754,80 81 315,54

Tulojäämät yhteensä 275 195,81 231 885,83 139 274,55 135 555,19

Lyhytaikaiset siirtosaamiset yhteensä 275 195,81 422 176,83 139 274,55 325 846,19

Konserni Kunta
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4.3.2 Taseen vastattavia koskevat liitetiedot 
 
25)

Oman pääoman erittely

2020 2019 2020 2019

Peruspääoma 1.1. 13 444 791,32 13 444 791,32 13 444 791,32 13 444 791,32

Lisäykset tilikaudella 0,00 0,00

Vähennykset tilikaudella

Peruspääoma 31.12. 13 444 791,32 13 444 791,32 13 444 791,32 13 444 791,32

Arvonkorotusrahasto 1.1. 39 459,84 76 875,22

Lisäykset tilikaudella

Vähennykset tilikaudella -8 900,06 -37 415,38

Arvonkorotusrahasto 31.12. 30 559,78 39 459,84

Muut omat rahastot 1.1. 228 530,82 328 341,62

Lisäykset tilikaudella 0

Vähennykset tilikaudella 0,00 -99 810,80

Muut omat rahastot 31.12. 228 530,82 228 530,82

Edell.tilikausien yli/alijäämä 1.1. 10 056 447,80 10 247 836,10 4 769 543,13 4 735 152,59

Lisäykset tilikaudella 350 094,77 623 943,68 0,00 34 390,54

Vähennykset tilikaudella -350 094,77 -623 943,68 -8 949,78 0,00

Edell.tilikausien yli/alijäämä 31.12. 10 056 447,80 10 247 836,10 4 760 593,35 4 769 543,13

Tilikauden yli/alijäämä 1 373 910,66 -350 094,77 63 615,94 -8 949,78

 

Oma pääoma yhteensä 25 134 240,38 23 610 523,31 18 269 000,61 18 205 384,67

Konserni Kunta

 
 
26) Erittely poistoerosta, ei ilmoitettavaa. 

 
27) 

Pitkäaikaiset velat, jotka erääntyvät 1.1.2023 tai sen jälkeen

2020 2019

Lainat vakuutus ja rah.laitoksilta 1 700 000,00 1 800 000,00

Lainat julkisyhteisöiltä 61 615,90 68 875,09

Pitkäaikaiset velat yhteensä 1 761 615,90 1 868 875,09  
 

 

28) Joukkovelkakirjalainat

Joukkovelkakirjalainat

2020 2019

Joukkovelkakirjalainat, lyhyt aikainen 1 500 000,00 1 500 000,00

Joukkovelkakirjalainat 1 500 000,00 1 500 000,00  
 

29) Pakolliset varaukset

Pakolliset varaukset

2020 2019 2020 2019

Muut pakolliset varaukset 610 445,40 446 135,99 373 121,24 191 065,65

Konserni Kunta
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30) 

Vieras pääoma

Pitkäaikainen Lyhytaikainen Pitkäaikainen Lyhytaikainen

Velat tytäryhteisöille

Saadut ennakot

Ostovelat

Muut velat 20 124,72 20 124,72

Siirtovelat

Yhteensä 20 124,72 0,00 20 124,72 0,00

Velat kuntayhtymille, joissa

on jäsenenä

Saadut ennakot

Ostovelat 0,00 0,00

Muut velat

Siirtovelat 144 585,81 163 610,70 0,00

Yhteensä 144 585,81 0,00 163 610,70 0,00

Velat osakkuusyhteisöille

Saadut ennakot

Ostovelat

Muut velat

Siirtovelat

Yhteensä 0,00 0,00 0,00

Vieras pääoma yhteensä 164 710,53 0,00 183 735,42 0,00

2020 2019

 
      

 
31) Sekkilimiitti, ei ilmoitettavaa 

 
32)

Liittymismaksut ja muut velat

2020 2019 2020 2019

Muut velat

Liittymismaksut 647 303,82 645 743,82 667 428,54 665 868,54

Muut velat 690 891,41 404 536,60 186 884,02 164 082,75

Muut velat yhteensä 1 338 195,23 1 050 280,42 854 312,56 829 951,29

Konserni Kunta

 
 
33)

Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät

2020 2019 2020 2019

Lyhytaikaiset siirtovelat

Palkkojen ja henkilösivukulujen jaksotukset 2 646 902,58 2 487 679,02 1 259 806,34 1 077 317,12

Korkojaksotukset 4 949,74 1 593,95 3 303,97 1 075,03

Siirtovelat valtiolle 287 061,92 182 103,30 241 192,57 129 495,85

Muut menojäämät 774 416,93 696 420,27 189 808,81 186 793,77

Lyhytaikaiset siirtovelat yhteensä 3 713 331,17 3 367 796,54 1 694 111,69 1 394 681,77

Konserni Kunta
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4.4 Vakuuksia ja vastuusitoumuksia koskevat liitetiedot 
 
34)

Velat, joiden vakuudeksi annettu kiinnityksiä kiinteistöihin

Konserni Kunta

2020 2019 2020 2019

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 163 904,04 177 839,23

Vakuudeksi annetut kiinnitykset 279 842,70 279 842,70

Lainat julkisyhteisöiltä

Vakuudeksi annetut kiinnitykset  
 
35) Ei ilmoitettavaa 

  
36) Ei ilmoitettavaa 

  
37) Ei ilmoitettavaa 

 
38)

Leasingvastuiden yhteismäärä

2020 2019 2020 2019

Vuokravastuut *) 9 971 436,07 12 975 610,95 1 982 414,00 3 234 602,10

Seuraavalla tilikaudella maksettavat 2 340 484,38 2 326 960,49 1 252 188,00 1 252 188,00

Leasingvastuut yhteensä 57 890,31 51 922,82 6 625,35 7 681,83

Seuraavalla tilikaudella maksettavat 25 008,08 22 980,36 4 512,39 4 512,39

Yhteensä 10 029 326,38 13 027 533,77 1 989 039,35 3 242 283,93

 *) Oma Vuokravastuu: Parmaco Oy koulurakennus 1.8.2015 - 31.7.2022

Välivuokraussopimus Attendo 247 Oy, Kaisla-hoivakoti, toistaiseksi (Khall 25.3.2015, sop.tark.

tammikuu 2017)

39) Ei ilmoitettavaa

Konserni Kunta

  

 
40) 

Vastuusitoumukset

2020 2019 2020 2019

Takaukset samaan konserniin kuuluvien

yhteisöjen puolesta

Alkuperäinen vastuupääoma 1 540 609,79 1 540 609,79 1 540 609,79 1 540 609,79

Jäljellä olevan vastuupääoma 812 867,11 782 408,70 812 867,11 782 408,70

Takaukset muiden puolesta

Alkuperäinen pääoma 13 085,94 189 494,94 0,00 176 409,00

Jäljellä olevan vastuun määrä 8 996,58 62 328,98 0,00 52 787,15

Konserni Kunta
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Vastuu kuntien takauskeskuksen takausvastuista

2 020 2 019

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12. 24 394 452,00 22 594 166,00

Kunnan osuus takauskeskuksen kattamattomista takausvastuista 31.12. 0,00 0,00

Kunnan mahdollista vastuuta kattava osuus takauskeskuksen rahastosta 31.12. 15 200,00 14 865,00  
 

41)

Muut taloudelliset vastuut ja taseen ulkopuoliset järjestelyt

2020 2019 2020 2019

Johdannaistuotteet

Lainapääoma

Käypä arvo

Muut taloudelliset vastuut 94 572,65 93 681,52

Arvonlisäveron palautusvastuut 2 273 308,50 2 621 171,82 2 003 950,95 2 285 572,24

Kunta

Otamonportin asemakaavan maankäyttösopimus Khall 25.5.2009

Talasniemen asemakaavan maankäyttösopimus 13.6.2013

Lunastusvelvoite leirintäalueen vuokralaisen kustannuksellaan alueelle rakentamista mökeistä

kirjanpitoarvosta. Vuokrasopimus 24.11.2014, Khall 13.2.2017 §44.

Konserni Kunta

 
 
 
4.5 Henkilöstöä ja tilintarkastajien palkkioita koskevat liitetiedot 
 
42)

Henkilöstön lukumäärä 31.12.

2020 2019

Hallinto-osasto 13 15

Lomituspalvelut 119 85

Sivistysosasto 50 50

Varhaiskasvatus 17 21

Tekninen osasto 9 9

Sosiaali- ja perusterveydenhuolto 8 9

Yhteensä 216 189  
43)

Henkilöstökulut

2020 2019

Henkilöstökulut 

Palkat ja palkkiot 7 620 069,43 6 737 016,14

Henkilöstösivukulut

  Eläkekulut 1 981 407,43 1 837 753,75

  Muut henkilösivukulut 330 372,96 262 169,98

Henkilöstökorvaukset ja muut korjauserät -119 109,61 -107 235,06

Yhteensä tuloslaskelman mukaan 9 812 740,21 8 729 704,81

Henkilöstökuluja aktivoitu 

Henkilöstökulut yhteensä 9 812 740,21 8 729 704,81  
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 44)

Luottamushenkilöiden palkoista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut

2020 2019

Keskusta 600,00 680,00

Perussuomalaiset 129,90 163,00

SDP 1 688,50 1 732,00

Kokoomus 1 897,42 2 048,90

Yhteensä 4 315,82 4 623,90  
 

 
45)

Tilintarkastajan palkkiot

2020 2019

Tilintarkastuspalkkiot 7 700,00 7 000,00

Hanketarkastukset ja lausunnot

Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtävät

Muut palkkiot

7 700,00 7 000,00  
 
46) Ei ilmoitettavaa 
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5. ERIYTETYT TILINPÄÄTÖKSET 
 
5.1 Kirjanpidollisesti eriytetyn vesihuoltotaseyksikön tilinpäätöslaskelmat ja tunnus-
luvut 
 
 

   

VESIHUOLTOLAITOKSEN TULOSLASKELMA

1.1. - 31.12.2020 1.1. - 31.12.2019

Liikevaihto

Myyntituotot 465 343,50 473 979,73

Muut tuotot 3 921,41 469 264,91 3 991,75 477 971,48

Materiaali ja palvelut

Aineet, tarvikkeet, tavarat -111 296,94 -99 419,23

Palvelujen ostot -88 307,39 -199 604,33 -156 485,93 -255 905,16

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot -54 442,65 -5 035,88

Henkilöstösivukulut

Eläkekulut -10 449,06 -2 370,52

Muut henkilösivukulut -1 736,73 -66 628,44 -132,42 -7 538,82

Poistot ja arvonalennukset

-122 272,12 -122 272,12 -123 731,87 -123 731,87

Liiketoiminnan muut kulut -1 956,70 -2 440,86

Liikeylijäämä (-alijäämä) 78 803,32 88 354,77

Rahoitustuotot ja -kulut

Korvaus jäännöspääomasta 4 228,18 -10 071,01

Muut rahoituskulut 0,00 4 228,18 0,00 -10 071,01

Tilikauden ylijäämä+(alijäämä-) 83 031,50 78 283,76

Sijoitetun pääoman tuotto, % 8,10 6,81

Kunnan sijoittaman pääoman tuotto, % 5,74 4,46

Suunn.mukaiset poistot ja 

arvonalennukset
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Vesihuollon tuloslaskelman tunnusluvut

Sijoitetun pääoman tuotto, %

100 x (yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+kunnalle maksetut korkokulut+

muille maksetut korkokulut+korvaus peruspääomasta)/(oma pääoma+

sijoitettu korollinen vieras pääoma+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)

Tase-erät lasketaan tilikauden alun ja lopun keskiarvona.

100 x 87 259,68  = 8,10 %

1 077 525,52

Tunnusluku kertoo liikelaitokseen sijoitetun pääoman tuoton eli mittaa liikelaitoksen

suhteellista kantavuutta. Tunnusluvun vertailtavuutta liikelaitosten kesken voi heikentää

se, että pysyvien vastaavien hyödykkeiden kirjanpitoarvo saattaa poiketa olennaisesti

käyvästä arvosta.

Kunnan sijoittaman pääoman tuotto, %

 =100x(yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+kunnalle maksetut korkokulut+korvaus

peruspääomasta)/(oma pääoma+lainat kunnalta+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)

Tunnusluvun tase-erät lasketaan tilikauden alun ja lopun keskiarvona.

100 x 87 259,68  = 5,74 %

1 521 082,38

Tunnusluku kertoo kunnan liikelaitokseen sijoittaman pääoman tuoton. Kunnan sijoittaman

pääoman tuottoprosentti ei ole sama asia kuin korvaus peruspääomasta tai sisäinen

lainakorko, koska sijoitetun pääoman tuottoprosentin laskennassa otetaan mainittujen

erien lisäksi huomioon myös yli-/alijäämäerät sekä poistoero ja vapaaehtoiset varaukset.  
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VESIHUOLTOLAITOKSEN RAHOITUSLASKELMA

2020 2019

Toiminnan rahavirta

Liikeylijäämä 201 075,44 212 086,64

Satunnaiset erät

Poistot ja arvonalentumiset -122 272,12 -123 731,87

Rahoitustuotot ja -kulut 4 228,18 -10 071,01

Tulorahoituksen korjauserät 122 272,12 205 303,62 123 731,87 202 015,63

Investointien rahavirta

Investointimenot -174 591,37 -174 591,37 -10 190,74 -10 190,74

Toiminnan ja investointien rahavirta 30 712,25 191 824,89

 

Rahoituksen rahavirta   

Lainakannan muutokset   

Pitkäaikaisten lainojen lisäys

Pitkäaikaisten lainojen vähennys 0,00 0,00 0,00 0,00

Muut maksuvalmiuden muutokset   

Vaihto-omaisuuden muutos

Saamisten muutos -10 205,88 -15 332,67

Korottomien velkojen muutos -20 506,37 -30 712,25 -176 492,22 -191 824,89

Rahoituksen rahavirta -30 712,25 -191 824,89

 

Investointien tulorahoitus, % 117,59 1982,35

Lainanhoitokate 0,00 0,00  
 
 
Vesihuoltolaitoksella ei ole omaa rahatiliä. Taseen ero tuloksen kirjaamisen jälkeen  
on rahavarojen muutos. Rahoituslaskelman toiminnan ja investointien rahavirran sekä  
rahoituksen rahavirran muutos eli rahavarojen muutos tulee olla sama. Ero kertoo  
vesihuoltolaitoksen saatava/velkasuhteen kunnalle. Ero kirjataan taseeseen velaksi/ 
saatavaksi kunnalle, sen jälkeen vesihuollon tase on tasan. Myös rahoituslaskelma 
on tasan, koska ero siirtyy maksuvalmiuden muutoksen erään.  
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Vesihuollon rahoituslaskelman tunnusluvut

Investoinnit

Investointien tulorahoitus, %

100x(yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+poistot ja arvonalentumiset-tuloverot/

investointien omahankintameno

100 x 83 051,50  + 122 272,12  = 117,60 %

174 591,37

Investointien tulorahoitus 5 -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta

on rahoitettu varsinaisella tulorahoituksella (ilman satunnaisia tuloja). Tunnusluku

vähennettynä sadasta osoitta prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi pääoma-

rahoituksella eli pysyvien vastaavien hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai rahavarojen määrää

vähentämällä.

Lainanhoitokate

(yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+poistot ja arvonalentumiset+korkokulut-tulovero)/

(korkokulut+lainanlyhennykset)

( 83 051,50  + 122 272,12 ) = 0,00 %

( 0,00  + 0,00 )

Tunnusluku kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman hoitamiseen eli 

lyhennysten ja korkojen maksuun.

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Jos se on alle 1, 

joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, myymään kunnan omaisuutta tai

vähentämään kassavaroja.  
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VESIHUOLTOLAITOKSEN TASE

VASTAAVAA 31.12.2020 31.12.2019

A PYSYVÄT VASTAAVAT 2 128 106,62 2 075 787,37

I Aineettomat hyödykkeet 0,00 12 637,50

Aineettomat oikeudet 0,00 12 637,50

II Aineelliset hyödykkeet 2 086 779,53 2 021 822,78

Maa- ja vesialueet 37 083,69 34 539,34

Rakennukset 178 120,16 191 847,85

Kiinteät rakenteet ja laitteet 1 840 112,69 1 787 812,74

Koneet ja kalusto 31 462,99 7 622,85

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 0,00 0,00

III Sijoitukset 41 327,09 41 327,09

Muut saamiset 41 327,09 41 327,09

C VAIHTUVAT VASTAAVAT 206 475,68 196 269,80

II Saamiset 206 475,68 196 269,80

Lyhytaikaiset saamiset 206 475,68 196 269,80

Myyntisaamiset 173 002,22 186 940,86

Muut saamiset 33 473,46 9 328,94

VASTAAVAA YHTEENSÄ 2 334 582,30 2 272 057,17

VASTATTAVAA 31.12.2020 31.12.2019

A OMA PÄÄOMA 1 119 041,27 1 036 009,77

I Peruspääoma 100 000,00 100 000,00

IV Edellisten tilik.ylijäämä (alijääämä) 936 009,77 857 726,01

V Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 83 031,50 78 283,76

E. VIERAS PÄÄOMA 1 215 541,03 1 236 047,40

I Pitkäaikainen vieras pääoma 759 150,03 757 590,03

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 759 150,03 757 590,03

II Lyhytaikainen vieras pääoma 456 391,00 478 457,37

Ostovelat 116 016,76 16 473,09

Korottomat velat kunnalta 335 854,95 458 319,02

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 4 519,29 3 665,26

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 2 334 582,30 2 272 057,17

Taseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste, % 47,9 45,6

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 261,2 263,4

Kertynyt yli-/alijäämä, 1 000 € 1 019 936

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 281 256

Lainakanta 31.12., 1 000 € 0 0

Asukasmäärä 3 626 3 656  
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Vesihuollon taseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste % =

100 x (oma pääoma+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)/

(koko pääoma - saadut ennakot)

100 x   ( 1 119 041,27  + 0,00 )  = 47,93 %

( 2 334 582,30  - 0,00 )

Omavaraisuusasteella mitataan liikelaitoksen vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja kykyä selviytyä

sitoumuksista pitkällä tähtäimellä. (Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää kuntatalouden

keskimääräistä 70 %:n omavaraisuutta. 50 % tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee kunta-

taloudessa merkittävän suurta velkarasitetta.)

(Käyttötulot=tilikauden liikevaihto+liiketoiminnan muut tuotot+kunnan tuet)

Suhteellinen velkaantuneisuus % =

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot)/Käyttötulot

100  x  ( 1 215 541,03  - 0,00 ) = 261,21 %

465 343,50

Suhteellinen velkaantuneisuus kertoo, kuinka suuri osuus liikelaitoksen käyttötuloista tarvittaisiin vieraan

pääoman takaisinmaksuun. Mitä pienempi velkaantuneiduuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat

mahdollisuudet liikelaitoksella on selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella.

Lainakanta 31.12. =

vieras pääoma-(saadut ennakot+ostovelat+siirtovelat+muut velat)

Vieras po 1 215 541,03

 -Saadut ennakot 0,00

 -Ostovelat 116 016,76

 -Muut velat 759 150,03

 -Korottomat velat kunnalta 335 854,95 €/as

Lainakanta 31.12. 4 519,29  / 3 626  = 1,25

Kuvaa kunnan korollisen vieraan pääoman kokonaismäärää.

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)

 

Edellisten tilikausien +ylijäämä (-alijäämä), € 936 009,77

Tilikauden +ylijäämä (-alijäämä), € 83 031,50

1 019 041,27  / 3 626

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 281,04  
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5.2 Vesihuoltolaitoksen toimintakertomus 
 
 

 SYSMÄN KUNTA  
VESIHUOLTOLAITOS  

TOIMINTAKERTOMUS 2020  
Kunnan laskennallisesti eriytetty laitos 
 
1. YLEISTÄ  
 
Tehtävä  
Sysmän vesihuoltolaitos vastaa vesihuollon palvelujen järjestämisestä ja toimittamisesta toi-
minta-alueellaan. Vesihuoltolaitoksen toiminta-alue on vesihuoltolain  
§:n 4 kohdassa tarkoitettu maantieteellinen alue, jolla vesihuoltolaitos huolehtii vesihuollosta 
sen mukaan kuin vesihuoltolaissa (119/2001, voimaan 1.3.2001) ja laissa vesihuoltolain muut-
tamisesta (681/2014, voimaan 1.9.2014) määrätään.  
 
Toiminta-ajatus  
 
Vesihuoltolaitoksen tehtävänä on toimittaa kuluttajille mahdollisimman häiriöttömästi talousve-
den laatuvaatimukset ja – suositukset täyttävää talousvettä (talousvesiasetus 461/2000 ja ase-
tus talousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista annetun asetuksen muuttamisesta 
442/2014) sekä jäteveden vastaanotto ja poisjohtaminen ympäristöhaitat minimoiden.  
 
Toimielimet  
 
Vesihuoltolaitosta johtaa ja valvoo toimintaympäristövaliokunta.  
 
1.1. Vesihuoltolaitoksen tuleva kehitys ja tiedot sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
järjestämisestä  
 
Vesi- ja viemäriverkoston saneeraus- sekä uudisrakentaminen toteutetaan vuonna 2014 laadi-
tun vesihuoltosuunnitelman mukaisesti. Sisäinen valvonta on toiminut hyvin, vaikka organisaa-
tiomme onkin kevyt. Vesihuoltolaitos on toiminnallisesti selkeä kokonaisuus ja sen luonne hal-
littavissa hyvin. Kunnan omistuspohja ja laitoksen koko eivät vaadi lisäystä sisäiseen valvon-
taan.  
Riskienhallintaa varten on laadittu vesihuoltolaitokselle valvontatutkimusohjelma, jota päivite-
tään yhdessä valvontaviranomaisten kanssa. Vesihuollon varautumissuunnitelma on päivitetty 
21.12.2017 yhteistyössä kunnan ja Rambollin kanssa.  
 
2. ORGANISAATIO JA HENKILÖSTÖ  
 
Vesihuoltolaitos toimii teknisen osaston tulosalueena. Tekninen johtaja vastaa vesihuollon  
vaatimasta hallinnosta n. 2 % työpanoksella. Operatiivinen organisaatio käsittää teknisen joh-
tajan työpanoksesta n. 1,5 %, toimistosihteerin työpanoksesta n. 15 % kattaen laskutus- ja 
liittymäsopimusten valmistelutehtävät sekä 1 laitosmiehen työpanoksen. Tekninen johtaja toimi 
tulosalueen esimiehenä ja vastasi laitoksen toiminnasta.  
Vesihuoltolaitoksen henkilökuntaan kuului yksi laitosmies, häntä tuuraa lomien aikana laitokset 
tunteva ja osaava laitosmies.  
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Laitosmiehen toimenkuvaan sisältyvät seuraavat tehtävät:  
- vedenottamoiden käyttö- ja kunnossapitotehtävät  
- pumppaamoiden käyttö- ja kunnossapitotehtävät  
- vesijohto-, jätevesiviemäri- ja sadevesiviemäriverkoston käyttö- ja kunnossapitotehtävät.  
 
Vesijohdon liitostyöt laitoksen verkostoon toiminta-alueilla sekä vesimittariasennukset on ul-
koistettu. Asennusyrityksellä tulee olla voimassa oleva vesihygieniapassi.  
 
Vesihuoltolaitoksen laskutuksesta ja asiakaspalvelusta vastaa toimistosihteeri.  
Vesilaitoskohteiden ympärivuorokautinen päivystys on hoidettu kaukovalvonnan ja RTK-
Palvelut Oy:n päivystysorganisaation avulla. Päivystysnumero työajan ulkopuolella  
044 7134 555.  
 
Sysmän Vesihuoltolaitoksen toiminta-alue on kunnanvaltuustossa vahvistettu 19.12.2016 § 51.  
VHL 8 §:n 1 momentin nojalla kunta voi tarvittaessa muuttaa ja siten myös supistaa hyväksyt-
tyä toiminta-aluetta. Toiminta-alueen muuttamisessa noudatetaan samaa menettelyä kuin sen 
hyväksymisessä.  
 
Toiminta-alueen kartta löytyy Sysmän kunnan verkkosivuilta osoitteesta:  
http://www.sysma.fi/kunnallistekniikka  
 
3. PUHDASVESILAITOS  
 
3.1 Valvonta ja valvontatutkimusohjelma  
 
Veden käyttämisestä taloustarkoituksiin sekä talousveden laadusta ja laadun valvonnasta  
säädetään terveydensuojelulaissa (763/1994), sen muutoksessa (441/2000) sekä tervey-  
densuojeluasetuksessa (1280/1994). Em. lain 21 §:n nojalla Sosiaali- ja terveysministeriö  
on asetuksella (461/2000) antanut yleiset määräykset talousveden laatuvaatimuksista sekä  
tarvittavista tutkimuksista. Asetusta on muutettu ja sosiaali- ja terveysministeriön asetus ta-
lousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista annetun sosiaali- ja terveysministeriön 
asetuksen muuttamisesta 442/2014 on tullut voimaan 1.9.2014.  
Valvira on laatinut mallipohjan valvontatutkimusohjelmaksi (3/2010), joka täyttää em. ministe-
riön asetuksen valvontatutkimuksia koskevat ohjeet.  
Sysmän vesihuoltolaitoksen valvontatutkimusohjelma on päivitetty 4.2 2015. Tutkimusohjel-
man perusteena on se, että Otamon- ja Kuokanmäen vedenottamoilta johdetaan talousvettä 
kirkonkylän alueen käyttöön.  
 
Valvontatutkimusohjelmat on laadittu vuosille 2015 – 2019. Ohjelmat tarkastetaan viiden vuo-
den välein ja muulloinkin, milloin sitä olosuhteiden muuttumisen vuoksi on pidettävä tarpeelli-
sena. Valvontatutkimusohjelman laatimisen ja toteutuksen tavoitteena on turvata talousveden 
käyttäjille sellainen vesi, mistä ei voi olla vaaraa terveydelle. Valvontatutkimusohjelman hyväk-
syy osaltaan paikallinen terveysvalvontaviranomainen.  
Valvontatutkimusohjelman mukaiset näytteenotot suorittaa Päijät-Hämeen Sosiaali- ja ter-
veysyhtymän Terveydensuojelun terveystarkastaja.  
Verkostoveden näytteenottopisteinä toimivat valvontatutkimusohjelmassa määritellyt alueiden 
elintarvikehuoneistot. Näytteenottopisteitä vaihdellaan, jotta näytteet kuvastaisivat koko ver-
koston veden laatua. Näytteet tutkitaan pääsääntöisesti KCL Kymen laboratoriossa, erityis-
määritykset muissa laboratorioissa, millä on niihin oikeus.  
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Mikäli näytteissä on mikrobiologiset laatuvaatimukset ylittäviä arvoja, uusintanäytteet otetaan 
välittömästi. Uusintanäytteet otetaan samasta näytteenottokohdasta kuin varsinaiset näytteet.  
 
Sysmän kunnan vedenottamoilta toimitettavan veden kokonaiskovuus:  
Kuokanmäen vedenottamo 0,42 mmol/l = erittäin pehmeää  
Otamon vedenottamo 0,66 mmol/l = pehmeää  
 

 
 
3.1.1 Veden laatu v. 2020  
 
Valvontatutkimusohjelman mukaisia näytteenottoja tehtiin verkoston alueelta seuraavasti:  
Kirkonkylä: jatkuva näyte lähtevästä vedestä, 4 kpl. 
Lisäksi tutkittiin vedenottamoiden raakaveden laatua tarvittavilta osin sekä nitriittipitoisuus tut-
kitaan molemmilta laitoksilta lähtevästä vedestä ja verkostovedestä jaksottaisen seurannan 
yhteydessä.  
 
Kunnan vesilaitoksen toimittaman talousveden tulee olla tasalaatuista, mikrobiologisesti sekä haju- 
ja makuominaisuuksiltaan moitteetonta ja täyttää talousvesiasetuksen 461/2000 laatuvaatimukset 
ja -suositukset.  
Aikaisempina vuosina veden laatu on täyttänyt laatuvaatimukset ja -suositukset. Veden laatu on 
viimeisten 10 vuoden aikana pysynyt samanlaisena. Kuokanmäen vedenottamon vedessä on ha-
vaittu vuodesta 2010 mangaanipitoisuuden kasvu, minkä vuoksi rakennettiin uusi siiviläputkikaivo 
vuonna 2014.  
 
1.4.2014 verkostovedestä tutkitusta näytteestä todettiin 0,03 μg/l BAM (2,6-diklooribentsamidi) 
nimistä torjunta-ainetta. Torjunta-ainetta on selvästi pienempi pitoisuus kuin talousvedelle asetettu 
laatuvaatimusarvo 0,1μg/l. Verkostoon syötetty vesi oli tuolloin kokonaan Otamon vettä. Edellises-
tä, vuoden 2012 näytteestä ei todettu torjunta-aineita. Otamon vedestä tutkitaan jatkossa vuosittain 
torjunta-aineet.  
 
Otamon vedenottamolla kloridipitoisuus on ollut luonnontilaista korkeampi. Kloridipitoisuus on las-
kenut vähitellen, vuonna 1999 se oli vielä 13 mg/l eli hieman luonnontilaista korkeampi. Nyt pitoi-
suus on normaali.  
 
Sysmän pohjavesialueiden suojelemiseksi on vuonna 2002 laadittu suojelusuunnitelma (Hartolan 
ja Sysmän pohjavesialueiden suojelusuunnitelma). Tuolloin selvitettiin eri tekijöiden vaikutusta poh-
javeden laatuun. Suunnitelma on päivitetty 2013.  

 
Kulutukseen pumpatun veden laatu (yhteenveto 1.1. – 31.12.2020)  
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Kuokanmäen ja Otamon vedenottamot STM 1352/2015  
Kooste vuoden 2018 verkosto- ja vedenottamotuloksista 

 
Kooste vuoden 2018 verkostoveden viranomaisnäytteiden tuloksista 
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3.2 Veden hankinta 
  
Vuoden 2020 aikana käytössä olivat Otamon ja Kuokanmäen vedenottamot.  
 
3.3 Veden käsittely ja jakelu  

 
Otamon vedenottamo on otettu käyttöön vuonna 1972  
 
Otamon vedenottamolla on kuilukaivo, josta vesi pumpataan kahdella uppopumpulla. Pumput 
on uusittu kerran vedenottamon toiminta-aikana. Toinen pumpuista uusittiin syksyllä 2016. 
Otamossa on mahdollista valmistaa myös tekopohjavettä suodattamalla Ala-Vehkajärven vettä 
harjun läpi.  
 
Kuokanmäen vedenottamo on otettu käyttöön vuonna 2001  
 
Kuokanmäen vedenottamolla on kaksi siiviläputkikaivoa. Toinen Kuokanmäen kaivo poistettiin 
käytöstä, lisääntyneen mangaanipitoisuuden vuoksi. Viereen rakennettiin uusi kaivo, joka otet-
tiin käyttöön tammikuussa 2015.  
 
Vedenottamoilla raakaveden pH-arvoa säädetään syöttämällä lipeää. Raakaveden pH Sys-
mässä on 6,1, joka nostetaan alkaloinnilla tavoitearvoon 8,5. Kummallakin vedenottamolla on 
alkalointiliuosta varten kaksi säiliötä. Kuokanmäen ja Otamon vedenottamoilla säiliöt ovat tila-
vuudeltaan 1000 litraa.  
Alkalointiliuos valmistetaan manuaalisesti sekoittamalla 4 säkkiä (á 25 kg) natriumhydroksia 
säiliölliseen vettä. Otamossa ja Kuokanmäessä liuoksen väkevyydeksi tulee 10 %. Alkalointi-
liuoksen syöttö verkostoveteen on automatisoitu. Vuonna 2020 lipeänsyöttöä toteutui Otamon 
pumppaamolla 4 000 kg ja Kuokanmäen pumppaamolla 1 200 kg. 
 
Vettä toimitetaan seuraaville vesiosuuskunnille: Pohjois-Sysmän vesiosuuskunta, Etelä-
Sysmän vesiosuuskunta ja Suopellon vesiosuuskunta.  
 
Kahdesta vedenottamosta tulevat vedet sekoittuvat osin verkostossa, mutta niitä ei erikseen 
sekoiteta esim. säiliössä.  
 
Vedenottamoilta pumpattiin vuoden 2020 aikana käyttövettä verkostoon yhteensä  
188 512 m³, 516 m³/d (194 095 m³, 532 m³/d).  
 
Kuokanmäen kahdesta siiviläputkikaivosta pumpattiin vuoden 2020 aikana verkostoon 54 529 
m3, 149 m3/d (55 164 m3, 151 m3/d) ja Otamon kuilukaivosta 133 983 m3, 367 m3/d 
(138 931 m3, 381 m3/d).  
 
Kuokanmäen vedenottamolla on Itä-Suomen vesioikeuden (ISVO) 12.10.1999 myöntämä lupa 
ottaa pohjavettä 1 000 m³ vuorokaudessa.  
 
Otamon vedenottamolla on Itä-Suomen vesioikeuden (ISVO) 28.10.1983 myöntämä lupa ottaa 
pohjavettä 1 000 m³ vuorokaudessa.  
Pohjavesimittaukset on suoritettu 3-4 kertaa vuodessa mittaamalla vesipinnat kolmessa  
pohjavedenhavaintopisteessä.  
Otamon ja Kuokanmäen vedenottamoille asennettiin vuonna 2020 UV-desinfiointilaitteet ve-
den hygienisyyden varmistamiseksi.  
 
Kuokanmäen ja Otamon vedenottamoilta pumpataan vettä n. 2 700 asukkaan tarpeisiin.  
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3.4 Verkosto  
 

Käytössä olevan vesijohtoverkoston kokonaispituus oli vuoden 2020 lopussa n. 44,71 km  
Kokonaispituudesta n. 89 % on muoviputkea ja loppuosa n. 11 % lähinnä valurauta- ja teräs-  
putkea.  
 
Kunnan jakeluverkostossa on käytössä kaksi paineenkorotusasemaa. Väihkyläntien paineen-
korotusasema, joka ylläpitää Suurenkyläntien kiinteistöjen paineen ja samalla Pohjois-Sysmän 
vesiosuuskunnan verkostoa. Toinen paineenkorotusasema sijaitsee Päijätsalon vesijohtolinjan 
varrella ja ylläpitää Päijätsalon loma-asuntojen verkostopaineenpaineen. Paineenkorotusase-
mien toiminnan käytännön seuranta on tapahtunut vesihuoltolaitoksen toimesta.  
 
Vuonna 2020 ei ollut runkoputkien vuotoja. 
 
3.5 Käyttöveden liittymis- ja käyttömaksut v. 2020 
 
Liittymismaksun yksikköhinta oli laitoksen toiminta-alueella 2,00 €/m². Liittymis-  
maksu oikeuttaa liittymään laitoksen verkostoon laitoksen määräämässä liittymiskohdassa. 
Tonttijohdon rakentaminen ei sisälly liittymismaksuun.  
Liittymismaksu on liitettävästä kiinteistöstä suoritettava kertamaksu, se ei sisällä arvonlisäve-
roa.  
Tonttijohdon ja näihin liittyvien varusteiden rakentamisesta aiheutuvat kustannukset maksaa 
liittyjä.  
Liittymismaksu (L) määräytyy kiinteistön käyttötarkoituksen ja laajuuden perusteella.  
Liittymismaksu on vähintään 500 €.  
 
L = k x A x YL  
 
L = Liittymismaksu  
k = kiinteistötyypin mukainen kerroin  
A = rakennusluvan mukainen kerrosala (kem² )  
YL = liittymismaksun yksikköhinta (€/kem² )  
 
YL = liittymismaksun yksikköhinta on 2,00 €/kem²  
 
k = kiinteistötyypin mukainen kerroin  
 

Omakotitalot, paritalot ja vapaa-ajan rakennukset 6  
Rivitalot 4  
Asuinkerrostalot 3  
Asuinliiketalot 3  
Liikerakennukset 3  
Teollisuusrakennukset 3  
Julkiset rakennukset 3  
Maatalouden tuotantorakennukset 3  

 
Käyttömaksun yksikköhinta Sysmän kunnan vesihuoltolaitoksen asiakkailta on (1.1.2013 / 
Tekn.ltk) käyttöveden osalta oli 1,45 €/m³ alv 0%, 1,80 €/m³ sis. alv. 24 %.  
 
Käyttömaksun yksikköhinta vesiosuuskunnille on 1.1.2014 alkaen 1,02 €/m³ alv 0 %, 1,26 €/m³ 
sis alv 24 %.  
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Laskutuksessa olevien asiakkaiden määrä oli v. 2020 lopussa 780 kpl  (780 kpl) ja laskutettu 
vesimäärä 140 354 m³ (194 095 m³).  
 
3.6 Liittyjämäärät  

 

Vesijohtoverkko

Verkko Selite 2018 2019 2020

Sysmä Liittyneet asukkaat 2675 2679 2679

Liittymättömät asukkaat

Ulkopuolella

Liittymien määrä 780 783 783

Yhteensä Liittyneet asukkaat 2675 2679 2679

Liittyneet asukkaat

Liittymättömät asukkaat

Ulkopuolella

Liittymien määrä 780 783 783  
 
4. VIEMÄRILAITOS  
 
4.1 Jäteveden käsittely  
 
Sysmän jätevedenpuhdistamo on aloittanut toimintansa 1972. Puhdistamo sijaitsee Sysmän 
asemakaava-alueella kiinteistöllä Lokala (kiinteistötunnus 781–417-1-230) kaavamerkinnän 
(ET) yhdyskuntateknisen huollon alueella, osoitteessa Ohrasaarentie 3, 19700 Sysmä.  
 
Sysmän puhdistamolla käsitellään Sysmän kirkonkylän keskustaajaman jätevesien lisäksi Päi-
jätsalon, Mikkolamäen, Virtaa- Kymäri ja Pohjois-Sysmän vesiosuuskunnan sekä Suopellon 
vesiosuuskunnan jätevedet. Puhdistamon viemäröintialueella ei ole yhdyskuntajätevedestä 
laadullisesti poikkeavaa jätevettä tuottavia laitoksia, joten jätevedet ovat pääasiassa asumisjä-
tevesiä. Lisäksi laitoksella vastaanotetaan sako- ja umpikaivolietteitä.  
Sako ja umpikaivolietteitä otettiin vastaan 5 220 m3 (4 223 m3). Puhdistettu vesimäärä oli 
268 120 m3, kuivattu liete 350 m3, viety joutsa/Kujala, polymeeri  675 kg, pix 105   60 000 kg, säh-
kön kulutus  134 886 kWh. 
 
4.2 Jäteveden johtaminen - verkosto  
 
Jätevesiviemäriverkoston kokonaispituus oli vuoden 2020 lopussa n. 37,45 km. Muoviviemärin 
osuus 32,76 km ja betoniviemärin osuus 4,69 km.  
Tulokaivo puhdistamolla saneerattiin vuonna 2018. Ohitus ilmastusremontti noin 900- 1 000 
m3 suoritettu lokakuussa 2020 
 
Etelä-Suomen Aluehallintoviraston päätös Sysmän jätevedenpuhdistamon ympäristölupaan on 
annettu 22.7.2016 Päätöksen numero 144/2016/2 Dnro ESAVI/11429/2014.  
Lupa löytyy AVI:n verkkosivuilta Lupa- Tietopalvelu osoitteesta: 
https://tietopalvelu.ahtp.fi/Lupa/  
 
4.3 Jäteveden johtaminen - pumppaamot  
 
Jätevedenpumppaamojen määrä 31.12.2020:  
- Taajama 5 kpl  
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- Päijätsalo-puhdistamo 7 kpl  
- Mikkolanmäki-Kymäri-Rantakylä-puhdistamo 11 kpl  
- Rankoo-puhdistamo 4 kpl  
  yhteensä 27 kpl  
 
4.4 Liittymis- ja käyttömaksut v. 2020 
 
Liittymismaksun yksikköhinta oli laitoksen toiminta-alueella 2,00 €/m2.  
Liittymismaksun määräytymiseen perusteet ovat samat kuin käyttöveden osalta sekä  
toiminta-alueella liittyvien että toiminta-alueen ulkopuolella liittyvien osalta.  
 
Käyttömaksun yksikköhinta jäteveden osalta oli 2,02 €/m3 alv 0%, 2,50 €/m3 sis. alv. 24 %. 
Vesiosuuskuntien käyttömaksun yksikköhinta jäteveden osalta alkaen v. 2014 1,31 €/m3 alv 
0%, 1,62 €/m3 sis. alv 24 %.  
 
Laskutus suoritettiin saman periaatteen mukaisesti kuin käyttöveden osalta. Laskutettavan 
jäteveden määrä määräytyy vesimittarilla mitatun käyttöveden kulutuksen perusteella.  
Vuonna 2020 laskutettu jätevesimäärä oli 94 256 m³ (99 803 m³).  
 
4.5 Liittyjämäärät  
 

Jätevesiverkko

Verkko Selite 2018 2019 2020

Sysmä Liittyneet asukkaat 2575 2578 2579

Liittymättömät asukkaat

Ulkopuolella

Liittymien määrä 725 728 729

Yhteensä Liittyneet asukkaat 2575 2578 2579

Liittymättömät asukkaat

Ulkopuolella

Liittymien määrä 725 728 729  
 

5.3 Vesihuoltolaitoksen liitetiedot 
 

Liiteaineistoa ei ole koottu täydellisenä. Koska kyseessä on vain vesihuoltolaitos, 
laskelmat suoraan jo kertovat sisällön.  
 

1-5)  
 
Kunnan  vesihuoltolaitos, tilinpäätöksen arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät 
 
Pysyvät vastaavat 
Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet 
 

Pysyvien vastaavien hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon vähennetty-
nä suunnitelman mukaisilla poistoilla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu en-
nalta laaditun poistosuunnitelman mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunni-
telmapoistojen laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa 
poistosuunnitelma.  
 



 

105 

 
 
Sijoitukset 
 

Pysyvien vastaavien sijoituksissa olevat osakkeet sekä muut sijoitusluonteiset erät 
ovat merkitty taseessa hankintamenoon. Tase-erässä on kunnan maksamat palau-
tuskelpoiset liittymismaksut. 
 

Vaihto-omaisuus 
 

Vaihto-omaisuutta ei ole. 
 
Rahoitusomaisuus 
 

Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoonsa. 
Vesihuoltolaitoksella ei ole omaa rahatiliä. Kirjanpito on järjestetty siten, että vesihuol-
tolaitos käyttää kunnan yleistä rahatiliä. 

 
Tuloksen ja taseen vertailukelpoisuus 

 
Vesihuoltolain muutokset (22.8.2014/681) tulivat voimaan 1.9.2014. Lain mukaan 
kunnan tulee kirjanpidossaan eriyttää vesihuolto muista toiminnoista ja vesihuollolle 
on tilikausittain laadittava kirjanpitolain mukainen tase, tuloslaskelma ja rahoituslas-
kelma sekä liitetiedot. Kirjanpitolautakunta on antanut asiasta lausunnon 9.3.2015. 
Vesihuoltolaitos on v. 2016 alusta kirjanpidollisesti eriytetty kunnan kirjanpidossa. 
 
Päivitetty yleisohje kunnan ja kuntayhtymän eriytetyn liiketoiminnan kirjanpidosta ja ti-
linpäätöksestä julkaistiin vuoden 2017 aikana. Vuoden 2019 tilinpäätös on tehty sa-
moilla periaatteilla ja tiedoilla kuin vuodelta 2018. 
 
Avaava tase on perustettu 1.1.2016 (Kvalt 6.6.2016 § 117), joten vertailu edelliseen 
vuoteen on jo olemassa. Tilikartta on yhteinen kunnan tilikartan kanssa. Omaisuus ja 
joitakin saatava ja velkatilejä on yksilöity vesihuoltolaitokselle perintönä laskennalli-
sesta eriyttämisestä.  
 
Vesihuoltolaitoksen kirjanpito tehdään muun kunnan kirjanpidon yhteydessä. Eriyttä-
minen perustuu kustannuspaikkatunnisteeseen. Vesihuoltolaitokselle on avattu omat 
käyttötalous-, tuloslaskelma-, investointi- ja rahoitusosan kustannuspaikat. Omaa ra-
hatiliä ei ole. Kun vesihuoltolaitoksen tuloslaskelman tulos kirjataan vesihuoltolaitok-
sen taseeseen, on taseen ero rahatilin muutos, joka on yhtä kuin rahoituslaskelman 
rahavarojen muutos. 

 
Jaksotukset 
 

Vesihuoltolaitoksella ei toistaiseksi ole suoria henkilöstökuluja kuin toimistosihteerin 
osalta, muut palkkakustannukset kohdistuvat sisäisen laskutuksen tai vyörytyksen 
kautta. Lomapalkkajaksotusta ei ole tehty erikseen. 
Vakuutuserien laskutus kulkee kalenterivuosittain. 
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11) Vesihuolto        POISTOSUUNNITELMA 1.1.-31.12.2020        
 

 Taseryhmä  

                                                                                                              

Tili       Kalustoryhmä             Sumu tasapoisto  

                                                    KK (%/v) 

 1 Pysyvien vastaavien aineettomat    

   ja aineelliset hyödykkeet 

 

 100 AINEETTOMAT OIKEUDET 

                                                       

1001       VESIHUOLTOLAITOS/TIETOKONEOHJ                    

               10      TIETOKONEOHJELMAT 3 V            36 (33,3%/v)     

                                                 

 105 MUUT PITKÄVAIKUTT.MENOT  

 

 110 MAA- JA VESIALUEET 

  

 1011       VESIHUOLTOL. LIITTYMISMAKSUT     9   Ei poistoa                                                        

               20      VESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                            

               21      JÄTEVESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                        

  

 1102   VESIHUOLTOLAIT. MAA-ALUEET   9   Ei poistoa                                                                    

                                                                                      

 112 RAKENNUKSET 

1121       VESIHUOLTOLAITOKSEN                                                                  

               21      VH TEHDAS/TUOTANTORAK.20 V      240 (5,0%/v)                                                      

                                                      

 114 KIINTEÄT RAKENT.JA LAITT. 

  

 1141       VESIHUOLTOLAIT.JOHTOVERKOSTO                                                       

                     JA -LAITTE 

               10      VESIJOHTOVERKOSTO*              480 (2,5%/v)                                                      

               11      VIEMÄRIJOHTOVERKOSTO*           480 (2,5%/v)                                                      

                

1151       VESIHUOLTOLAIT. MUUT KIINTEÄT                                                      

                     RAKENT. JA 

               10      VESILAITOKSEN LAITTEET *        240 (5,0%/v)                                                      

               11      VIEMÄRILAITOKS. LAITTEET *      240 (5,0%/v)   

                                                    

 116 KONEET JA KALUSTO 

  

 1171       VESIH.LAITOKSEN MUUT KONEET JA                                                     

                     KALUSTO 

               16      VHL/KONTTORI- JA TIETOL. 5 V     60 (20,0%/v)                                                     

               17      VHL/ATK-VERKOT 10 V*            120 (10,0%/v)                                                     

               30      VHL/MUU KALUSTO 3 V*             36 (33,3%/v)  

                                                    

 117 MUUT AINEELLISET HYÖDYKK. 

 118 ENNAKKOMAKSUT JA KESKENERÄISET HANKINNAT 

 1190  ENNAKKOMAKSUT   9 Ei poistoa 

 1195  KESKENERÄISET HANKINNAT  9 Ei poistoa 

 

 120  OSAKKEET JA OSUUDET   9 Ei poistoa 

 

 130 MUUT SAAMISET 

  

 1287       VESIHUOLTOLAIT. LIITTYMISMAKSU  9   Ei poistoa                                                        

               10      VESILIITTYMÄT                                                                                     

               11      VIEMÄRILIITTYYMÄT                                                                                 

               12      SÄHKÖLIITTYMÄ 
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19)

Aineettoman ja aineelliset hyödykkeet 2 086 779,53

Aineettomat hyödykkeet Aineelliset hyödykkeet

Aineettomat 

oikeudet

Muut 

pitkävaikut-  

teiset menot

Yhteensä
Maa/vesi-

alueet
Rakennukset

Kiinteät 

rakenteet ja 

laitteet

Koneet ja 

kalusto

Keskeneräi-

set 

hankinnat

Yhteensä

Hankintameno 1.1. 12 637,50 0,00 12 637,50 34 539,34 191 847,85 1 787 812,74 7 622,85 0,00 2 034 460,28

Tilikauden investoinnit  + 0,00 2 544,35 139 186,20 32 860,82 174 591,37

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00 0,00

Tilikauden vähennykset  - 0,00 0,00

Siirrot erien kesken 0,00 0,00

Tilikauden sumu-poistot  - 12 637,50 12 637,50 13 727,69 86 886,25 9 020,68 122 272,12

Poistot 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 0,00 0,00 0,00 37 083,69 178 120,16 1 840 112,69 31 462,99 0,00 2 086 779,53

Sijoitukset  41 327,09

Pysyvien vastaavien sijoitukset Osakkeet ja osuudet Jvk-, muut laina- ja muut saamiset

Osakkeet 

konserni-   

yhtiöt

Osakkeet 

omistusyht. 

yhteisöt

Kuntayhtymä-

osuudet

Muut 

osakkeet ja 

osuudet

Yhteensä

Jvk-

lainasaami-

set

Saamiset 

konserniyh-

teisöt

Saamiset 

kuntayhty-

mät

Saamiset muut 

yhteisöt
Yhteensä

Hankintameno 1.1. 0,00 41 327,09 41 327,09

Tilikauden investoinnit  + 0,00 0,00

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00 0,00

Tilikauden vähennykset  - 0,00 0,00

Siirrot erien kesken 0,00 0,00

Tilikauden sumu-poistot  - 0,00 0,00

Sisäisen erän oikaisu 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 327,09 41 327,09

Yhteensä Pysyvät vastaavat 2 128 106,62
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5.4 Vesihuoltolaitoksen vaikutus kunnan talouteen 
 

Yhteensä Vesihuolto- Kunta ilman

koko kunta laitos vesihuoltoa

(sisältää sisäiset erät)

TOIMINTATUOTOT

  Myyntituotot                6 194 464,80 465 343,50 5 729 121,30

  Maksutuotot                 1 601 978,62 0,00 1 601 978,62

  Tuet ja avustukset          337 197,92 0,00 337 197,92

  Muut toimintatuotot         3 588 563,32 3 921,41 3 584 641,91

Toimintatuotot                11 722 204,66 469 264,91 11 252 939,75

TOIMINTAKULUT

  Henkilöstökulut

    Palkat ja palkkiot        -7 500 959,91 -54 442,65 -7 446 517,26

  Henkilösivukulut

    Eläkekulut                -1 981 407,34 -10 449,06 -1 970 958,28

    Muut henkilösivukulut     -330 372,96 -1 736,73 -328 636,23

  Palvelujen ostot            -20 171 429,43 -88 307,39 -20 544 372,16

   Aineet, tarvikkeet, tavarat -855 799,45 -111 296,94 -744 502,51

  Avustukset                  -1 171 673,08 0,00 -1 171 673,08

  Muut toimintakulut          -4 660 888,56 -1 956,70 -4 658 931,86

Toimintakulut                 -36 672 530,73 -268 189,47 -36 404 341,26

TOIMINTAKATE                  -24 950 326,07 201 075,44 -25 151 401,51

Verotulot                     12 646 002,01 0,00 12 646 002,01

Valtionosuudet                14 644 518,00 0,00 14 644 518,00

Rahoitustuotot ja -kulut

  Korkotuotot                 5 896,67 0,00 5 896,67

  Muut rahoitustuotot         315 601,20 0,00 315 601,20

  Korkokulut                  -9 325,67 0,00 -9 325,67

  Muut rahoituskulut          -38 832,25 4 228,18 -43 060,43

Rahoitustuotot ja -kulut      273 339,95 4 228,18 269 111,77

VUOSIKATE                     2 613 533,89 205 303,62 2 408 230,27

Poistot ja arvonalentumiset

  Suunn.mukaiset poistot      -1 109 482,45 -122 272,12 -987 210,33

  Arvonalentumiset            -117 210,15 0,00 -117 210,15

Satunnaiset erät

  Satunnaiset tuotot  

TILIKAUDEN TULOS              1 386 841,29 83 031,50 1 303 809,79

Poistoeron lis.(-)tai väh.(+) 276 774,65 0,00 276 774,65

Varausten lis.(-) tai väh.(+) -1 600 000,00 0,00 -1 600 000,00

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) 63 615,94 83 031,50 -30 959,27

TULOSLASKELMA 31.12.2020
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Yhteensä Vesihuolto- Kunta ilman

koko kunta laitos vesihuoltoa

(tämä vertailu kunnan rahoituslaskelman kaavalla)

Toiminnan rahavirta

  Vuosikate                   2 613 533,89 201 075,44 2 412 458,45

  Satunnaiset tuotot 0,00

  Tulorahoituksen korjauserät 96 289,13 4 228,18 92 060,95

2 709 823,02 205 303,62 2 504 519,40

Investointien rahavirta

  Investointimenot            -894 681,28 -174 591,37 -720 089,91

  Rah.osuudet investointimenoihin 0,00 0,00 0,00

  Pysyvien vastaavien luov.tul 107 654,41 0,00 107 654,41

-787 026,87 -174 591,37 -612 435,50

Toiminnan  ja invest.rahavirta 1 922 796,15 30 712,25 1 892 083,90

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

  Antolainasaamisten vähennykset 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Lainakannan muutokset

  Pikäaik.lainojen lisäys 0,00 0,00 0,00

  Pitkäaik.lainojen vähennys  -106 897,94 0,00 -106 897,94

  Lyhytaikaisten lainojen lisäys 0,00

-106 897,94 0,00 -106 897,94

Muut maksuvalmiuden muutokset

  Toimeksiant.var.ja po:n muut 24 977,48 0,00 24 977,48

  Saamisten muutos            526 783,39 -10 205,88 536 989,27

  Korottomien velkojen muutos 644 382,85 -20 506,37 664 889,22

1 196 143,72 -30 712,25 1 226 855,97

Rahoituksen rahavirta         1 089 245,78 -30 712,25 1 119 958,03

RAHAVAROJEN MUUTOS            3 012 041,93 0,00 3 012 041,93

Rahavarojen muutos            3 012 041,93 0,00 3 012 041,93

RAHOITUSLASKELMA 31.12.2020
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6. ALLEKIRJOITUKSET 
 
Kunnanhallituksen ja kunnanjohtajan allekirjoitukset 
 
Sysmässä, 22.3.2021 
 
 
 

 



 

111 

7. LUETTELO KÄYTETYISTÄ KIRJANPITOKIRJOISTA JA TOSITELAJEISTA  
    SEKÄ SÄILYTYSAJOISTA 
 
    Arkistointi 
 Talousarvio perusteluineen Paperi 
 Tase ja tase-erittely  Paperi 
 Pääkirja   Paperi ja sähköisesti Economa Arkisto 
 Päiväkirja   Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksilla 
 Reskontralistaukset  Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksilla 

- myynnit 
- ostot 

 Palkkakortisto  Paperi 
 Talousarviolainakortisto Paperi 

- ottolainat 
 Vuokrankantokortisto Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksilla 
 
Tositelajit: Kaikki tositteet ovat sähköisessä arkistossa, mutta tosite/laskukuvat osassa vain säh-
köisesti palvelimella ja cd-varmistuksella, osassa paperilla 
 

1 Pankkitositteet  Paperi ja sähköiset viennit 
4 Palkkatositteet  Paperi ja sähköiset viennit  
6 Ei käytössä 
10 Muistiotositteet  Paperi ja sähköiset viennit 
11 Muistiotositteet/alv  Paperi ja sähköiset viennit 
12 Luottotappiot  Paperi ja sähköiset viennit 
21 Ostolaskut  Paperi ja sähköiset viennit 
22 Ostolaskut, vesihuoltolaitos/WF Sähköisesti, palvelimella ja  

   cd-varmistuksella 
23 WF-ostolaskut  Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksella 
29 Ostomaksut  Paperi ja sähköiset viennit 
30 Myyntilaskut/Timmi  Paperi ja sähköiset laskut 
31 Myyntilaskut/Plus  Paperi ja sähköiset laskut 
32 Myyntilaskut/sos.Effica Paperi ja sähköiset laskut 
35 Myyntilaskut/lomitustoimi Paperi ja sähköiset viennit 
36 Myyntilaskut/vesihuoltolaitos Paperi ja sähköiset viennit 
39 Myyntisuoritukset  Paperi ja sähköiset viennit 
95 Sisäisen laskennan tulos Paperi ja sähköiset viennit 
97 Kirjanpidon tulos  Paperi ja sähköiset viennit 

   100 Konsernitositteet  Paperi 
   101 Liitetietotositteet  Paperi 
Säilytys 
 Tilinpäätöskirja ja toimintakertomus Pysyvästi 
 Tilintarkastuskertomus  Pysyvästi 

Pääkirja    13 v 
 Päiväkirja    13 v 
 Tositeaineisto   13 v 
 Tase-erittelyt ja liitetiedot  13 v   
 
Soilan rahasto 
 
 Päiväkirja ja pääkirja   atk-tulosteina paperilla 
 Tiliotteet 
 Tilinpäätöslaskelma 
  
 Säilytys Sysmän kunnan arkistossa 
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Sysmän kunnanviraston osoite: Valittulantie 5, 19700 Sysmä 

www.sysma.fi 
puh. 03 84310 

 

http://www.sysma.fi/

